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CUVÂNT ÎNAINTE 

 

 Directoare generală ANPCV 

Stimați parteneri și colegi, 

Raportul anual pentru anul 2025 privind monitorizarea implementării 

Programului național de prevenire și combatere a violenței față de femei și a 

violenței în familie pentru anii 2023–2027 reflectă nivelul de realizare a obiectivelor 

și acțiunilor asumate, precum și progresele înregistrate în consolidarea 

mecanismelor naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și a 

violenței în familie. 

Rezultatele obținute în perioada de referință sunt expresia efortului comun și a 

cooperării instituționale dintre autoritățile publice centrale și locale, instituțiile din 

domeniile protecției sociale, justiției, sănătății, educației și ordinii publice, precum 

și partenerii de dezvoltare, organizațiile societății civile și sectorul privat. 

Colaborarea interinstituțională și abordarea multidisciplinară au constituit premise 

esențiale pentru asigurarea unui răspuns coordonat, eficient și orientat spre 

prevenire, protecție și intervenție. 

Se exprimă sincere mulțumiri tuturor entităților și persoanelor implicate în 

implementarea Programului, pentru profesionalismul, responsabilitatea și 

angajamentul demonstrate pe parcursul realizării obiectivelor stabilite. Eforturile 

depuse, de la elaborarea și implementarea politicilor publice până la dezvoltarea 

serviciilor specializate și desfășurarea activităților de prevenire și sensibilizare, au 

contribuit în mod substanțial la consolidarea mecanismelor de protecție și sprijin 

destinate victimelor. 

Anul 2025 a reconfirmat importanța asigurării continuității măsurilor 

întreprinse, a consolidării mecanismelor de coordonare interinstituțională și a 

investițiilor în dezvoltarea capacităților instituționale și comunitare. Totodată, 

provocările existente evidențiază necesitatea menținerii unui angajament ferm și a 

unei cooperări sustenabile între toate instituțiile și entitățile implicate în prevenirea 

și combaterea fenomenului violenței. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și 

a Violenței în Familie își reafirmă angajamentul de a asigura coordonarea eficientă 

a politicilor publice în domeniu și de a contribui la dezvoltarea unui sistem 

funcțional, accesibil și centrat pe nevoile beneficiarilor, în vederea prevenirii și 

combaterii tuturor formelor de violență. 

 

Cu considerație, 

Directoare generală ANPCV 

Viorica ȚÎMBALARI 

 



6 

 

REZUMAT 

Analiza progresului înregistrat în anul 2025 pe cei patru piloni ai intervenției 

evidențiază o evoluție diferențiată a implementării Programului național, 

caracterizată prin consolidări instituționale semnificative, dar și prin persistența unor 

constrângeri structurale. 

PILONUL I – PREVENIRE 

În anul 2025, intervențiile realizate în cadrul pilonului de prevenire indică o 

consolidare graduală a eforturilor orientate spre schimbarea normelor sociale și 

reducerea toleranței față de violența împotriva femeilor și violența în familie. 

Se constată intensificarea campaniilor naționale de informare, sensibilizare și 

educație publică, desfășurate inclusiv prin parteneriate între autoritățile publice 

centrale, societatea civilă și partenerii de dezvoltare. Totodată, se evidențiază 

extinderea programelor de instruire adresate specialiștilor din domeniile social, 

educațional, medical și ordine publică, în vederea consolidării capacităților de 

prevenire și identificare timpurie a cazurilor de violență. Se atestă, de asemenea, o 

implicare sporită a instituțiilor publice în inițiative de prevenire și educație, 

contribuind la creșterea vizibilității fenomenului și la promovarea mesajelor de 

toleranță zero. 

În același timp, analiza evidențiază persistența stereotipurilor de gen la nivel de 

societate, ceea ce limitează impactul intervențiilor realizate. De asemenea, se 

constată că o parte dintre activitățile de prevenire rămân fragmentate, cu acoperire 

neuniformă și fără un cadru consolidat de monitorizare și evaluare a impactului. 

În ansamblu, progresul în cadrul pilonului de prevenire este apreciat ca fiind 

moderat, fiind necesară consolidarea abordărilor integrate, pe termen lung, 

orientate spre schimbarea comportamentală și atitudinală, precum și instituirea 

unor mecanisme sistematice de evaluare a eficienței intervențiilor de prevenire. 

 

PILONUL II – PROTECȚIE  

Implementarea acțiunilor aferente pilonului de protecție și sprijin evidențiază 

progrese relevante în dezvoltarea, diversificarea și consolidarea serviciilor destinate 

victimelor violenței împotriva femeilor și violenței în familie. 

Se constată extinderea și consolidarea serviciilor specializate, inclusiv a 

centrelor de plasament/adăpost, serviciilor de consiliere psihologică și asistență 

juridică, precum și îmbunătățirea capacităților de intervenție multidisciplinară la 

nivel local. Totodată, se evidențiază creșterea gradului de acces al victimelor la 

servicii integrate, prin consolidarea mecanismelor de referire și cooperare între 

instituțiile relevante din domeniul social, medical, polițienesc și juridic. 

Cu toate acestea, analiza relevă persistența unor disparități în acoperirea 

serviciilor la nivel teritorial, în special în mediul rural, ceea ce limitează accesul 

uniform al victimelor la protecție și sprijin. De asemenea, se constată că serviciile 

existente nu sunt încă suficient adaptate pentru toate categoriile de victime, inclusiv 

femeile cu dizabilități, victimele violenței sexuale și alte grupuri vulnerabile, ceea 

ce indică necesitatea unei abordări mai incluzive. În același timp, sustenabilitatea 
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financiară a serviciilor continuă să reprezinte o provocare, fiind determinată de 

dependența semnificativă de finanțarea externă și de proiectele de dezvoltare. 

În ansamblu, progresul în cadrul acestui pilon este evaluat ca fiind moderat 

spre avansat, cu necesitatea consolidării în continuare a accesibilității, echității 

teritoriale, adaptării serviciilor la nevoile diversificate ale victimelor și asigurării 

sustenabilității financiare pe termen lung. 

 

PILONUL III – URMĂRIREA ÎN JUSTIȚIE  

În anul 2025, evoluțiile în cadrul pilonului privind urmărirea penală și accesul 

la justiție reflectă consolidarea progresivă a cadrului normativ și a capacităților 

instituționale ale sistemului de justiție în domeniul prevenirii și combaterii violenței 

împotriva femeilor și violenței în familie. 

Se constată consolidarea cadrului legal prin armonizarea și actualizarea unor 

prevederi relevante, inclusiv prin întărirea mecanismelor de protecție și extinderea 

instrumentelor juridice aplicabile victimelor. Totodată, se evidențiază continuarea 

proceselor de instruire și specializare a judecătorilor, procurorilor și ofițerilor de 

urmărire penală, în vederea asigurării unui răspuns instituțional mai eficient și mai 

coerent în investigarea cazurilor de violență. În paralel, se atestă o aplicare mai 

frecventă a măsurilor de protecție pentru victime, ceea ce indică o creștere a 

nivelului de reacție operațională a sistemului de justiție. 

Cu toate acestea, analiza relevă existența unor practici neuniforme în 

investigarea, urmărirea penală și soluționarea cauzelor, ceea ce afectează 

predictibilitatea și eficiența intervențiilor judiciare. De asemenea, se constată 

dificultăți în asigurarea unei abordări consecvente centrate pe victimă pe întreg 

parcursul procedurilor penale, inclusiv în etapa de investigare și judecare. În unele 

categorii de infracțiuni, rata de sancționare eficientă rămâne relativ scăzută, indicând 

necesitatea consolidării capacităților instituționale și a uniformizării practicii 

judiciare. 

În ansamblu, progresul în cadrul acestui pilon este evaluat ca fiind moderat, 

fiind necesară consolidarea aplicării uniforme a legislației, întărirea practicilor 

investigative și judiciare, precum și dezvoltarea unui răspuns integrat și coerent 

al sistemului de justiție, centrat pe protecția efectivă a victimelor. 

 

PILONUL IV – POLITICI INTEGRATE  

În perioada de raportare, pilonul privind politicile integrate și coordonarea 

interinstituțională înregistrează progrese semnificative în consolidarea arhitecturii 

de guvernanță și a mecanismelor de cooperare în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței împotriva femeilor și violenței în familie. 

Se constată operaționalizarea și consolidarea mecanismelor de coordonare la 

nivel național, inclusiv prin întărirea rolului instituțiilor specializate și dezvoltarea 

platformelor de cooperare interinstituțională.  

Totodată, se evidențiază îmbunătățirea cooperării dintre autoritățile publice și 

societatea civilă, inclusiv prin mecanisme de consultare și dialog structurat, care 

contribuie la o abordare mai coerentă a politicilor publice în domeniu. În paralel, au 
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fost inițiate și dezvoltate procese de consolidare a sistemelor informaționale 

destinate colectării datelor dezagregate, în vederea îmbunătățirii bazei de evidență 

pentru monitorizarea fenomenului. 

Cu toate acestea, analiza relevă faptul că sistemele existente de colectare și 

schimb de date nu sunt încă pe deplin interoperabile, ceea ce limitează eficiența 

schimbului de informații între instituții. De asemenea, persistă dificultăți în 

asigurarea unei monitorizări integrate și coerente a progresului la nivel 

interinstituțional, inclusiv în ceea ce privește corelarea indicatorilor și consolidarea 

analizei de politici publice. 

În ansamblu, progresul în cadrul acestui pilon este evaluat ca fiind avansat, 

însă rămâne necesară consolidarea în continuare a mecanismelor de coordonare, 

precum și dezvoltarea interoperabilității sistemelor de date și a capacităților de 

analiză integrată pentru susținerea procesului decizional. 

 

CONCLUZIE  

Analiza pe piloni evidențiază un progres diferențiat, caracterizat prin evoluții 

mai consistente în domeniul coordonării instituționale și al dezvoltării serviciilor, și 

progrese mai lente în schimbarea normelor sociale și consolidarea răspunsului 

sistemului de justiție. 

În ansamblu, progresul înregistrat în implementarea Programului în anul 2025 

reflectă o tendință de aliniere progresivă la standardele prevăzute de Convenția de 

la Istanbul, însă impune, în continuare, întreprinderea unor măsuri suplimentare în 

vederea asigurării unei implementări uniforme, sustenabile și centrate pe victimă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

I. INTRODUCERE 

 

Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și 

a violenței în familie pentru anii 2023–2027 (în continuare – Programul național) 

constituie un document strategic de politici publice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 332 din 31 mai 2023. 

Acesta stabilește cadrul național de intervenție pentru prevenirea și combaterea 

tuturor formelor de violență împotriva femeilor și violenței în familie, printr-o 

abordare coordonată, intersectorială și centrată pe victimă, în conformitate cu 

principiile Convenției de la Istanbul și cu prioritățile naționale în domeniu.  

Programul național este aliniat la angajamentele internaționale ale Republicii 

Moldova, inclusiv la Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și 

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, precum și la 

obiectivele de integrare europeană și la prioritățile naționale de consolidare a statului 

de drept și a protecției drepturilor omului. 

Scopul Programului național constă în dezvoltarea și consolidarea unui răspuns 

național unitar, coordonat, eficient și multidisciplinar în vederea prevenirii și 

reducerii tuturor formelor de violență împotriva femeilor și a violenței în familie, 

prin asigurarea protecției efective a victimelor, atragerea la răspundere a persoanelor 

care comit acte de violență și prevenirea recidivei acestora. 

Raportul anual privind implementarea Programului național privind prevenirea 

și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023–2027 

pentru anul 2025 este elaborat în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr. 386/2020 cu privire la planificarea strategică, care stabilește cadrul metodologic 

unic pentru planificarea, implementarea, monitorizarea și raportarea politicilor 

publice.  

Potrivit principiilor planificării strategice, Raportul reflectă gradul de realizare 

a obiectivelor și acțiunilor prevăzute în Program, progresul înregistrat în raport cu 

indicatorii de monitorizare, precum și constrângerile și factorii care au influențat 

implementarea acestuia în perioada de referință.  

Raportul a fost elaborat pe baza datelor furnizate de autoritățile responsabile, 

în logica managementului performanței și a responsabilității instituționale, 

asigurând corelarea dintre planificarea strategică, implementarea intervențiilor și 

rezultatele obținute. 

Programul național este structurat pe 4 obiective generale, 18 obiective 

specifice și un Plan de acțiuni care cuprinde 90 de acțiuni pentru întreaga perioadă 

de implementare. 

Pentru anul 2025, în conformitate cu Planul de acțiuni, au fost planificate 49 

de acțiuni, orientate spre consolidarea mecanismelor de prevenire, protecție, 

intervenție și urmărire a cazurilor de violență, precum și spre dezvoltarea serviciilor 

specializate și îmbunătățirea coordonării interinstituționale la nivel național și local. 

În ansamblu, anul 2025 marchează o etapă de consolidare a implementării 

Programului național, caracterizată prin progrese relevante, dar și prin necesitatea 

continuării reformelor structurale. Asigurarea unei implementări eficiente și 
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sustenabile rămâne condiționată de consolidarea capacităților instituționale, 

îmbunătățirea coordonării intersectoriale și alinierea continuă la standardele 

internaționale în domeniu. 

Aceste evoluții se înscriu în procesul continuu de aliniere a cadrului normativ 

și instituțional al Republicii Moldova la standardele Convenției de la Istanbul, 

precum și la recomandările formulate de GREVIO, care vizează consolidarea 

implementării efective a măsurilor de prevenire, îmbunătățirea răspunsului 

sistemului de justiție, dezvoltarea sistemelor de colectare a datelor dezagregate și 

asigurarea unei abordări integrate a fenomenului violenței bazate pe gen. 

 

Scopul și obiectivele raportului 

Prezentul raport are drept scop monitorizarea progresului în implementarea 

obiectivelor stabilite în Program și în Planul de Acțiuni, cu accent pe prevenirea și 

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie. 

Raportul evidențiază rezultatele obținute, reflectă stadiul de realizare a 

acțiunilor planificate și formulează recomandări pentru consolidarea răspunsului 

instituțional și asigurarea alinierii la standardele internaționale în domeniu. 

Analiza acoperă acțiunile desfășurate în anul 2025, punând în evidență 

progresele realizate, dificultățile întâmpinate și aspectele care necesită intervenții 

suplimentare, în vederea consolidării cadrului național de prevenire, protecție, 

urmărire penală și politici integrate. 

În realizarea acestui scop, raportul urmărește: 

– monitorizarea gradului de implementare a Planului de Acțiuni pentru 

anul 2025; 

– analiza nivelului de realizare a obiectivelor Programului; 

– identificarea dificultăților și a cauzelor de neimplementare sau implementare 

parțială; 

– formularea concluziilor și recomandărilor pentru îmbunătățirea procesului de 

implementare. 

Datele utilizate pentru elaborarea Raportului au fost colectate de către ANPCV 

în perioada februarie–martie 2026, în baza contribuțiilor următoarelor autorități 

publice: Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Educației și Cercetării, 

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției, Ministerul Sănătății, Ministerul 

Culturii, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Procuratura Generală, 

Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat, Institutul Național de 

Justiție, Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească, precum și 

ale partenerilor de dezvoltare și ale organizațiilor neguvernamentale. 

Constatările prezentate se fundamentează pe indicatorii de monitorizare 

prevăzuți în Planul de acțiuni și reflectă o analiză obiectivă, coerentă și bazată pe 

evidențe privind nivelul de implementare a politicilor publice în domeniul prevenirii 

și combaterii violenței împotriva femeilor și violenței în familie. 

De asemenea, menționăm că în cadrul prezentului Raport, evaluarea gradului 

de realizare a acțiunilor prevăzute în Planul de acțiuni al Programului se realizează 
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în baza unei metodologii standardizate de apreciere a stadiului de implementare, prin 

utilizarea următoarelor calificative: 

1. Realizat – acțiunile unde au fost realizați toți indicatori de monitorizare 

conform Planului de acțiuni;  

2. În curs de realizare – acțiunile care sunt cu un termen fix, dar a căror 

indicatorii de monitorizare sunt măsurabili anual pentru a estima progresul în timp; 

3. Nerealizat –. acțiunile neinițiate.  

Aplicarea acestei metodologii asigură caracterul unitar, comparabil și obiectiv 

al procesului de evaluare a gradului de realizare a acțiunilor prevăzute în Programul 

național. 

Totodată, lista completă a partenerilor de dezvoltare și a organizațiilor 

neguvernamentale implicate în procesul de implementare și susținere a Programului 

național este prezentată în Anexa nr. 1 la prezentul Raport. 

În scopul asigurării unei prezentări sistematizate și comprehensive a 

rezultatelor obținute în perioada de referință, prezentul Raport este însoțit de 

următoarele anexe: 

Anexa nr. 2  reflectă progresul înregistrat în atingerea obiectivelor generale și 

specifice ale Programului, prin raportare la acțiunile planificate și indicatorii de 

monitorizare stabiliți, evidențiind gradul de realizare și dinamica implementării 

acestora în perioada de referință. 

Anexa nr. 3 prezintă într-o manieră structurată stadiul de implementare a 

acțiunilor corespunzătoare fiecărui obiectiv specific, incluzând nivelul de realizare, 

acțiunile finalizate, cele aflate în curs de implementare, precum și eventualele 

decalaje identificate în procesul de executare a activităților planificate. 

 

1.1. METODOLOGIA ȘI LIMITĂRILE RAPORTULUI DE 

MONITORIZARE 

 

Prezentul Raport a fost elaborat în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 386/2020 privind planificarea strategică, care stabilește cadrul 

metodologic pentru monitorizarea documentelor de politici publice. 

În procesul de elaborare au fost aplicate metode mixte de cercetare, în vederea 

asigurării unei analize de monitorizare bazate pe evidențe, după cum urmează: 

 analiza rapoartelor anuale transmise de instituțiile responsabile, în raport cu 

indicatorii și termenele prevăzute în Planul de acțiuni;  

 colectarea și sistematizarea datelor din surse oficiale;  

 revizuirea studiilor și cercetărilor relevante în domeniu;  

 analiza rapoartelor aferente activităților și evenimentelor strategice;  

 triangularea datelor din surse multiple, pentru asigurarea consistenței 

constatărilor.  

Procesul de monitorizare prezintă anumite limitări, determinate de gradul 

variabil de raportare a datelor, lipsa unor seturi complete de date dezagregate și 

întârzieri în furnizarea informațiilor. Aceste aspecte pot influența gradul de 
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completitudine a analizei de monitorizare, fără a afecta caracterul obiectiv al 

constatărilor formulate. 

 

1.2. LIMITĂRILE RAPORTULUI DE MONITORIZARE 

 

Cu referire la limitările Raportului de monitorizare, se constată că, în procesul 

de colectare, verificare și analiză a datelor, au fost identificate o serie de constrângeri 

de ordin metodologic și operațional, care pot afecta caracterul complet, comparabil 

și integrat al informațiilor prezentate. 

Aceste constrângeri se referă, în principal, la următoarele aspecte: 

Prezentarea incompletă sau necorelată a datelor cu indicatorii de 

monitorizare - unele instituții responsabile au transmis informații care nu au fost 

integral aliniate la indicatorii definiți în Planul de acțiuni, întârzieri în transmiterea 

datelor, lipsa corelării între activități și rezultate, ceea ce a limitat posibilitatea 

evaluării progresului în raport cu țintele stabilite.  

Depășirea termenelor de raportare - transmiterea cu întârziere a datelor de 

către unele autorități a afectat procesul de consolidare, validare și analiză 

sincronizată a informațiilor la nivel intersectorial.  

Inconsistența datelor administrative - lipsa unui sistem unificat de colectare 

și raportare a datelor privind cazurile de violență împotriva femeilor și violența în 

familie, precum și diferențele metodologice dintre instituții, au generat discrepanțe 

și dificultăți în asigurarea comparabilității și coerenței analizei.  

Acces limitat la date dezagregate - în numeroase cazuri, datele furnizate nu 

au fost suficient dezagregate (ex. pe criterii de sex, vârstă, mediu de reședință, tip de 

violență), ceea ce a restricționat posibilitatea realizării unor analize aprofundate 

privind impactul Programului asupra diferitelor categorii de beneficiari. 

 

II. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLEMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 1 

 

Analiza acțiunilor implementate în cadrul Obiectivului general 1 reflectă 

progresele realizate în domeniul prevenirii violenței, prin intervenții orientate spre 

informare, educare și schimbarea atitudinilor sociale. Acțiunile întreprinse au vizat 

promovarea toleranței zero față de violență, consolidarea capacităților actorilor 

implicați și dezvoltarea unor mecanisme de prevenire timpurie, în conformitate cu 

pilonul de prevenire al Programului național. 

 

Obiectivul general 1. Femeile şi bărbații din Republica Moldova şi 

autoritățile responsabile adoptă toleranța zero față de toate formele de violență 

față de femei și violență în familie.  
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Indicator: Ponderea femeilor şi bărbaților care sunt de acord cu afirmația ,,sunt momente 

când o femeie trebuie bătută”. 

Valoarea de referință (2015): Bărbați  – 41,1% (total de acord – 13,0 %; parțial de acord – 

28,1%); Femei – 19,1% (total de acord – 6%; parțial de acord – 13,1%), conform studiului 

,,Bărbații şi egalitatea de gen în Republica Moldova: în baza metodologiei IMAGES”. 

Ținta (2027): scădere semnificativă. 

 

Obiectivul general 1 cuprinde 6 obiective specifice și 26 de acțiuni planificate 

pentru anul 2025.  

În anul 2025, gradul de implementare relevă realizarea a 17 acțiuni, menținerea 

în curs de implementare a 7 acțiuni, precum și nerealizată 1 acțiuni și 1 acțiune 

neraportată, ceea ce indică un progres înalt precum și necesitatea continuării 

eforturilor pentru atingerea integrală a obiectivelor stabilite. 

În anul 2025, implementarea Obiectivului general 1 evidențiază un nivel înalt 

de realizare, cu peste jumătate dintre acțiuni finalizate și o parte semnificativă aflată 

în curs de implementare. 

Totodată, datele confirmă existența unui progres constant, însă și necesitatea 

accelerării implementării acțiunilor restante, în vederea asigurării atingerii integrale 

a rezultatelor planificate. 

În ansamblu, structura gradului de realizare reflectă o dinamică pozitivă a 

implementării, dar cu spațiu de consolidare a eficienței și a capacității de livrare a 

rezultatelor în termen. 

În anul 2025, Republica Moldova a înregistrat o extindere semnificativă și 

sistemică a capacităților naționale de prevenire și combatere a violenței în familie și 

a violenței împotriva femeilor, prin consolidarea formării profesionale inițiale și 

continue în toate sectoarele relevante – justiție, ordine publică, sănătate, protecție 

socială și educație. 

În sectorul educațional s-au înregistrat progrese semnificative în prevenirea 

violenței și bullying-ului, prin actualizarea cadrului normativ și elaborarea 

documentelor curriculare relevante. 

Astfel, în perioada de referință au fost organizate activități extinse de formare 

pentru cadre didactice și manageriale, după cum urmează: 

– 200 activități în 42 instituții de educație timpurie;  

– 300 activități în 46 instituții de învățământ primar și secundar;  

– instruiri pentru circa 1.200 cadre didactice și manageriale;  

– sesiuni tematice privind disciplinarea pozitivă, managementul riscurilor și 

prevenirea comportamentelor de autovătămare;  

– campanii de sensibilizare desfășurate la nivel național, contribuind la 

consolidarea capacităților parentale și la promovarea unui mediu educațional 

sigur și incluziv. 

În paralel, au fost dezvoltate intervenții de sensibilizare prin sectorul cultural, 

prin proiecții, lecții muzeale și spectacole tematice dedicate prevenirii violenței de 

gen și promovării egalității. 

Instituțiile din sectoarele sănătății, justiției, securității și ordinii publice și 

protecției sociale au consolidat semnificativ capacitățile profesionale pentru 
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prevenirea și combaterea violenței, prin programe extinse de formare inițială și 

continuă. 

În total, au fost instruite aproximativ 3.900 de persoane, inclusiv: 

– 288 cadre medicale și studenți (USMF);  

– 79 avocați din sistemul de asistență juridică garantată;  

– 544 de angajați din sistemul de justiție (inclusiv judecători, procurori, grefieri, 

asistenți judiciari, avocați); 

– 75 de angajați ai sistemului penitenciar 

– 160 consilieri de probațiune 

– 30 de formatori pregătiți pentru multiplicarea competențelor în domeniu, cu 

accent pe intervenția multidisciplinară; 

– 1332 specialiști, cu focus pe identificarea timpurie a cazurilor, intervenția 

integrată și consolidarea competențelor în investigarea violenței în familie și 

a abuzului asupra minorilor.  

– 41 de psihologi formați în programe modulare dedicate intervenției 

specializate; 

– peste 1.400 de specialiști din domeniul social și protecției copilului (MMPS), 

în cadrul a peste 120 de activități.  

Formările au vizat managementul cazurilor de violență, intervenția 

multidisciplinară, respectarea drepturilor omului și standardele de protecție a 

victimelor, inclusiv prin instruiri specializate pe grupuri profesionale și scenarii 

practice. 

În anul 2025, a fost consolidată formarea profesională în domeniile sănătății, 

justiției și protecției sociale prin integrarea tematicii violenței în programele de 

instruire inițială și continuă, precum și prin elaborarea de curricula și ghiduri 

specializate. 

În domeniul sănătății, au fost dezvoltate și actualizate programe de educație 

medicală continuă pentru medici legiști, ginecologi și medici de familie, cu accent 

pe răspunsul medico-legal și prevenirea violenței în bază de gen. 

În domeniul justiției, formarea inițială și continuă a inclus module dedicate 

investigării infracțiunilor privind violența în familie și violența sexuală, precum și 

accesului la justiție pentru victime. 

În sectorul protecției sociale, au fost elaborate și revizuite ghiduri, instrumente 

operaționale și cursuri de formare destinate asistenților sociali, cu scopul de a 

îmbunătăți managementul cazurilor și intervenția multidisciplinară. Totodată, au fost 

inițiate procese de actualizare a cursurilor existente în vederea alinierii la noile 

prevederi normative. 

ANPCV a contribuit la dezvoltarea următoarele documente pentru consolidarea 

capacităților profesionale și a intervenției multidisciplinare:  

– Modelul Integrat de Prevenire a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței 

în Familie – axat pe activități educaționale și comunitare pentru reducerea violenței 

și promovarea relațiilor sănătoase; 
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– Programul Național de Formare și Specializare a Profesioniștilor din 

domeniul prevenirii și combaterii violenței – destinat instruirii profesioniștilor din 

sistemul justiției, precum și membrilor echipelor multidisciplinare; 

– Curriculumul național „Abordarea multidisciplinară a violenței față de 

femei și a violenței în familie”. 

În continuarea analizei conform Figurii nr. 1, datele privind agresorii familiali 

radiați din evidență oferă o perspectivă suplimentară asupra dinamicii cazurilor 

monitorizate și a eficienței intervențiilor de prevenire a recidivei în perioada 2023–

2025. 

În continuarea analizei prezentate în Figura nr. 1, datele referitoare la agresorii 

familiali radiați din evidență oferă o perspectivă suplimentară asupra dinamicii 

cazurilor monitorizate și asupra eficienței intervențiilor de prevenire a recidivei în 

perioada 2023–2025. 

 
Figura 1. Evoluția agresorilor familiali radiați care nu au comis  

                                                       violență repetat și situația înregistrărilor în anul 2025 

 
 

Datele reflectă o evoluție neuniformă a numărului de agresori familiali radiați 

din evidență care nu au comis violență repetată. Astfel, se constată o creștere 

semnificativă în anul 2024 (5.568 cazuri), comparativ cu anul 2023 (4.519 cazuri), 

urmată de o diminuare în anul 2025 la 4.653 cazuri, nivel apropiat de cel înregistrat 

în anul de referință inițial. 

Această dinamică fluctuantă poate indica atât variații în eficiența măsurilor de 

prevenire și monitorizare, cât și posibile schimbări în practicile de evidență sau 

intervenție instituțională. 

Totodată, un aspect relevant pentru anul 2025 este faptul că numărul 

agresorilor luați la evidență (5 333) depășește numărul celor radiați (4 653). 
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Această diferență sugerează o creștere a cazurilor aflate în monitorizare, ceea 

ce poate indica fie o intensificare a identificării și raportării cazurilor, fie o durată 

mai mare de menținere în evidență a agresorilor. În ansamblu, situația evidențiază 

necesitatea consolidării măsurilor de prevenire a recidivei și a mecanismelor de 

monitorizare eficientă a agresorilor. 

Provocări identificate: 

Se constată existența unei raportări neuniforme a datelor privind numărul de 

persoane instruite, inclusiv: 

 lipsa dezagregării complete pe categorii profesionale în unele activități (ex. 

judecători/procurori incluși în totaluri agregate);  

 suprapuneri potențiale între programe și instituții;  

 raportări parțiale pe componente ale aceleiași intervenții.  

Această situație limitează consolidarea unui indicator unic național de 

capacitate formată. 

Totalurile cumulate la nivel de sistem includ atât instruiri unice, cât și programe 

repetitive, includ participanți multipli la mai multe sesiuni și nu permit întotdeauna 

calculul numărului de persoane unice instruite. Aceasta afectează comparabilitatea 

și evaluarea exactă a acoperirii naționale. 

Capacitate ridicată de formare în sectoarele social și ordine publică, capacitate 

medie în justiție și în sănătate, implicare parțial structurată în educație și prevenire.  

Există diferențe în gradul de instituționalizare a formării pe domenii.  

Astfel, apare necesitatea consolidării sistemului de monitorizare și evaluare.  

Se constată lipsa unui sistem unitar de urmărire a traseului profesional al 

persoanelor instruite, dificultăți în corelarea formărilor cu impactul instituțional și 

raportare predominant cantitativă, cu limitări pe componenta de rezultat. 

În anul 2025, principalele provocări ale procesului de formare profesională 

derivă din lipsa standardizării complete a raportării, fragmentarea datelor și 

diferențele de maturitate instituțională între sectoare. Aceste elemente influențează 

capacitatea de agregare a indicatorilor naționali și limitează analiza completă a 

impactului formărilor asupra sistemului de intervenție. 

În anul 2025, intervențiile de comunicare au fost caracterizate prin extinderea 

semnificativă a campaniilor naționale, digitalizarea mesajelor de prevenire și 

consolidarea unei abordări strategice de comunicare pentru schimbare socială. Se 

constată o creștere a vizibilității publice și a acoperirii mesajelor de prevenire, cu 

accent pe violența digitală și mobilizarea comunitară. 

– În anul de raportare au fost desfășurate 7 campanii majore de sensibilizare și 

evenimente publice (Ziua Internațională a Femeii, Ziua Internațională a Familiei, 

Ziua Tatălui, Denim Day, Ziua Europei, „16 Zile de Activism împotriva violenței de 

gen”, Ziua Tineretului), care au generat peste 110.000 de persoane implicate direct 

și aproximativ 550.000 de persoane atinse prin activități de comunicare și media, 

precum și circa 500 de activități de informare și sensibilizare desfășurate la nivel 

național. Acțiunile au implicat multiple instituții guvernamentale, academice și 

internaționale, au contribuit la lansarea platformei informaționale eviolenta.md, 

elaborarea Strategiei „Puterea Exemplului” (2026–2030) și la diseminarea 
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mesajelor de prevenire a violenței în mai multe limbi (romani, ucraineană, azeră, 

poloneză), consolidând eforturile de promovare a toleranței zero față de violența 

bazată pe gen. 

În ansamblu, rezultatele indică o consolidare a vizibilității publice și extinderea 

capacității de comunicare instituțională, cu accent pe prevenirea violenței digitale și 

promovarea schimbării comportamentale la nivel de societate. 

Principalele restanțe aferente procesului de implementare a Obiectivului 

general 1 țin de:  

 Dezvoltarea modulului de instruire a personalului din serviciul public în 

răspunsul consolidat operațional la cazurile de violență față de femei și violență în 

familie. Această situație limitează instituționalizarea unui răspuns unitar și 

coordonat la cazurile de violență față de femei și violență în familie, în contextul în 

care standardele internaționale impun instruirea continuă și specializată a tuturor 

profesioniștilor implicați. 

 Elaborarea viziunii privind procesul de monitorizare și evaluare continuă a 

curriculumului preșcolar, școlar și universitar, ajustat la prevederile Convenției de la 

Istanbul. Deși au fost inițiate procese de revizuire curriculară, acestea nu sunt 

susținute de un mecanism sistemic de evaluare și actualizare continuă, ceea ce 

limitează integrarea sustenabilă a conceptelor de egalitate de gen, prevenire a 

violenței și schimbare a normelor sociale.  

 Aceste restanțe indică necesitatea accelerării proceselor de dezvoltare a 

instrumentelor educaționale și metodologice, precum și consolidarea cadrului de 

monitorizare curriculară, pentru asigurarea alinierii sistemice la standardele 

internaționale în domeniul prevenirii violenței.  

 

III. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLIMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 2 

 

Obiectivul general 2. Consolidarea mecanismului de protecție și asistență 

pentru victimele violenței față de femei și ale violenței în familie prin abordarea 

multidimensională, conform prevederilor Convenției de la Istanbul. 

 
Indicator: Rata victimelor violenței față de femei și violenței în familie care au beneficiat 

de servicii de reabilitare din numărul total de cazuri instrumentate în justiție.  

Valoarea de referință (2022) – 0. 

Ţinta (2027) – cel puţin 50%. 

 

În anul 2025, implementarea Obiectivului general 2 reflectă o evoluție mixtă, 

caracterizată prin progrese relevante la nivel de dezvoltare a serviciilor și al cadrului 

normativ, dar și prin deficiențe persistente în realizarea integrală a acțiunilor 

planificate și în asigurarea eficienței mecanismelor de protecție. 
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În cadrul obiectivului general 2 au fost monitorizate 2 obiective specifice și 6 

acțiuni pentru anul 2025, dintre care 2 acțiuni au fost realizate, 1 acțiune este în curs 

de realizare, iar 3 acțiuni nu au fost realizate.  

Această structură evidențiază un grad redus de implementare și denotă existența 

unor disfuncționalități în planificarea, coordonarea și executarea intervențiilor, fiind 

necesară intensificarea măsurilor corective și a responsabilizării instituționale. 

 
Figura 2. Ponderea de realizare a acțiunilor planificate  

                                                              pentru Obiectivul general 2 în anul 2025 

  
 

La nivel operațional, în perioada de referință, Agențiile Teritoriale de asistență 

Socială au luat la evidență 10.815 victime ale violenței în familie la nivel comunitar, 

dintre care 6.902 au beneficiat de asistență, ceea ce reprezintă o rată de acoperire 

de 63,8%. Deși acest indicator sugerează o capacitate în creștere de răspuns a 

sistemului, acesta relevă, concomitent, existența unui segment semnificativ de 

victime care nu accesează sau nu beneficiază efectiv de servicii, fapt ce indică 

bariere persistente de acces și necesitatea consolidării mecanismelor de identificare 

și referire. 

În ceea ce privește accesarea serviciilor specializate, 761 de victime au 

beneficiat de servicii finanțate din bugetul de stat, dintre care 525 au accesat 

servicii de plasament, iar 236 servicii de zi. De asemenea, 39 de persoane au 

beneficiat de suport în cadrul serviciului regional integrat pentru victimele violenței 

sexuale din Ungheni. Aceste date confirmă extinderea graduală a rețelei de servicii 

și diversificarea intervențiilor, inclusiv pe dimensiuni specializate ale violenței. 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, au fost continuate măsurile aferente 

implementării Proiectului de abilitare economică a supraviețuitoarelor violenței 

(2023–2025), în scopul consolidării componentei de reintegrare socioeconomică în 

cadrul mecanismului național de răspuns și intervenție în cazurile de violență. În 

acest context, au fost elaborate și implementate 5 programe de abilitare economică 

în 5 raioane, de care au beneficiat peste 300 de femei și fete, prin furnizarea 

serviciilor orientate spre consolidarea autonomiei economice a acestora.  

În paralel, în cadrul proiectelor susținute de organizații internaționale, în 

parteneriat cu organizații ale societății civile active pe ambele maluri ale râului 

2

1

3

Ponderea de realizare a acțiunilor planificate pentru Obiectivul general 2 în 

anul 2025

Acțiuni realizate

Acțiuni în curs de realizare

Acțiuni nerealizate
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Nistru, un total de 43 de persoane au beneficiat de programe de abilitare 

economică. 

Totodată, în anul 2025, 18 femei aflate în situații de risc au beneficiat de 

sprijin financiar sub formă de vouchere în valoare de până la 50.000 lei, destinate 

inițierii sau extinderii activităților generatoare de venit și participării la programe de 

formare profesională. 

Astfel, deși intervențiile implementate au avut un impact pozitiv la nivel 

individual, acestea rămân fragmentare și insuficiente în raport cu amploarea 

fenomenului, într-un context în care violența împotriva femeilor continuă să fie larg 

răspândită și sub-raportată. În lipsa extinderii sistemice și a instituționalizării acestor 

programe, există riscul perpetuării dependenței economice a victimelor și, implicit, 

a menținerii ciclului violenței, inclusiv în situații care pot escalada până la consecințe 

extreme. 

Suplimentar, pe parcursul anului, procesul de extindere a infrastructurii de 

servicii specializate a fost susținut prin crearea serviciilor de reabilitare „Magnolia” 

și „Salvia”, contribuind la consolidarea capacității sistemului și la asigurarea unei 

acoperiri teritoriale mai echilibrate. În prezent, 11 servicii specializate sunt finanțate 

din bugetul de stat, fapt ce denotă consolidarea angajamentului instituțional al 

autorităților competente, fără a garanta însă, în mod implicit, uniformitatea calității 

și accesibilității serviciilor la nivel național. 

Adițional, au fost diversificate instrumentele de suport prin funcționarea 

Telefonului de Încredere pentru Femei și Fete, care a înregistrat 2.529 apeluri, 

inclusiv 1.089 privind violența în familie și 401 privind violența sexuală. Aceste date 

indică atât utilizarea activă a serviciilor de suport, cât și persistența unui nivel ridicat 

al fenomenului. Lansarea platformei eviolenta.md contribuie la modernizarea 

accesului la informație și servicii, inclusiv în contextul emergenței formelor de 

violență digitală. Subliniem că, în anul 2025 platforma a fost vizitată de circa 12386 

de persoane. 

Totodată, pe parcursul perioadei de raportare, au fost înregistrate progrese în 

domeniul sănătății, ca urmare a implementării unor măsuri orientate spre 

consolidarea cadrului normativ aplicabil și integrarea instrumentelor clinice 

standardizate în practica instituțională, după cum urmează: 

1. adoptarea Legii nr. 114/2024 privind sănătatea și bunăstarea mintală;  

2. aprobarea Regulamentului privind prevenirea, examinarea și raportarea 

cazurilor de hărțuire sexuală în sectorul medical;  

3. aprobarea protocoalelor clinice standardizate:  

3.1. „Îngrijiri antenatale pentru o experiență pozitivă în sarcină” (inclusiv 

screening al violenței domestice);  

3.2. „Îngrijiri intranatale pentru o experiență pozitivă în naștere” 

(promovarea comunicării nonviolente).  

În ceea ce privește Obiectivul specific 2.3, se constată că mecanismul 

intersectorial este în curs de consolidare, fiind înregistrate progrese la nivel normativ 

și procedural. Sunt în curs de realizare instrumente esențiale pentru funcționalitatea 

acestuia, inclusiv instrucțiunile metodice privind intervenția poliției și revizuirea 
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managementului de caz, cu integrarea proceselor de digitalizare prin sistemul 

informațional eSocial. 

În același timp, în baza datelor oficiale prezentate de organele de drept: 

- în anul 2023 – 56,14% (448) de încălcări a Ordonanței de protecție (OP) din 

numărul total emise (798) și 13,77 % (788) de încălcări a Ordinul de restricție de 

urgență (ORU) din numărul total eliberate (5 723);  

- în anul 2024 - 45,10 % (498) de încălcări a OP din numărul total emise (1 

104) și 17,6 % (874) de încălcări a ORU din numărul total eliberate (5 826).  

- în anul 2025 - 37,40 % (418) de încălcări a OP din numărul. total emise (1117) 

și 15,84 % (985) de încălcări a ORU din numărul total emise (6218), pe 

dimensiunea protecției, se constată o evoluție pozitivă în ceea ce privește 

respectarea ordonanțelor de protecție, reflectată prin diminuarea ponderii 

încălcărilor de la 56,14% în anul 2023 la 37,40% în anul 2025, conform Figurii nr. 

3. 

 
Figura 3. Încălcări a Ordonanței de protecție (OP) și a Ordinul de  

restricție de urgență în perioada anilor 2023-2025 

 
 

Această tendință poate fi asociată inclusiv cu extinderea utilizării 

instrumentelor de monitorizare, inclusiv a celor electronice, care au cunoscut o 

creștere semnificativă în ultimii ani.  

Cu toate acestea, creșterea încălcărilor ordinelor de restricție de urgență până 

la 15,84% indică vulnerabilități în intervenția imediată și necesitatea consolidării 

mecanismelor operative de control și prevenire. 

Având în vedere toate cele expuse anterior, se constată că principalele restanțe 

aferente implementării Obiectivului general 2 se referă la domenii esențiale pentru 

asigurarea unui răspuns integrat, coerent și eficient al sistemului de protecție, în 

conformitate cu standardele stabilite de Convenția de la Istanbul, în special pe 

dimensiunea prevenirii factorilor de risc, fundamentării intervențiilor pe bază de 

dovezi și al clarificării rolurilor și responsabilităților instituționale. 
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În mod particular, acestea privesc: 

1. Modificarea cadrului normativ privind controlul și prevenirea 

consumului abuziv de alcool, consumului ilicit de droguri și de alte substanțe 

psihotrope, domeniu recunoscut ca factor determinant în escaladarea și repetarea 

actelor de violență. Nerealizarea acestei acțiuni limitează capacitatea statului de a 

interveni asupra cauzelor structurale ale violenței și de a implementa măsuri 

preventive eficiente.  

2. Realizarea studiului privind fenomenul violenței obstetricale și 

ginecologice în sistemul național de sănătate, în contextul în care acest tip de 

violență constituie o încălcare a drepturilor fundamentale ale femeilor și este 

insuficient documentat la nivel național, în lipsa unor date oficiale sistematice care 

să permită elaborarea unor politici adecvate. Absența unei analize cuprinzătoare 

limitează înțelegerea dimensiunii reale a fenomenului și întârzie dezvoltarea 

mecanismelor de prevenire și intervenție.  

3. Elaborarea unei foi de parcurs care să clarifice rolul sectorului medical 

în intervenția în cazurile de violență față de femei, violență în familie și violență 

sexuală, în funcție de problemele identificate și în conformitate cu prevederile 

Convenției de la Istanbul. Lipsa unui document strategic clar afectează coerența 

intervenției sistemului de sănătate și limitează integrarea acestuia în mecanismul 

intersectorial, în condițiile în care Convenția impune un răspuns coordonat și 

multidisciplinar al tuturor actorilor relevanți 

Implementarea Obiectivului general 2 în anul 2025 poate fi calificată drept 

parțial realizată, cu progrese vizibile pe dimensiunea dezvoltării serviciilor și a 

cadrului normativ, dar cu rezultate insuficiente în ceea ce privește implementarea 

integrală a acțiunilor și eficiența mecanismelor de protecție. 

 

IV. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLIMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 3 

 

Obiectivul general 3. Sistemul de justiție asigură investigarea, urmărirea 

efectivă și judecarea tuturor formelor de violență față de femei şi violență în 

familie cu atragerea la răspundere şi reeducarea agresorilor. 

 
Indicator 1: Ponderea hotărârilor de achitare/încetare pe cauzele de violență față de femei 

şi violență în familie din numărul total de cauze examinate de instanțele de judecată pe domeniul 

de referință. 

Valoarea de referință (2022) – 0. 

Ţinta (2027) – descreştere. 

Indicator 2: Numărul victimelor care au beneficiat de asistență juridică garantată de stat. 

Valoarea de referință (2022) – 1085 de cazuri asistate. 

Ţinta (2027) – creştere. 

 

Acest obiectiv general definește rolul sistemului de justiție în asigurarea unui 

răspuns penal complet, coerent și eficient la toate formele de violență împotriva 
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femeilor și violență în familie. El stabilește obligația autorităților competente de a 

garanta investigarea promptă și profesionistă a cazurilor, desfășurarea urmăririi 

penale cu respectarea principiului celerității și a drepturilor victimelor, precum și 

judecarea cauzelor într-un termen rezonabil, în vederea evitării impunității. 

În acest sens, obiectivul general 3 este structurat în 5 obiective specifice, care 

operaționalizează intervențiile sistemului de justiție pe dimensiunile de investigare, 

urmărire penală, judecare, protecție a victimelor și reabilitare a agresorilor. Din 

acestea, 2 obiective specifice au fost planificate și raportate pentru anii 2023-2024, 

în timp ce pentru anul 2025 au fost monitorizate 3 obiective specifice și 5 acțiuni de 

implementare dintre care 1 acțiune realizată 4 acțiuni în curs de realizare. 

 
Figura 4. Ponderea de realizare a acțiunilor planificate  

pentru Obiectivul general 3 în anul 2025 

 
Pe parcursul anului 2025, implementarea obiectivelor specifice din domeniul 

justiției și cadrului normativ a înregistrat progrese substanțiale, atât la nivel 

legislativ, cât și operațional, reflectând o aliniere avansată la standardele Convenției 

de la Istanbul și o consolidare treptată a răspunsului instituțional. 

În ceea ce privește Obiectivul specific 3.1, anul 2025 marchează o etapă 

decisivă în ajustarea cadrului normativ național. Prin adoptarea Legii nr. 252/2025 

pentru modificarea unor acte normative, au fost operate modificări esențiale asupra 

cadrului normativ național (inclusiv asupra Legii nr. 45/2007 cu privire la prevenirea 

și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, Codului nr. 

985/2002 Codul penal al Republicii Moldova, Codului nr. 122/2003 Codul de 

Procedură Penală al Republicii Moldova și Codului nr. 225/2003 Codul de 

Procedură Civilă al Republicii Moldova), în vederea alinierii la standardele 

internaționale în domeniul prevenirii și combaterii violenței. Printre prevederile 

esențiale se numără: 

1. Incriminarea violenței digitale, inclusiv a hărțuirii, urmăririi și persecuției 

online, considerate forme de violență cu impact juridic deplin;  

2. Introducerea infracțiunii de „acte de persecuție” (stalking), inclusiv prin 

mijloace electronice, sancționată penal;  

3. Extinderea măsurilor de protecție pentru victime, inclusiv prelungirea 

duratei acestora și aplicarea lor mai rapidă și mai eficientă;  

1

4 

Ponderea de realizare a acțiunilor planificate pentru Obiectivul general 3 în 

anul 2025

Acțiuni realizate

Acțiuni în curs de realizare
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4. Incriminarea căsătoriei forțate, ca formă de violență în bază de gen;  

5. Creșterea sancțiunilor penale și contravenționale pentru toate formele de 

violență, inclusiv cele comise în mediul digital;  

6. Obligativitatea executării imediate a ordonanțelor de protecție, fără 

suspendare în caz de contestare:  

7. Extinderea formelor de violență în familie recunoscute legal, inclusiv prin 

controlul economic sau digital asupra victimei.  

Adoptarea Legii nr. 103/2025 cu privire la exercitarea profesiei de psiholog 

completează acest cadru, prin instituirea unor standarde profesionale esențiale 

pentru asigurarea intervențiilor specializate.  

Suplimentar, prin Legea nr. 114/2025 pentru modificarea unor acte normative 

(scutirea de taxă de stat și de taxă de timbru a victimelor violenței în familie în 

anumite cazuri și implementarea Hotărârii Curții Constituționale nr. 20/2024), au 

fost operate modificări ale cadrului normativ în vederea instituirii scutirii de la plata 

taxei de stat pentru victimele violenței în familie în cauzele privind partajul averii și 

alte litigii patrimoniale. În acest sens, se urmărește eliminarea unei bariere financiare 

semnificative cu care se confruntă victimele atât în situația inițierii acțiunilor 

judiciare, cât și în cea a exercitării calității procesuale de pârât. 

Suplimentar, în contextul consolidării cadrului normativ privind prevenirea și 

combaterea violenței și hărțuirii în muncă, la data de 10 iulie 2025 Parlamentul a 

adoptat Legea nr. 194/2025 pentru modificarea Codului muncii al Republicii 

Moldova nr. 154/2003 (alinierea legislației la prevederile Convenției Organizației 

Internaționale a Muncii nr. 190/2019), prin care au fost aduse modificări la Codului 

muncii nr. 154/2003, în vederea alinierii legislației naționale la prevederile 

Convenției OIM nr. 190/2019. Legea a intrat în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 

De asemenea, în același context, a fost elaborat proiectul Hotărârii Guvernului 

pentru aprobarea Regulamentului privind aplicarea prevederilor referitoare la 

prevenirea și combaterea violenței și hărțuirii în muncă în autoritățile publice 

(număr unic 88/MMPS/2026), aflat în prezent în procedură de avizare. 

Complementar, au fost operate modificări de ordin legislativ prin care a fost 

îmbunătățit și modernizat cadrul normativ de organizare și funcționare a unor 

servicii destinate victimelor violenței împotriva femeilor și violenței în familie și a 

standardelor minime de calitate, pentru a corespunde standardelor Convenției de la 

Istanbul.  

În acest sens, au fost adoptate și aprobate următoarele acte normative: 

1. Hotărârea Guvernului nr.793/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 575/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Serviciului de asistență telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și 

violenței împotriva femeilor și a Standardelor minime de calitate; 

2. Hotărârea Guvernului nr.798/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 129/2010 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în familie; 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152258&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152282&lang=ro
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3. Hotărârea Guvernului nr. 836/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru 

de organizare şi funcționare a serviciilor de sprijin pentru victimele violenței sexuale 

și a Standardelor minime de calitate; 

4. Hotărârea Guvernului nr. 835/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru 

de organizare şi funcționare a Serviciului de asistență psihologică pentru victimele 

adulte ale infracțiunilor și a Standardelor minime de calitate; 

5. Hotărârea Guvernului nr.797/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 496/2014 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

Centrului de Asistenţă şi Consiliere pentru Agresorii Familiali şi a standardelor 

minime de calitate; 

6. Hotărârea Guvernului nr. 796/2025 cu privire la aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare și funcționare a Serviciului maternal și a Standardelor minime 

de calitate. 

În lumina celor prezentate anterior, cadrul juridic a fost substanțial aliniat la 

standardele Convenției de la Istanbul, creând premisele unui răspuns instituțional 

mai eficient și mai coerent. 

În plus, în continuarea progreselor înregistrate la nivel normativ, prin ajustarea 

cadrului legal la standardele Convenției de la Istanbul, evoluțiile din anul 2025 la 

nivelul sistemului de justiție penală reflectă etapa de transpunere practică a acestor 

modificări. Astfel, dacă intervențiile legislative au consolidat baza juridică și au 

extins instrumentele disponibile pentru protecția victimelor și sancționarea 

agresorilor, datele operaționale evidențiază modul în care aceste prevederi sunt 

aplicate în practică. 

Pornind de la acest cadru normativ consolidat, analiza modului de funcționare 

a sistemului de justiție arată cum aceste prevederi sunt transpuse în practică.  

Astfel, în anul 2025, instanțele de judecată au pronunțat 1.192 de sentințe în 

cauze de violență în familie, dintre care doar 6 au fost de achitare și 13 de încetare. 

Acestea date indică faptul că, odată ce cauzele ajung în instanță, acestea sunt în 

mare parte confirmate, ceea ce sugerează o consolidare a calității urmăririi penale și 

o aplicare mai riguroasă a cadrului legal recent ajustat. 

Totuși, pentru a înțelege pe deplin funcționarea sistemului, este necesar să fie 

analizată și etapa anterioară judecării cauzelor, respectiv modul de raportare și 

inițiere a procedurilor penale.  

În acest sens, datele arată o creștere semnificativă a numărului de sesizări de 

violență în perioada 2023–2025, de la 15.224 în anul 2023 la 23.727 cazuri în anul 

2025. Subliniem că, numărul sesizărilor de violență a înregistrat o creștere moderată 

în 2024 (+4,9% față de 2023), urmată de o creștere accentuată în 2025 (+48,52% 

față de 2024), ceea ce conduce la o majorare totală de circa 55,9% în perioada 

2023–2025, potrivit Figurii nr. 5. 

 

 

 

 

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152382&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152341&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152281&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152260&lang=ro
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Figura 5. Ponderea sesizărilor de violență și cazuri în care a fost  

pornită urmărirea penală în perioada anilor 2023-2025 

 
Suplimentar, cu referire la Obiectivul nr. 3, se constată că, în contextul consolidării 

mecanismelor de prevenire și răspuns la cazurile de violență în familie, evaluarea 

riscurilor constituie un instrument esențial pentru identificarea timpurie a situațiilor 

cu potențial de escaladare și pentru asigurarea intervenției prompte a instituțiilor 

competente. Analiza datelor aferente perioadei 2023–2025 permite evidențierea 

dinamicii intervențiilor în raport cu numărul chestionarelor de evaluare aplicate, 

precum și corelarea acestora cu evoluția cazurilor grave, conform datelor prezentate 

în Figura nr. 6. 

 
Figura 6. Ponderea cazurilor soldate cu intervenții din partea  

instituțiilor responsabile din numărul total de chestionare de  

evaluare a riscurilor aplicate în perioada anilor 2023-2025 
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În ansamblu, seria de date indică menținerea unui nivel constant de intervenție 

integrală (100%) pe parcursul celor trei ani, corelat cu o creștere semnificativă a 

volumului de evaluări în anul 2025, ceea ce poate reflecta fie îmbunătățirea 

mecanismelor de identificare și evaluare a riscurilor, fie intensificarea fenomenului 

raportat și documentat. 

În acest context, dinamica este confirmată și la nivelul sistemului de asistență 

juridică garantată de stat, unde în anul 2025 au fost înregistrate 3 767 de cazuri de 

asistență juridică garantată de stat acordată victimelor/ părților vătămate, 2 474 de 

cazuri (65,6%) au vizat victimele violenței în familie, inclusiv copii, iar 585 de cazuri 

(15,5%) au fost acordate victimelor violenței sexuale, ceea ce evidențiază ponderea 

semnificativă a acestor două categorii în structura generală a solicitărilor de asistență 

juridică. 

În ceea ce privește distribuția cazurilor de violență în familie, din totalul de                

2 474 de beneficiari, 1 917 au fost de sex feminin, ceea ce confirmă prevalența 

afectării femeilor în acest tip de infracționalitate. Totodată, 281 de cazuri au vizat 

minori, iar 2 193 adulți, ceea ce indică predominanța victimelor adulte, fără a 

diminua însă vulnerabilitatea semnificativă a copiilor în astfel de situații. De 

asemenea, 49 de cazuri au implicat persoane cu dizabilități, aspect ce relevă 

existența unui grad sporit de vulnerabilitate în rândul acestui grup. 

În materia violenței sexuale, din totalul de 585 de cazuri, 515 au fost de sex 

feminin, menținând aceeași tendință de afectare preponderentă a femeilor. Din 

perspectiva structurii pe vârste, 322 de cazuri au vizat minori, iar 263 adulți, ceea 

ce evidențiază o incidență ridicată a victimizării în rândul copiilor și adolescenților 

în această categorie de infracțiuni. Totodată, 37 de cazuri au implicat persoane cu 

dizabilități, confirmând vulnerabilitatea crescută a acestui segment și în contextul 

violenței sexuale.  

În ansamblu, datele relevă faptul că violența în familie și violența sexuală 

concentrează cea mai mare parte a intervențiilor de asistență juridică garantată de 

stat, cu o afectare semnificativă a femeilor, minorilor și persoanelor vulnerabile, 

ceea ce impune consolidarea continuă a mecanismelor de protecție, intervenție și 

suport multidisciplinar. 

În același cadru analitic, evoluția ponderii cazurilor de violență în familie 

soldate cu decesul victimei indică o tendință descendentă graduală în perioada 

2023–2025, de la 2,31% (35 cazuri) în 2023, la 2,09% (33 cazuri) în 2024 și 1,87% 

(25 cazuri) în 2025. Această reducere, corelată cu dinamica generală a volumului de 

cazuri și a intervențiilor instituționale, poate fi interpretată ca un semnal al unei 

eficiențe sporite în gestionarea cazurilor de risc, sugerând o consolidare treptată a 

mecanismelor de prevenire, intervenție și protecție.  

Totodată, deși se constată o tendință descendentă a ponderii cazurilor de 

violență în familie soldate cu decesul victimei, corelarea cu volumul crescut al 

cazurilor documentate relevă că fenomenul își menține un grad ridicat de gravitate.  

Evoluția datelor sugerează existența unor vulnerabilități sistemice, în special în 

ceea ce privește identificarea timpurie a situațiilor de risc și eficiența măsurilor de 

prevenire a escaladării violenței. 
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În corelație cu datele prezentate anterior privind evoluția fenomenului violenței 

în familie și persistența cazurilor cu deznodământ grav, inclusiv letal, informațiile 

furnizate pentru anul 2025 de Agenția de Digitalizare în Justiție și Administrare 

Judecătorească și Procuratura Generală conturează o imagine mai amplă asupra 

modului în care sistemul de justiție reacționează de-a lungul întregului lanț de 

intervenție juridică. 

Astfel, în ceea ce privește aplicarea măsurilor de protecție, au fost înregistrate 

1 342 de cereri, dintre care 1 328 au fost soluționate, ceea ce indică un grad foarte 

ridicat de finalizare a procedurilor în această etapă. Totodată, 393 de cauze au fost 

contestate, fapt ce reflectă existența unor litigii post-decizionale și necesitatea 

consolidării încrederii în mecanismele de protecție aplicate. 

Pe segmentul contravențional, conform art. 781 din Codul contravențional, au 

fost înregistrate 2 969 de dosare, fiind emise 989 de hotărâri de stabilire a 

vinovăției, iar 392 dintre acestea au fost contestate. Aceste date relevă o utilizare 

extinsă a instrumentului contravențional în gestionarea cazurilor de violență în 

familie, dar și o rată semnificativă de contestare, ceea ce poate indica atât 

complexitatea cauzelor, cât și divergențe în aprecierea probatoriului sau a încadrării 

juridice. 

În materie penală, potrivit art. 201¹ din Codul penal, au fost înregistrate 1 230 

de dosare, fiind pronunțate 1 192 de sentințe, dintre care 557 au fost contestate. 

Volumul ridicat de soluționare raportat la dosarele înregistrate evidențiază o 

capacitate operațională ridicată a instanțelor, însă numărul semnificativ de 

contestații indică persistența unor litigii în faza de judecată. 

La nivelul Procuraturii Generale, în anul 2025 au fost examinate 1 045 de 

sesizări privind violența în familie, fiind inițiate 850 de cauze penale (în anul 2024 

– 967 cauze penale).  

Procurorii au condus urmărirea penală referitor la următoarele categorii de 

cauze:  

– 416 cauze penale, inițiate în baza art. 2011 alin. (1) lit. a) Cod penal - 

maltratare, alte acțiuni violente, soldate cu vătămare ușoară a integrității corporale 

sau a sănătății;  

– 180 cauze penale de violență psihologică potrivit art. 2011 alin. (1) lit. b) 

Cod penal; 

– 42 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (2) lit. a) Cod penal - violență în 

familie săvârșită asupra a doi sau a mai multor membri ai familiei;  

– 57 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (2) lit. a 1 ) Cod penal - violență în 

familie săvârșită asupra unui minor ori asupra unei femei gravide sau profitând de 

starea de neputință a victimei;  

– 11 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (2) lit. b) Cod penal - violență în 

familie săvârșită în legătură cu solicitarea sau aplicarea măsurilor de protecție;  

– 103 cauze penale potrivit art. 2011 alin.(2) lit. c) Cod penal - violență în 

familie care a provocat vătămarea medie a integrității corporale sau a sănătății;  

– 29 cauze penale potrivit art. 2011 alin.(3) lit. a) Cod penal - violență în 

familie care a provocat vătămare gravă;  



28 

 

– 4 cauze penale potrivit art. 2011 alin.(3) lit. b) Cod penal - violență în familie 

prin determinarea victimei la sinucidere;  

– 13 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (4) Cod penal - violență în familie, 

soldată cu decesul victimelor urmare a vătămărilor corporale incompatibile cu viața. 

Ulterior, 676 de cauze au fost finalizate prin întocmirea rechizitoriului și 

expediate în instanța de judecată, vizând 609 persoane inculpate.  

În anul 2025, au fost înregistrate 543 de sesizări privind neexecutarea 

ordonanțelor de protecție, din care au fost inițiate 471 de cauze penale, conform    

art.320¹ din Codul penal (în anul 2024 – 498 cauze penale). Pe parcursul urmăririi 

penale, la demersul procurorului în privința a 30 de învinuiți au fost aplicate măsuri 

procesuale de constrângere privative de libertate (arestarea preventivă). 

Per ansamblu, rezultatul activității de investigare a cazurilor de violență în 

familie și de neexecutare a măsurilor din ordonanța de protecție a victimelor 

violenței în familie  (etapa prejudiciară) este reflectat în Tabel nr. 1: 

 
               Tabelul nr. 1  Rezultatul activității de investigare a cazurilor de violență 

 în familie și de neexecutare a măsurilor din ordonanța de 

 protecție a victimelor violenței în familie  (etapa prejudiciară)                                                      

Perioada anului 2025 
 

art.201
1
 

CP 

art.320
1
 

CP 

Nr. de sesizări înregistrate cu privire la comiterea infracțiunii  1045 543 

Nr. de cauze penale pornite  850 471 

Nr. părților vătămate/victime care au beneficiat de asistență juridică la etapa 
prejudiciară                                                  

846 39 

Nr. părților vătămate/victime care au beneficiat de asistență psihologică 337 5 

Nr. demersurilor înaintate în instanța de judecată privind aplicarea măsurilor de 

protecție a victimei, conform art.2151 Cod procedură penală 
25 5 

 Nr. de cauze penale  trimise în judecată                                               676 290 

             inclusiv: persoane inculpate pe aceste dosare 609 171 

Nr. de cauze penale, în care procesul penal a fost clasat                              59 21 

Nr. de cauze penale în care urmărirea penală a fost suspendată  27 8 

Nr. de cauze penale rămase în gestiune la 31.12.2025 (fără soluții)           326 59 

 

În sfera urmăririi penale privind infracțiunile de violență sexuală 

În perioada anului 2025, organele de urmărire penală și procurorii au examinat 

676 sesizări despre comiterea infracțiunilor prevăzute la art.171 – 1751 din Codul 

penal. 

Urmărirea penală a fost pornită în 550 cauze penale ce vizează infracțiunile 

privind viața sexuală. Coraportul privind numărul de infracțiuni, înregistrate în anul 

2025, pe categorii, sunt reflectate în următoarea diagramă din Figura nr. 7. 
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Figura 7. Coraportul privind numărul de infracțiuni,  

înregistrate în anul 2025, pe categorii 

 
 

Menționăm că, în perioada de referință procurorii au finalizat cercetările cu 

întocmirea rechizitoriului în 249 cauze penale, în acestea fiind inculpate 248 

persoane, dintre care 21  minori, pentru comiterea a 155 infracțiuni incriminate lor. 

Potrivit datelor analizate, cu referire la victimele infracțiunilor de viol şi altor 

infracțiuni cu caracter sexual în perioada de referință este de reținut numărul ridicat 

de victime minore: cauzele penale, în total de 249 (287 infracțiuni), trimise pentru 

examinare în instanțele de judecată în perioada de raport, au vizat 151 victime 

minore (60,6%).  

Cu referire la investigarea infracțiunilor de viol și a altor infracțiuni cu 

caracter sexual, se constată o tendință de creștere a numărului victimelor minore, în 

comparație cu perioadele precedente. 

Din numărul total de 489 cauze penale rămase în gestiunea organului de 

urmărire penală la 31.12.2025, numărul cauzelor cu victime minore este de 291, ceea 

ce constituie 59,5 %.   

Per ansamblu, datele pentru anul 2025 indică un volum ridicat al cauzelor de 

violență în familie, neexecutare a ordonanțelor de protecție și infracțiuni cu caracter 

sexual, ceea ce confirmă persistența unui fenomen complex și cu impact social 

major. 

Suplimentar, se evidențiază o capacitate instituțională activă de investigare și 

de trimitere în judecată a cauzelor, inclusiv prin proporții semnificative de finalizare 

prin emiterea rechizitoriului, precum și prin aplicarea măsurilor procesuale în 

cazurile cu grad sporit de risc. 

Cu toate acestea, numărul cauzelor rămase în gestiune, precum și al celor 

clasate sau suspendate, reflectă în continuare existența unor presiuni asupra 

sistemului judiciar.  

art.171 CP
326
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art.172 CP
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art.173 CP
38

6.64%

art.174 CP
116

20.28%
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4

0.70%
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6
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În concluzie, deși sistemul de justiție demonstrează capacitate de reacție și 

intervenție, datele confirmă persistența riscurilor ridicate și necesitatea întăririi 

măsurilor de prevenire, protecție și eficientizare a proceselor de investigare. 

În corelație cu analiza prezentată anterior privind răspunsul sistemului de 

justiție pe dimensiunea penală, contravențională și de protecție a victimelor violenței 

în familie, datele disponibile adaugă o perspectivă complementară, orientată spre 

etapa de post-intervenție și reabilitare a agresorilor, completând astfel lanțul 

instituțional integrat de răspuns. 

În acest sens, procesul de revizuire a Programului de asistență și consiliere 

pentru agresorii familiali (PACAF), realizat prin elaborarea unui raport de analiză 

și formularea de recomandări de îmbunătățire, indică o orientare instituțională spre 

consolidarea eficienței intervențiilor probaționale și adaptarea acestora la nevoile 

reale ale beneficiarilor. În paralel, participarea și finalizarea programelor specializate 

de către subiecții probațiunii reflectă implicarea activă a sistemului în schimbarea 

comportamentelor de risc. 

Astfel, în cadrul PACAF, au fost implicate 25 de persoane adulte (23 bărbați 

și 2 femei), iar 33 de persoane adulte (27 bărbați și 6 femei) au finalizat programul. 

Totodată, în cadrul Programului de reducere a comportamentului violent (RCV) – 

program pilot destinat infractorilor adulți aflați în perioada de probațiune – au fost 

implicate 18 persoane adulte (16 bărbați și 2 femei). Programul a fost finalizat de 99 

de persoane, dintre care 94 adulți (87 bărbați și 7 femei) și 5 minori de sex masculin. 

ceea ce indică o extindere a aplicării intervențiilor comportamentale. 

De asemenea, implicarea unui număr semnificativ de persoane în programele 

de reducere a abuzului de substanțe (PRAS – 1 persoană implicată și 48 finalizate), 

programul antialcoolic și antidrog (140 implicate și 729 finalizate) și programul de 

tratament specializat (28 persoane implicate) evidențiază o abordare integrată a 

factorilor de risc asociați violenței în familie, în special consumul de alcool și 

substanțe. 

Raportat la analiza datelor privind intervențiile judiciare și de protecție, 

programele de probațiune completează lanțul instituțional de răspuns prin 

componenta de prevenire a recidivei și de reabilitare a persoanelor condamnate. 

În ansamblu, acestea confirmă faptul că intervenția statului nu se limitează la 

aplicarea sancțiunilor și la protecția victimelor, ci include și mecanisme de corectare 

și reintegrare socială a comportamentului infracțional, esențiale pentru reducerea, pe 

termen lung, a fenomenului violenței în familie. 

În ansamblu, implementarea Obiectivului general 3 evidențiază un sistem de 

intervenție consolidat și funcțional, care acoperă integrat întregul lanț de răspuns 

la fenomenul violenței în familie — de la identificare și protecție a victimelor, la 

investigare și sancționare, până la reabilitarea și monitorizarea agresorilor. Datele 

confirmă o capacitate instituțională sporită de gestionare a cazurilor, cu volume 

ridicate de dosare procesate și intervenții aplicate, precum și o extindere a 

mecanismelor de asistență juridică și probațiune. 

Totodată, deși se constată progrese în eficiența intervențiilor și în funcționarea 

mecanismelor de protecție și justiție, persistența cazurilor grave și a 
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vulnerabilităților sistemice confirmă că fenomenul rămâne unul complex și de o 

gravitate majoră. Prin urmare, rezultatele obținute indică nu doar consolidarea 

răspunsului instituțional, ci și necesitatea continuării eforturilor de prevenire, 

coordonare interinstituțională și intervenție timpurie, în vederea reducerii 

sustenabile a violenței în familie. 

 

V. ANALIZA ACȚIUNILOR IMPLIMENTATE ÎN CADRUL 

OBIECTIVULUI GENERAL 4 

 

Obiectivul general 4. Autoritățile publice în parteneriat cu societatea civilă 

implementează politici cuprinzătoare de prevenire şi combatere a violenței față 

de femei şi violenței în familie asigurând o bună coordonare și monitorizare. 

Indicator 1: Gradul de implementare a Programului de prevenire şi combatere  a violenței 

față de femei şi a violenței în familie. 

Valoarea de referință (2022) – 0%. 

Ţinta (2027) – 90%. 
 

Indicator 2: Ponderea de recomandări GREVIO formulate în raportul de bază (2023) 

implementate de către autoritățile publice naționale. 

Valoarea de referință (2022) – 0%. 

Ţinta (2027) – 90%. 

 

În raport cu Obiectivul general 4, care cuprinde 4 obiective specifice, pentru 

anul 2025 au fost monitorizate 12 acțiuni. Dintre acestea, 2 acțiuni au fost realizate, 

9 acțiuni sunt în curs de realizare, iar 1 acțiune nu a fost realizată. 

Rezultatele înregistrate indică existența unor progrese în procesul de 

implementare, concomitent însă cu necesitatea consolidării eforturilor instituționale 

în vederea finalizării acțiunilor restante. 

În anul 2025, autoritățile publice au continuat implementarea acțiunilor 

prevăzute în obiectivele 4.2, 4.3 și 4.4 privind prevenirea și combaterea violenței 

împotriva femeilor și violenței în familie. Procesul a fost marcat de consolidarea 

cadrului instituțional, extinderea capacităților profesionale, precum și dezvoltarea 

infrastructurii digitale și statistice naționale. 

În acest sens, în anul 2025, MMPS a consolidat capacitățile profesionale ale 

personalului implicat în prevenirea și combaterea violenței, prin intermediul unui set 

extins de instruiri tematice: 

 1 sesiune de instruire (95 persoane) privind comunicarea incluzivă și adaptată 

grupurilor vulnerabile (inclusiv refugiați și cetățeni străini), cu accent pe abordarea 

centrată pe victimă și sensibilitate culturală; 

 1 atelier privind cooperarea și intervenția multi-instituțională în cazurile de 

violență domestică (1 participant); 

 1 atelier privind răspunsul multidisciplinar la violența sexuală (4 

participanți); 
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 1 instruire privind colectarea și raportarea datelor pentru implementarea 

Rezoluției 1325 CS ONU (1 participant); 

 1 sesiune privind implementarea și monitorizarea Programului Național 1325 

(Femeile, Pacea și Securitatea); 

 1 sesiune privind abilitarea economică a femeilor. 

În paralel, MMPS a continuat acordarea de suport metodologic și operațional 

echipelor multidisciplinare teritoriale, gestionând în anul 2025 un total de 4 043 

cazuri de violență în familie examinate. 

De asemenea, au fost dezvoltate instrumente operaționale pentru 

managementul de caz și evaluarea riscurilor, inclusiv în situații de violență digitală. 

În același timp, 50 membri din 12 echipe multidisciplinare din întreaga țară au 

participat pe 22 și 23 decembrie 2025 la o activitate de testare și validare a 

curriculumului național „Abordarea multidisciplinară a violenței împotriva femeilor 

și violenței în familie”, parte a Programului Național de Consolidare a Capacităților 

Echipelor Multidisciplinare, organizată de UN Women - ANPCV. 

Concomitent, instruirile realizate la nivelul MAI și Ministerului Justiției, 

inclusiv discuțiile privind specializarea actorilor din lanțul de justiție, indică o 

recunoaștere instituțională a complexității fenomenului, dar și necesitatea unei 

expertize dedicate în gestionarea acestor cazuri. Astfel, au fost realizate un set extins 

de instruiri: 

– 114 specialiști instruiți în consolidarea capacităților administrative; 

– 35 profesioniști (poliție, procurori, judecători) instruiți privind specializarea 

în cazurile de violență; 

– 20 angajați instruiți prin Academia „Ștefan cel Mare”; 

– 75 angajați ai sistemului penitenciar instruiți în domeniul violenței bazate 

pe gen; 

– 2 specialiști din probațiune formați în domeniu. 

Totodată, se comunică faptul că au fost înregistrate progrese în integrarea 

bugetării sensibile la gen în procesul de planificare instituțională. În acest sens, au 

fost instruite instituțiile-cheie cu privire la utilizarea analizei de gen în planificarea 

bugetară și la estimarea costurilor serviciilor sociale și de protecție. 

Cu toate acestea, mecanismele de finanțare rămân fragmentate, iar lipsa unui 

sistem unitar de cost standard pentru servicii limitează eficiența alocării resurselor. 

Un element relevant al evoluțiilor înregistrate în perioada de raportare îl 

constituie dezvoltarea sistemelor informaționale destinate gestionării integrate a 

cazurilor și monitorizării intervențiilor în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței. În acest sens, se evidențiază sistemul „eSocial”, aflat în proces de 

dezvoltare, orientat spre evidența cazurilor și monitorizarea intervențiilor, inclusiv 

în situațiile de violență digitală, precum și Sistemul informațional „Registrul de stat 

VioData”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 530/2025. 

Crearea VioData constituie o schimbare structurală semnificativă, în condițiile 

în care, anterior, datele erau colectate în mod fragmentat, fără existența unui 

mecanism unic de evidență și integrare. Noul sistem asigură, în perspectivă, 

premisele instituirii unei evidențe integrate, ale monitorizării continue a 
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intervențiilor și ale fundamentării politicilor publice pe bază de dovezi, reprezentând 

un element esențial în procesul de consolidare și maturizare a arhitecturii 

instituționale. 

Totodată, dezvoltarea cadrului statistic, prin implicarea Biroului Național de 

Statistică și realizarea cercetării pilot „Bunăstarea și securitatea femeilor”, reflectă 

tranziția de la utilizarea preponderentă a datelor administrative către date statistice 

aprofundate, necesare pentru asigurarea unei fundamentări empirice consolidate a 

politicilor publice în domeniul violenței bazate pe gen. 

În acest context, se constată că o serie de acțiuni se află în curs de realizare, 

inclusiv implementarea sistemului eSocial (MMPS), dezvoltarea VioData 

(ANPCV), aprobarea setului național de indicatori (2026), finalizarea 

metodologiilor și manualelor operaționale, revizuirea mecanismelor de cooperare 

intersectorială, precum și extinderea cercetării statistice naționale privind violența 

bazată pe gen. 

În ansamblu, anul 2025 reflectă tranziția de la o abordare fragmentată la o 

etapă de consolidare sistemică, caracterizată prin operaționalizarea mecanismelor 

multidisciplinare, extinderea capacităților profesionale, digitalizarea și integrarea 

datelor, precum și dezvoltarea cadrului metodologic și statistic. Totodată, menținerea 

unor acțiuni în curs de realizare denotă faptul că sistemul se află într-un proces de 

tranziție către un model complet integrat, fundamentat pe date și pe consolidarea 

coordonării interinstituționale. 

În pofida progreselor înregistrate, persistă următoarele constrângeri majore: 

fragmentarea sistemelor de date și interoperabilitatea limitată între platforme; 

implementarea neuniformă a instrumentelor standardizate la nivel teritorial; absența 

unui mecanism național unificat de finanțare bazat pe costuri reale; precum și 

capacitatea analitică insuficient dezvoltată pentru utilizarea datelor în procesul de 

fundamentare a politicilor publice. 

 

VI. CONCLUZII 

 

Implementarea Programului național privind prevenirea și combaterea 

violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023–2027, aferentă anului 

2025, relevă un nivel înalt de realizare a acțiunilor planificate și confirmă 

consolidarea continuă a cadrului normativ și instituțional în domeniu. Rezultatele 

raportate demonstrează menținerea unui angajament instituțional susținut din partea 

autorităților responsabile pentru implementarea măsurilor prevăzute de Program. 

Astfel, gradul general de implementare de 87,8% reflectă o evoluție pozitivă 

a procesului de realizare a obiectivelor asumate, inclusiv prin faptul că 44,9% dintre 

acțiunile planificate au fost finalizate integral, iar alte 42,9% se află în proces 

de implementare. Aceste date evidențiază continuitatea măsurilor întreprinse și 

menținerea unui ritm activ de executare a intervențiilor planificate, fiind necesară, 

totodată, continuarea eforturilor instituționale pentru finalizarea acțiunilor aflate în 

curs de realizare și sporirea impactului acestora. 
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În același timp, existența unui procent de 10,2% de acțiuni nerealizate și 

2,0% de acțiuni neraportate evidențiază anumite dificultăți de ordin administrativ 

și operațional, care necesită consolidarea mecanismelor de monitorizare, coordonare 

și responsabilizare instituțională, pentru a asigura o implementare integrală și 

sustenabilă a Programului. 

În acest sens, analiza pe piloni confirmă o evoluție dezechilibrată. Progresele 

sunt concentrate predominant în zona cadrului normativ și a coordonării 

instituționale, în timp ce implementarea efectivă la nivel operațional rămâne inegală 

și fragmentată. În special, dimensiunea protecției și accesului la servicii continuă să 

fie afectată de disparități teritoriale, capacitate limitată și lipsa adaptării serviciilor 

la nevoile diversificate ale victimelor. 

În pofida îmbunătățirilor legislative și a creșterii capacității instituționale, 

datele evidențiază că răspunsul sistemului de justiție nu este încă suficient de 

uniform, predictibil și centrat pe victimă, fiind afectat de practici neomogene și de 

dificultăți în aplicarea consecventă a cadrului legal. 

Totodată, creșterea semnificativă a numărului de sesizări de violență indică atât 

o îmbunătățire a mecanismelor de raportare, cât și persistența și, posibil, 

amplificarea fenomenului, în contextul în care măsurile de prevenire nu produc încă 

schimbări structurale la nivel de comportamente și norme sociale. Reducerea 

ponderii cazurilor letale constituie un semnal pozitiv, dar insuficient pentru a 

concluziona o diminuare reală a riscului, în condițiile menținerii unui volum ridicat 

de cazuri grave. 

Persistența stereotipurilor de gen, lipsa interoperabilității sistemelor de date și 

fragmentarea mecanismelor de monitorizare limitează capacitatea statului de a 

genera politici bazate pe evidențe și de a interveni eficient asupra cauzelor 

structurale ale violenței. 

În ansamblu, implementarea Programului în anul 2025 reflectă mai degrabă o 

consolidare a cadrului de intervenție decât o reducere substanțială a fenomenului, 

ceea ce indică necesitatea unei schimbări de accent de la dezvoltarea de instrumente 

la asigurarea aplicării efective, uniforme și măsurabile a acestora. 

Realizarea obiectivelor Programului va depinde de capacitatea autorităților de 

a depăși abordarea formală a implementării și de a asigura responsabilitate 

instituțională reală, coordonare funcțională și intervenții centrate pe rezultate și 

impact, în conformitate cu standardele internaționale. 

VII. OBSTACOLE ȘI LACUNE 

 

Analiza evidențiază că, în pofida progreselor instituționale, sistemul continuă 

să fie afectat de lacune structurale care limitează eficiența intervenției integrate. 

În primul rând, persistă problema fragmentării funcționale a datelor, în 

condițiile în care instrumentele digitale (precum VioData și eSocial) sunt încă în 

proces de operaționalizare. Deși aprobarea VioData reprezintă un pas strategic, 

utilizarea efectivă a datelor integrate în timp real rămâne limitată. În lipsa 

interoperabilității depline, instituțiile continuă să opereze parțial pe fluxuri separate, 
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ceea ce afectează capacitatea de reacție rapidă și coordonată. În același timp, accesul 

redus la date dezagregate (pe sex, vârstă, tip de violență, mediu) restricționează 

evaluarea impactului asupra grupurilor vulnerabile. 

În al doilea rând, se constată disparități semnificative la nivel teritorial, atât în 

funcționarea echipelor multidisciplinare, cât și în capacitatea de intervenție. Deși 

mecanismul este funcțional formal, eficiența acestuia depinde în continuare de 

resursele locale, nivelul de pregătire al specialiștilor și gradul de cooperare 

interinstituțională. 

Un alt element critic îl constituie standardizarea incompletă a practicilor de 

intervenție. Lipsa unor manuale/instrumente, instrucțiuni operaționale finalizate și a 

unor instrumente unificate de management de caz conduce la abordări neuniforme, 

ceea ce afectează predictibilitatea și calitatea răspunsului instituțional. 

Sustenabilitate financiară limitată - Sistemul de servicii este încă dependent de: 

 finanțare externă;  

 proiecte temporare.  

Aceasta creează riscuri pentru continuitatea și stabilitatea intervențiilor pe 

termen lung. 

Totodată, fenomenul violenței rămâne subraportat și insuficient surprins de 

datele oficiale, chiar dacă numărul sesizărilor este în creștere. Creșterea raportărilor 

reflectă, în mare parte, sporirea încrederii în instituții, nu neapărat reducerea 

fenomenului în sine. Această realitate indică existența unui “dark figure” al 

violenței, care continuă să limiteze acuratețea intervențiilor bazate pe date. 

În același timp, cazurile grave, inclusiv cele soldate cu deces, arată că în 

anumite situații intervenția nu are loc suficient de devreme sau nu este suficient de 

eficientă, chiar și atunci când agresorii sunt cunoscuți autorităților.  

În același context, menționăm că se identifică o potențială lacună la nivelul 

sistemului instituțional, determinată de creșterea numărului de sesizări și de 

consolidarea gradului de încredere al populației în autoritățile statului, ceea ce 

generează o intensificare semnificativă a volumului de activitate al personalului din 

cadrul structurilor competente, inclusiv al celor cu atribuții de coordonare a 

proceselor de implementare în domeniul prevenirii și combaterii violenței. 

În condițiile unui efectiv limitat de personal, această situație poate conduce la 

supraîncărcarea capacității operaționale a instituțiilor, cu riscul afectării eficienței 

prestării serviciilor, precum și al diminuării capacității de asigurare a coordonării 

efective a intervențiilor la nivel sistemic. 

 

VIII. RECOMANDĂRI 

 

1. Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

 Consolidarea mecanismului de coordonare a serviciilor destinate victimelor 

violenței, inclusiv prin standardizarea intervenției la nivel teritorial.  

 Extinderea capacităților serviciilor sociale specializate (adăposturi, centre de 

consiliere, echipe mobile) în funcție de volumul real al cazurilor.  
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 Îmbunătățirea monitorizării calității intervențiilor la nivel local prin indicatori 

unificați de performanță.  

 Asigurarea instruirii continue a specialiștilor din domeniul asistenței sociale 

privind managementul cazurilor complexe și colaborarea interinstituțională.  

 

2. Ministerul Afacerilor Interne  

 Consolidarea aplicării uniforme a ordinelor de protecție și a mecanismelor de 

reacție imediată la încălcarea acestora.  

 Îmbunătățirea documentării cazurilor și a calității probatoriului pentru a 

susține eficient urmărirea penală.  

 Creșterea capacității de intervenție rapidă în cazurile de risc major prin 

proceduri standardizate de evaluare a riscului.  

 Intensificarea instruirii polițiștilor în identificarea timpurie a cazurilor de 

violență și prevenirea recidivei.  

 

3. Ministerul Sănătății 

 Standardizarea protocolului de identificare și raportare a cazurilor de violență 

în instituțiile medicale.  

 Instruirea personalului medical pentru recunoașterea semnelor de abuz și 

referirea corectă a cazurilor.  

 Consolidarea colaborării cu serviciile sociale și poliția în raportarea cazurilor.  

 Crearea unor trasee clare de referire a victimelor către servicii specializate.  

 

4. Ministerul Educației și Cercetării 

 Introducerea și consolidarea programelor de prevenire a violenței și educație 

pentru relații non-violente.  

 Formarea cadrelor didactice pentru identificarea timpurie a situațiilor de risc 

în rândul elevilor.  

 Dezvoltarea mecanismelor de raportare sigură a cazurilor suspecte.  

 Implicarea instituțiilor educaționale în rețeaua locală de prevenire.  

  

5. Ministerul Finanțelor  

 Asigurarea finanțării publice durabile și multianuale pentru serviciile de 

suport, prin integrarea acestora în bugetele sectoriale și reducerea dependenței 

de finanțare externă, inclusiv prin mecanisme de cofinanțare națională. 

 

6. Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva    

Femeilor și a Violenței în Familie  

 

 Dezvoltarea și implementarea integrală a sistemului informațional VioData ca 

instrument central de monitorizare și analiză.  

 Elaborarea și actualizarea periodică a ghidurilor operaționale pentru 

practicieni.  

 Consolidarea mecanismelor de raportare și feedback între instituții.  
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 Fortificarea rolului de coordonare interinstituțională și standardizare a 

procedurilor de intervenție.  

 

7. Procuratură / Sistemul de justiție 

 Creșterea ratei de inițiere a urmăririi penale în cazurile de violență, inclusiv 

prin reducerea interpretărilor neunitare ale probelor.  

 Consolidarea formării obligatorii și continue a actorilor din sistemul de justiție 

(poliție, procuratură, instanțe). 

 Elaborarea unor ghiduri unice de aplicare a legislației, pentru asigurarea unei 

practici judiciare unitare și centrate pe victimă. 

 Accelerarea instrumentării cauzelor privind încălcarea ordinelor de protecție.  

 Îmbunătățirea colaborării cu poliția pentru consolidarea probatoriului și 

reducerea cazurilor respinse sau întârziate.  

 Monitorizarea unitară a soluțiilor dispuse în cauzele de violență pentru 

identificarea tiparelor de neuniformitate.  

 

8. Instanțele de judecată 

 Asigurarea unei practici judiciare unitare în cauzele de violență în familie și 

violență față de femei.  

 Prioritizarea examinării cauzelor cu risc ridicat și a celor privind încălcarea 

ordinelor de protecție.  

 Consolidarea mecanismelor de protecție a victimelor în procesul judiciar 

(audieri sigure, evitarea revictimizării).  

 Dezvoltarea unei jurisprudențe coerente în aplicarea sancțiunilor.  

 

9. Autorități publice locale 

 Îmbunătățirea mecanismului de identificare timpurie a cazurilor de violență la 

nivel comunitar.  

 Dezvoltarea rețelei locale de servicii integrate (social, medical, poliție 

comunitară).  

 Asigurarea funcționării eficiente a echipelor multidisciplinare locale.  

 Creșterea capacității de monitorizare a agresorilor și implementarea măsurilor 

de protecție la nivel comunitar.  

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

Lista partenerilor de dezvoltare și a organizațiilor neguvernamentale 

Parteneri de dezvoltare și organizații internaționale 

1. Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ Moldova)  

2. Ambasada Republicii Austria în Republica Moldova  

3. Ambasada Canadei în Republica Moldova  

4. Ambasada Republicii Franceze în Republica Moldova  

5. Ambasada Republicii Federale Germania în Republica Moldova  

6. Ambasada Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord în Republica 

Moldova  

7. Ambasada României în Republica Moldova  

8. Ambasada Statelor Unite ale Americii în Republica Moldova  

9. Ambasada Regatului Țărilor de Jos în Republica Moldova  

10. Grupul Banca Mondială  

11. Entitatea Națiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen și Abilitarea Femeilor (UN 

Women Moldova)  

12. Delegația Uniunii Europene în Republica Moldova  

13. Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (UNICEF Moldova)  

14. Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (UNFPA Moldova)  

15. Fundația Soros Moldova  

16. Global Survivors Fund  

17. Guvernul Regatului Danemarcei  

18. Înaltul Comisariat al Națiunilor Unite pentru Refugiați (UNHCR Moldova)  

19. Oficiul Consiliului Europei la Chișinău  

20. Organizația Internațională pentru Migrație (OIM Moldova)  

21. Organizația Mondială a Sănătății (OMS)  

22. Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD Moldova)  

23. Programul Uniunii Europene „EU4Gender Equality”  

24. Programul Uniunii Europene „EVOLVE4GE” 

 

Organizații ale societății civile (ONG-uri)  

1. Asociația Obștească „Biaz Gul”  

2. Asociația Obștească „Civitta Moldova”  

3. Asociația Obștească „Keystone Moldova”  

4. Alianța Organizațiilor pentru Protecția Socială a Copilului și Familiei  

5. Asociația Împotriva Violenței în Familie „Casa Mărioarei”  

6. Asociația Obștească „Artemida”  

7. Asociația Obștească „Asociația Femeilor de Carieră Juridică din Moldova”  

8. Asociația Obștească „Asociația Femeilor din Poliție”  

9. Asociația Obștească „Asociația Națională a Parajuriștilor din Moldova”  

10. Asociația Obștească „Ave Copiii”  



11. Asociația Obștească „CASMED”  

12.  Asociația Obștească „Centrul de Drept din Căușeni”  

13.  Asociația Obștească „Centrul de Educație Non-formală «Diversitate»”  

14.  Asociația Obștească „Centrul de Informare și Documentare privind Drepturile 

Copilului”  

15.  Asociația Obștească „Centrul de Reabilitare a Victimelor Torturii «Memoria»”  

16.  Asociația Obștească „Centrul de Resurse pentru Tineret «Dacia»”  

17.  Asociația Obștească „Civic Aid”  

18.  Asociația Obștească „CONCORDIA Moldova”  

19.  Asociația Obștească „Femei pentru Femei”  

20.  Asociația Obștească „Femeile Moldovei”  

21.  Asociația Obștească „Fiecare Contribuie pentru o Schimbare”  

22.  Asociația Obștească „Gender-Centru”  

23.  Asociația Obștească „HelpAge Moldova”  

24.  Asociația Obștească „Institutul pentru Familie și Inițiative Sociale”  

25.  Asociația Obștească „Institutum Virtutes Civilis”  

26.  Asociația Obștească „Onoarea și Dreptul Femeii Contemporane”  

27.  Asociația Obștească „Ophelia”  

28.  Asociația Obștească „Platforma Femeilor Rome „ROMNI””  

29.  Asociația Obștească „Sănătate pentru Tineri”  

30.  Asociația Obștească „The Moldova Project”  

31.  Asociația Obștească „Women for Justice”  

32.  Centrul Analitic Independent „Expert-Grup”  

33.  Centrul de Caritate pentru Refugiați  

34.  Centrul de Drept al Femeilor  

35.  Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor „Neovita”  

36.  Centrul Internațional „La Strada Moldova”  

37.  Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii  

38.  Centrul pentru Parteneriat și Dezvoltare  

39.  Centrul Regional de Dezvoltare Comunitară  

40.  Coaliția Națională „Viața fără Violență în Familie”  

41.  Fundația Est-Europeană  

42.  Misiunea Socială „Diaconia”  

43.  Platforma pentru Egalitate de Gen 

 



Anexa nr. 2 

 

Progresul înregistrat în atingerea pe parcursul anului 2025 a obiectivelor generale și specifice,  

conform Cadrului de monitorizare şi evaluare a Programului național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a 

violenței în familie pentru anii 2023-2027 

Pilonul I PREVENIRE 

 
Nr. 

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Femeile şi bărbații din Republica 

Moldova şi autoritățile responsabile 

adoptă toleranță zero față de toate 

formele de violență față de femei și 

violență în familie 

Ponderea femeilor şi bărbaților 

care sunt de acord cu afirmația 

,,sunt momente când o femeie 

trebuie bătută” 

Studiul 

IMAGES 

(2015) 

41,1% bărbați 

19,1% femei 

(2015)  

 

 

Scădere semnificativă Realizat 

Potrivit studiului IMAGES 2024, atitudinile 

față de violența în familie sunt în schimbare, 

însă stereotipurile persistă. 

Astfel, 23% dintre bărbați și 12% dintre 

femei consideră că există situații în care o 

femeie ar trebui să fie bătută, iar 21% dintre 

bărbați și 13% dintre femei cred că femeile ar 

trebui să tolereze violența pentru a-și menține 

familia.  

1.1 Până în anul 2027 sistemul de 

învățământ asigură educație de 

calitate, prin prisma prevederilor 

Convenției de la Istanbul, în spiritul 

nonviolenței şi egalității dintre fete și 

băieți, femei şi bărbați pe toate 

treptele de învățământ 

Numărul instituțiilor de 

învățământ în care se predă 

disciplina ,,Relații armonioase în 

familie” (date dezagregate pe 

rural/urban). 

 

Aspecte legate de dezvoltare și 

relaționare armonioasă, 

sănătoasă și nonviolentă incluse 
în curriculumul educației 

timpurii 

 

Numărul instituțiilor de 

învățământ în care se predă 

disciplina ce include aspecte 

legate de dezvoltare și 

relaționare armonioasă, 

sănătoasă și nonviolentă (date 

dezagregate pe rural/ urban) 

Ministerul 

Educației 

și 

Cercetării 

2% (2022) 

 

 

 

 

 

 

 

0 (2022) 
 

 

 

 

 

 

0 (2022) 

 

În 40% din instituțiile 

de învățământ 

secundar general se va 

preda disciplina 

,,Relații armonioase în 

familie” 

Curriculum revizuit 

 

60% 
 

 

 

 

În curs de realizare. 

Au fost organizate numeroase activități de 

formare pentru cadre didactice și manageriale 

În perioada de referință au fost organizate 

activități extinse de formare, după cum 

urmează: 

- 200 activități în 42 instituții de educație 

timpurie;  

- 300 activități în 46 instituții de 
învățământ primar și secundar;  

- instruiri pentru circa 1.200 cadre didactice 

și manageriale;  

- sesiuni tematice privind disciplinarea 

pozitivă, managementul riscurilor și 

prevenirea comportamentelor de 

autovătămare.  

Informația cu privire la numărul instituțiilor de 

învățământ dezagregate pe rural/urban nu au 

fost prezente.  



Nr. 

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Până în anul 2027 sistemul de 

învățământ oferă un mediu sigur, fără 

violență și hărțuire la toate treptele de 

învățământ 

Cadrul operațional aprobat și 

funcțional la toate treptele de 

învățământ. 

Ponderea instituțiilor de 

învățământ cu cadrul operațional 

în domeniu aprobat 

Ministerul 

Educației 

și 

Cercetării 

0 (2022) 

 

 

0 (2022) 

Cadru operațional 

aprobat 

 

60% 

În curs de realizare. 

Au fost implementate activități de prevenire a 

violenței și bullying-ului în mediul educațional: 

monitorizarea aplicării metodologiei privind 

prevenirea bullyingului, campanii naționale de 

informare (Săptămâna Antibullying, „16 zile de 

activism”), școli de vară și toamnă pentru 

prevenirea bullying-ului, proiecte educaționale 
și webinare pentru cadre didactice, elevi și 

părinți privind crearea unui mediu educațional 

sigur. 

1.3. Instituțiile responsabile de instruirea 

profesioniștilor asigură într-o 

manieră sistematică dezvoltarea 

cunoștințelor și competențelor de 

prevenire şi răspuns adecvat la 

cazurile de violență față de femei şi 

violență în familie (schimbări 

sistemice) 

Numărul de instituții 

responsabile de instruirea 

profesioniștilor care au integrat 

modulul de prevenire şi 

combatere a violenței față de 

femei şi a violenței în familie în 

programul de instruire 

 

 

 
 

 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne, 

(Academia 

„Stefan cel 

Mare”), 

Institutul 

Național al 

Justiției, 

Ministerul 
Justiției, 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 

Sociale, 

Raportul 

Republicii 

Moldova la 

GREVIO 

Peste 1089 de 

specialiști în 

domeniul 

justiției (2021); 

340 de ofițeri de 

poliție;  

200 de 

specialiști din 

domeniul 

sănătății;  
554 specialiști 

din domeniul 

asistenței sociale 

 

 

 

 

 

 

 

cel puțin 5 instituții 

(Institutul Național al 

Justiției, Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, 

Ministerul Sănătății, 

Ministerul Educației și 

Cercetării) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Realizat 

7 instituții responsabile de instruirea 

profesioniștilor au integrat modulul de 

prevenire şi combatere a violenței față de femei 

şi a violenței în familie în programul de 

instruire.  

- Ministerul Justiției  

- Institutul Național al Justiției  

- Ministerul Afacerilor Interne  

(Academiei ,,Ștefan cel Mare”)  

- Institutul de Administrație Publică  

- Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

- Ministerul Sănătății 

- Agenția Națională de Prevenire și 

Combatere a Violenței Împotriva Femeilor 

și a Violenței în Familie 

În anul 2025, în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței față de femei și a violenței 

în familie au fost instruiți: 

MJ 
- 48 de consilieri de probațiune au beneficiat 
de instruire prin platforma Institutului Național 

al Justiției. 

MAI: 
În cadrul Academiei „Ștefan cel Mare”, au fost 
organizate cursuri de instruire confirmată cu modul 

integrat, cu nivel de realizare 100%.  
Datele de progres indică:  

- 34 de cursuri, 2 instruiri tematice, 1 curs de 

formare continuă, pentru 4110 de 

participanți.  



Nr. 

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

USMF „Nicolae Testemițanu” 

- 236 de medici și mediciniști instruiți de 

USMF „Nicolae Testemițanu”. 

MMPS 

- 1223 de specialiști (inclusiv conducători de 

servicii sociale, asistenți sociali comunitari, 

psihologi și personal din servicii specializate). 

MEC 
- 800 psihologi și cadre didactice privind 

aplicarea metodologiei de prevenire a bullying-

ului,  

- 493 cadre didactice și 117 specialiști SAP, 

precum și activități de formare pentru echipe 

multidisciplinare implicate în asistența copiilor 

și adolescenților victime ale abuzului. 

Rata de profesioniști care dețin 

capacități îmbunătățite de 

prevenire şi combatere a 

cazurilor de violenţă față de 

femei şi violenţei în familie din 

numărul total de profesioniști 
instruiți  

0% 85% Realizat 

Potrivit datelor raportate de instituții, în anul 

2025 rata de finalizare a programelor de 

formare profesională în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței față de femei și violenței 

în familie a fost 100%. 
Astfel: 

în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare”, toți 

participanții la programele de instruire au 

finalizat cursurile, au fost evaluați și 

certificați;  

În sectorul sănătății, 100% dintre beneficiarii 

instruiți (236 din 236) de către instituțiile 

medicale au susținut examenul de promovare;  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
100% dintre profesioniștii instruiți și-au 

consolidat capacitățile de prevenire și 
combatere a VÎF și VF, precum și de 

intervenție în soluționarea cazurilor.  

1.4. Sectorul privat are un rol activ în 

procesul de eliminare a 

stereotipurilor şi prejudecăților de 

gen 

Ponderea respondenților care au 

menționat cazuri de hărțuire la 

locul de muncă 

Datele 

sondajului 

CPD 

(2019) 

 

 

20% (fiecare a 

cincea femeie, 

supusă hărțuirii 

sexuale la locul 

de muncă, 

conform notei 

analitice ,,Cum 

prevenim și 

Descreștere 

semnificativă 

 

 

În curs de realizare 

La 10 iulie 2025, Parlamentul a 

adoptat Legea nr. 194/2025pentru modificarea 

Codului muncii al Republicii Moldova nr. 

154/2003, în vederea alinierii legislației 

naționale la prevederile Convenției 

Organizației Internaționale a Muncii 

nr. 190/2019 privind eliminarea violenței și 



Nr. 

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

reducem 

hărțuirea 

sexuală la locul 

de muncă și 

studii” (2019) 

hărțuirii în lumea muncii. Legea a intrat în 

vigoare la data de 1 ianuarie 2026. Totodată, 

MMPS a susținut informarea și sensibilizarea 

publicului și a actorilor privați privind 

prevenirea violenței și hărțuirii, inclusiv prin: 

- difuzarea spotului „Intervenții mai bune 

înseamnă vieți mai sigure” (8.311 vizualizări, 

59 distribuiri); 

- promovarea campaniei „16 zile de activism 

împotriva violenței de gen”, inclusiv spot 

informativ privind consecințele 

comportamentelor violente (2.854 vizualizări, 

26 distribuiri); 

- lansarea platformei informaționale 

eviolenta.md – 12386 vizite pe platformă; 

- realizarea interviului la „Radio Moldova” 

(1.000 vizualizări); 

- organizarea Conferinței științifico-practice 

privind prevenirea violenței în bază de gen în 

spațiul digital; 

- publicarea materialelor video privind 

prevenirea violenței și responsabilitatea 

colectivă (peste 13.000 vizualizări cumulate). 

1.5. Toate femeile, inclusiv femeile cu 

vulnerabilități multiple (femeile în 

etate, femeile de etnie romă, alte 
grupuri de minorități etnice, femeile 

cu dizabilități, inclusiv dizabilități 

mintale, femeile LGBTI, femeile 

imigrante, femeile solicitante de azil, 

femeile fără permis de ședere, 

femeile din mediul rural, femeile 

care prestează sexul comercial, 

femeile dependente de alcool, 

droguri sau alte substanțe psihotrope, 

femeile din detenție și femeile din 

grupul NEET), își cunosc drepturile 
şi sunt încurajate să raporteze orice 

formă de violență 

Ponderea femeilor care 

consideră că violența este o 

chestiune privată şi trebuie 
soluționată în familie. 

 

 

Numărul femeilor cu 

vulnerabilități multiple din 

numărul total de femei încurajate 

să raporteze cazuri de violenţă    

 

 

Studiul 

OSCE 

(2019) 
 

 

 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 

Sociale 

30%,  potrivit 

Studiului 

,,Bunăstarea și 
siguranța 

femeilor” (2019) 

 

0  

(2022) 

Descreștere 

semnificativă 

 
 

 

 

Cel puțin 10000 de 

femei cu vulnerabilități 

multiple încurajate să 

raporteze cazuri de 

violenţă (informație 

multiplu dezagregată) 

 

În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale nu a 

furnizat informația cu privire la numărul 
femeilor cu vulnerabilități multiple din numărul 

total de femei încurajate să raporteze cazuri de 

violenţă. 

Prin aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 

798/2025pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 129/2010 cu privire la aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a serviciului social de reabilitare a 

victimelor violenței în familie, MMPS a 

modernizat Regulamentul-cadru și standardele 

minime de calitate ale serviciului social de 
reabilitare a victimelor violenței în familie, 

fiind prevăzut expres principiul acordării 

asistenței fără discriminare pe criterii de rasă, 

origine, statut social, cetățenie, limbă, religie, 
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vârstă, sex, identitate de gen, orientare sexuală, 

dizabilitate, stare de sănătate sau orice alt 

criteriu.  

Au fost dezvoltate două servicii specializate noi 

de reabilitare a victimelor violenței în familie: 

Serviciul „Magnolia” (r. Rîșcani) – capacitate 

25 locuri; 

Serviciul „Salvia” (r. Ștefan-Vodă) – capacitate 
15 locuri. 

Alte trei servicii specializate (Centrul de 

asistență și protecție a victimelor și 

potențialelor victime ale traficului de ființe 

umane – Chișinău, Centrul Maternal „Pro-

Femina” – Hîncești, Centrul Maternal „Pro 

Familia” – Căușeni) au fost modernizate pentru 

a asigura acces nediscriminatoriu și condiții 

adaptate persoanelor cu dizabilități și 

persoanelor vârstnice. 

1.6. Până în anul 2027 sunt instituite 

programe probaționale, servicii și 

sunt realizate activități eficiente și de 
calitate care învață agresorii să 

adopte un comportament nonviolent 

 

Rata anuală de recidivă a 

agresorilor familiali care sunt 

subiecți ai probațiunii. 
 

Ministerul 

Justiției 

 
 

0% 

(2022) 

 
 

 

Descreștere 

semnificativă 

 
 

 

În curs de realizare 

Ministerul Justiției 

În anul 2025, în evidența Inspectoratului de 
Probațiune au fost înregistrați 2 655 de 

agresori familiali, dintre care 14 au săvârșit 

infracțiuni repetate, rata anuală a recidivei 

fiind de 0,525%.  

Numărul agresorilor familiali 

radiați din registrul de evidență a 

acestora care nu au comis 

violență repetat 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

0 (2022) Creștere Realizat 

2023 - 4 519 agresori radiați care nu au comis 

violență repetat.  

2024 – 5 568 agresori radiați care nu au comis 

violență repetat 

2025 – 4 653 agresorilor familiali radiați din 

evidență, care nu au comis violență repetat. 

În anul 2025 au fost luați la evidența nominală 
5 333 agresori și radiați din evidență 4 653 

persoane1. 

Se constată o tendință fluctuantă a numărului de 

agresori radiați care nu au comis violență 

repetată: o creștere în 2024 comparativ cu 2023, 

urmată de o scădere în 2025. 

                                         
1 https://politia.md/ro/rapoarte-si-evaluari  
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Totodată, în 2025, numărul persoanelor luate la 

evidență (5 333) depășește numărul celor 

radiați (4 653), ceea ce indică o creștere a 

cazurilor aflate în monitorizare. 

 

Pilonul II PROTECȚIE 
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Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

2

2. 

Consolidarea mecanismului de 

protecție și asistență pentru 

victimele violenței față de femei și 

ale violenței în familie prin 

abordarea multidimensională, 

conform prevederilor Convenției 

de la Istanbul 

Rata victimelor violenței față de 

femei și violenței în familie care 

au beneficiat de asistență şi 

servicii de reabilitare din 

numărul total de cazuri 

instrumentate în justiție 

 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 

Sociale 

0% 

(2022) 

Cel puțin 50% În curs de realizare 

Pe parcursul anului 2025 la nivel comunitar au fost 

înregistrate 10815 și asistate peste 6902 de 

victime ale violenței în familie.  

- 63,8% dintre victimele înregistrate au beneficiat 

de asistență în anul 2025. 

Rata de asistare a victimelor în 2025 (63,8%) 

față de 2024 (23,28%), indicând un acces 

îmbunătățit la servicii de suport. 

2.1. Până în anul  2027 este dezvoltat  

sistemul integrat de servicii 

sociale adresate victimelor 
violenței față de femei și violenței 

în familie  

 

Numărul victimelor, inclusiv cu 

vulnerabilități multiple, care 

beneficiază de servicii în cadrul 
sistemului integrat de servicii 

sociale.  

 

 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 
Sociale 

0 

(2022) 

 
 

 

 

 

Cel puțin 50% dintre 

victime beneficiază de 

servicii în cadrul 
sistemului integrat de 

servicii sociale. 

 

În curs de realizare 

În anul 2025, 761 de victime ale violenței în 

familie au beneficiat de servicii specializate 
finanțate din bugetul de stat. Dintre acestea:  

- 525 victime ale violenței în familie au accesat 

servicii de plasament, dintre care: 62 femei fără 

copii,  147 cupluri mamă–copil (316 copii: 162 

fete, 154 băieți); 

- 236 victime ale violenței în familie au beneficiat 

de serviciile de zi, dintre care 84 femei fără copii, 

51 cupluri mamă–copil (101 copii: 54 fete, 47 

băieți). 

– 39 de persoane au beneficiat de suport în cadrul 

serviciului regional integrat pentru victimele 
violenței sexuale din Ungheni. 

Numărul şi ponderea victimelor, 

inclusiv cu vulnerabilități 

multiple care au beneficiat de 

programe de abilitare 

economică, din numărul total de 

victime. 

 

0 

(2022) 

 

 

 

Cel puțin 50% dintre 

victime beneficiază de 

programe de abilitare 

economică. 

În curs de realizare 

- 18 femei aflate în situații de risc au primit 

vouchere de până la 50.000 lei pentru inițierea sau 

dezvoltarea unor activități generatoare de venit. 

- 43 victime ale violenței au participat la programe 

de abilitare economică,  
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- 45 participanți au finalizat cursurile și au primit 

certificare, recunoscând competențele dobândite, 

relevante pentru piața locală a muncii.   

Numărul adresărilor la 

Telefonul de încredere pentru 

femei. 

 

 

1530 de apeluri 

(2022) 

 

Majorarea cu 30% a 

adresărilor 

 

 

Realizat 

Telefonul de Încredere pentru Femei și Fete 0 

8008 8008 au fost recepționate în anul 2025:   

- 2 529 apeluri, dintre care: 

 – 401 apeluri violență sexuală,  

– 1089 apeluri violență în familie.  

Dezvoltarea serviciilor integrate 
adresate victimelor violenței 

față de femei și violenței în 

familie conform Convenției de 

la Istanbul raportate la numărul 

de locuri lipsă 

75 de locuri 
lipsă locurilor 

(2022) 

 

 

 

Reducerea lipsei cu 
50% 

În curs de realizare 
În anul 2025 au fost dezvoltate două servicii 

specializate noi: 

Serviciul de reabilitare a victimelor violenței în 

familie „Magnolia” (r. Rîșcani) – capacitate 25 

locuri; 

Serviciul de reabilitare a victimelor violenței în 

familie „Salvia” (r. Ștefan-Vodă) – capacitate 15 

locuri. 

Actualmente, din bugetul de stat sunt finanțate 11 

servicii specializate adresate victimelor violenței în 

familie. 

2.2. Sistemul de sănătate deține 

capacități îmbunătățite de 
intervenție/asistență, documentare 

şi referire a cazurilor de violență 

față de femei, violență sexuală și 

violență în familie 

Numărul de cazuri de violență 

față de femei documentate şi 
raportate de sistemul medical. 

Numărul de cazuri de violență în 

familie documentate și raportate 

de sistemul medical. 

Numărul de victime ale 

violenței față de femei, violenței 

sexuale și violenței în familie 

care au beneficiat de servicii 

medicale în concordanță cu 

protocoalele clinice sau 

procedurile standard 

Ministerul 

Sănătății  
 

 

 

 

  

 

 

 

0 (2022) 

 
 

0 (2022) 

 

 

 

 

0 (2022) 

Creștere cu 15% 

 
 

Creștere cu 15% 

 

 

 

 

Creștere cu 15% 

  

Nerealizat 

În prezent sistemele informaționale utilizate de 
instituțiile medico-sanitare publice și private nu 

prevăd colectarea și raportarea unor astfel de seturi 

de date, inclusiv a informațiilor dezagregate privind 

profilul victimelor sau tipurile de referire către alte 

servicii. Respectiv, la etapa actuală, sistemul de 

sănătate nu dispune de mecanismele necesare 

pentru furnizarea datelor aferente indicatorilor 

menționați.   

2.3. Mecanismul intersectorial este 
funcțional și asigură identificarea, 

referirea și protecția victimelor 

violenței față de femei și violenței 

în familie 

Rata de încălcare de către 
agresori a ordonanței de 

protecție (OP) şi ordinului de 

restricție de urgență (ORU)  

 

Ministerul 
Afacerilor 

Interne 

45,88% de OP 
încălcate din 

numărul total 

emise (766); 

12,34 % de 

ORU încălcate 

din numărul 

Descreștere 
semnificativă 

Realizat 

2023: 

 – 56,14% (448) de Ordonanțe de protecție (OP) 

din numărul total emise (798)  

-13,77 % (788) de Ordine de restricție de urgență 

(ORU) din numărul total eliberate (5 723)  

2024: 
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total eliberate 

(5907) 

(2022)   

 - 45,10 % (498) de OP din numărul total emise (1 

104)  

-17,6 % (874) de ORU din numărul total eliberate 

(5 826) 

2025: 

 - 37,40 % (418) de încălcări a OP din nr. total 

emise (1117)  

- 15,84 % (985) de încălcări a ORU din nr. total 
eliberate (6218). 

Se constată o tendință de descreștere a ponderii 

încălcărilor ai OP din totalul emise (de la 56,14% 

în 2023 la 37,40% în 2025), în timp ce ponderea 

încălcărilor ORU este o creștere moderată de la 

13,77% în 2023 la 15,84% în 2025. 

 

Pilonul III URMĂRIREA ÎN JUSTIȚIE 
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3. Sistemul de justiție asigură 
investigarea, urmărirea efectivă și 

judecarea tuturor cauzelor care 

implică formele de violență 

împotriva femeilor şi violență în 

familie cu atragerea la răspundere 

şi re-educarea agresorilor 

Ponderea hotărârilor de 
achitare/încetare pe cauzele de 

violență față d femei şi violență 

în familie din numărul total de 

cauze examinate de instanțele 

de judecată pe domeniul de 

referință. 

 

 

 

 

 
 

Ministerul 
Justiției 

 

 

0% 
(2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Descreștere 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În curs de realizare 
Potrivit datelor statistice generate de Programul 

Integrat de Gestionare a Dosarelor, în anul 2025 în 

temeiul art.2011 Cod penal de către prima instanță au 

fost pronunțate în total 1192 de sentințe dintre care:  

- 6 au fost de achitare;  

- 13 de încetare.  

Totodată, în cauzele contravenționale privind 

violența în familie, examinate în baza art. 78¹ din 

Codul contravențional, au fost pronunțate 989 de 

hotărâri de constatare a vinovăției persoanelor care 

au săvârșit contravenția, dintre care 392 au fost 

contestate.  

Numărul victimelor care au 

beneficiat de asistență juridică 

garantată de stat 

 

1085 de cazuri 

asistate 

(2022) 

 

Creștere 
Realizat 

În anul 2025, la nivelul Consiliului Național pentru 

Asistența Juridică Garantată de Stat au fost 

înregistrate 2473 de cazuri de violență în familie, 

dintre care: 

779 de victime au beneficiat de asistență juridică 

garantată de stat.  
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3.1 Până în anul 2025 cadrul normativ 

național este ajustată la prevederile 

Convenției de la Istanbul 

Gradul de compatibilitate a 

cadrului normativ cu rigorile 

Convenției de la Istanbul 

Raportul 

de analiză 

a 

compatibili

tății 

legislației 

Republicii 

Moldova 
cu 

prevederile 

Convenției 

de la 

Istanbul 

(2019) 

Parțial 

compatibilă 

(2019) 

Cadrul normativ 

ajustat în totalitate la 

prevederile 

Convenției de la 

Istanbul 

(2025) 

În curs de realizare 

În anul 2025, prin Legea nr. 252/2025, au fost 

operate modificări esențiale asupra cadrului 

normativ național (inclusiv asupra Legii nr. 45/2007, 

Codului penal nr. 985/2002, Codului de procedură 

penală nr. 122/2003 și Codului de procedură civilă 

nr. 225/2003), în vederea alinierii la standardele 

internaționale în domeniul prevenirii și combaterii 
violenței. 

 

3.2. Metodologia și practicile de 

evaluare a riscului de violență sunt  

îmbunătățite până în  anul 2025 

Ponderea cazurilor de violență 

în familie soldate cu decesul 

victimei din totalul 

infracțiunilor săvârșite la 

categoria ce atentează la 

valorile familiale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne, 

Procuratur

a Generală 

 

 
 

 

 

 

 

 

40  de cazuri 

(2022) 

 

 

 

 

 
 

 

 

Descreștere 

semnificativă 

(2025) 

 

 

 

 
 

În curs de realizare 

2023 – 2,31% (35) cazuri soldate cu decesul 

victimei din totalul infracțiunilor săvârșite la 

categoria ce atentează la valorile familiale (1 510). 

2024 – 2,09 % (33) cazuri soldate cu decesul 

victimei din totalul infracțiunilor săvârșite la 

categoria ce atentează la valorile familiale (1 575). 

2025 – 1,87% = 25 cazuri deces raportate la 1.336 

infracțiuni din categoria ce atentează la valorile 

familiale. 

În perioada 2023–2025, ponderile cazurilor letale 

au scăzut treptat: de la 2,31% în 2023, la 2,09% în 

2024, și apoi la 1,87% în 2025 din totalul 

infracțiunilor săvârșite la categoria ce atentează la 

valorile familiale.  

Această evoluție indică o reducere relativă a 

cazurilor letale, deși gravitatea fenomenului rămâne 

ridicată și necesită intervenții continue. 
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Ponderea cazurilor soldate cu 

intervenții din partea 

instituțiilor responsabile din 

numărul total de chestionare de 

evaluare a riscurilor aplicate 

 0% 

(2022) 

 

Descreștere 

semnificativă 

Ponderea cazurilor soldate cu intervenții din partea 

instituțiilor responsabile din numărul total de 

chestionare de evaluare a riscurilor aplicate: 

2023 - 100% (12 478) cazuri cu intervenții din 

numărul total de chestionare de evaluare a riscurilor 

aplicate. 

2024 - 100% (12 707) cazuri cu intervenții din 

numărul total de chestionare de evaluare a riscurilor 
aplicate. 

2025 – 100% (23 727) cazuri cu intervenții 

raportate din numărul total de chestionare de 

evaluare a riscurilor aplicate. 

Conform datelor Procuraturii Generale, numărul 

cazurilor de violență în familie soldate cu decesul 

victimei a înregistrat o scădere, fiind inițiate 13 

cauze penale în baza art. 201¹ alin. (4) Cod penal. 

3.3 Sistemul de justiție penală asigură 

un răspuns prompt la fiecare caz de 

violență față de femei și violență în 

familie și este sensibil la nevoile 

victimelor ținând cont de 

diversitatea lor 

 

Ponderea cazurilor în care a 

fost pornită urmărirea penală 

din numărul total de cazuri 

sesizate de violență. 

 

 

 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

 

 

 

Din 15526 de 

sesizări, 1619 de 

cauze 

contravenționale

, 947 de cauze 

penale 

(2022) 

Creștere 

semnificativă 

(2025) 

 

 

 

 

În curs de realizare 

2023 – în 9,9% de cazuri a fost pornită urmărirea 

penală din 15 224 de sesizări de violență înregistrate              

(1 510 cauze penale, 1719 cauze contravenționale). 

2024 – în 9,8% de cazuri a fost pornită urmărirea 

penală din 15 976 de  sesizări de violență 

înregistrate          (1 575 cauze penale, 1741 cauze 

contravenționale). 

2025 – în 5,6 % de cazuri a fost pornită urmărirea 
penală din 23 727 de sesizări de violență 

înregistrate,           1 336 cauze penale. 

În perioada 2023–2024, ponderea cazurilor în care a 

fost pornită urmărirea penală din totalul sesizărilor 

de violență a rămas relativ constantă (circa 9,8–

9,9%). În anul 2025, se atestă o scădere 

semnificativă a acestei ponderi până la 5,6%, pe 

fondul unei creșteri considerabile a numărului total 

de sesizări.  

Numărul de sesizări de 

violență înregistrate în 

Registrul de evidență a altor 
informații cu privire la 

infracțiuni și incidente (R-2) 

 25333 de 

infracțiuni 

(poliție) 
(2022) 

Descreștere 

semnificativă a 

infracțiunilor privind 
violența în familie și 

violența sexuală 

În curs de realizare 

2023 – 15 224 sesizări de violență înregistrate. 

2024 - 15 976 sesizări de violență înregistrate. 
2025 - 23727 sesizări de violență înregistrate.  

Numărul sesizărilor de violență a înregistrat o 

creștere moderată în 2024 (+4,9% față de 2023), 

urmată de o creștere accentuată în 2025 (+48,52% 
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față de 2024), ceea ce conduce la o majorare totală 

de circa 55,9% în perioada 2023–2025. 

3.4. Până în anul 2026 autoritățile 

aplică, conform legii, pedepse 

descurajante pentru agresori și 

încurajează participarea acestora la 

programe de reducere a 

comportamentului violent 

Ponderea cazurilor finalizate 

cu sancțiuni privative de 

libertate din numărul total de 

sesizări 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne, 

Procuratur

a Generală 

16% 

(2022) 

Creștere  

(2026) 
În curs de realizare 

Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare 

Judecătorească 

Pentru anul 2025: 

Aplicarea măsurilor de protecție în cazurile de 

violență în familie: 

– 1342 de cereri înregistrate în perioada de 
raportare. 

– 1328 de dosare soluționate în perioada de 

raportare. 

– 393 contestate. 

Cauze contravenționale privind violența în 

familie potrivit art.781 Codul Contravențional: 

– 2969 dosare înregistrate în perioada de 

raportare. 

– 989 de Hotărâri cu stabilirea vinovăției care 

a săvârșit contravenția 

– 392 contestate. 

Cauze penale privind violența în familie potrivit 

art. 2011 Codul Penal: 

– 1230 de dosare înregistrate în perioada de 

raportare. 

– 1192 pronunțate sentințe. 

– 557 contestate. 

Procuratura Generală  

În anul 2025, organele de drept au examinat 1 045 

sesizări în ceea ce privește infracțiunea de violență 

în familie, fiind inițiate 850 de cauze penale. 

Procurorii au finalizat urmărirea penală cu 
întocmirea rechizitoriului fiind trimise în instanța de 

judecată pentru examinare  676 de cauze penale pe 

fapte de violență în familie, în privința a 609 

persoane inculpate. 

Au fost înregistrate: 

- 543 sesizări privind neexecutarea ordonanțelor de 

protecție, din care au fost inițiate 471 de cauze 

penale (art. 320¹ Cod penal). 

MAI 



Nr.

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Ponderea cazurilor de contravenție finalizate cu arest 

contravențional (25 de cazuri) din numărul total de 

sesizări. 

3.5. Până în anul 2027 toate victimele 

violenței sexuale și violenței în 

familie beneficiază de asistență 

juridică garantată de stat la toate 

etapele procesului penal    

 
 

Numărul şi ponderea 

victimelor care au accesat 

serviciile oferite de CNAJGS 

din numărul total de victime. 

 

 

Consiliul 

Național 

pentru 

Asistența 

Juridică 

Garantată 
de Stat 

0 

(2022) 

 

 

0 

(2022) 

Creștere 

 

 

 

 

 

Realizat 

Din numărul total de 3 767 de cazuri de asistență 

juridică garantată de stat acordată victimelor/parte 

vătămată, 2474 (65,6% ) au constituit cazuri de 

acordare asistenței juridice victimelor violenței în 

familie, inclusiv copii, iar în 585 (15,5%) cazuri 
asistența a fost acordată victimelor violenței 

sexuale. Din numărul. total de 2474 de cazuri de 

acordare asistenței juridice victimelor violenței 

domestice:  

– masculin – 557  

– feminin-1917  

– minori - 281  

– adulți – 2193  

– dezabilități - 49  

Din numărul total de 585 de cazuri de acordare 

asistenței juridice victimelor violenței sexuale:  

– masculin – 70  
– feminin- 515 

– minori - 322  

– adulți – 263  

– dezabilități - 37  

Numărul de cazuri de violență 

sexuală raportate şi ponderea 

cazurilor de pornire a urmăririi 

penale din numărul total al 

sesizărilor 

  Creștere 

semnificativă a 

ponderii cazurilor de 

pornire a urmăririi 

penale 

În curs de realizare 

Pe parcursul anului 2025 au fost inițiate 497 cauze 

penale pentru infracțiuni de violență sexuală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pilonul IV POLITICI INTEGRATE 

 
Nr.

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

4

4. 

Autoritățile publice în parteneriat 

cu societatea civilă implementează 

politici cuprinzătoare de prevenire 

şi combatere a violenței față de 

femei şi violenței în familie, 

asigurând o bună coordonare și 

monitorizare  

Gradul de implementare a 

Programului de prevenire şi 

combatere  a violenței față de 

femei şi a violenței în familie. 

 

Ponderea de recomandări 

GREVIO, formulate în 

raportul de bază (2023), 
implementate de către 

autoritățile publice naționale 

Rapoartele 

anuale ale 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 

Sociale 

0% 

(2022) 

 

 

 

 

0% 

(2022) 

90% 

 

 

 

 

 

90% 

 

În curs de realizare 

Media gradului de realizare a Planului de acțiuni 

privind implementarea Programului pentru anul 

2025 constituie – 87,8 %. Menționăm că, pentru 

perioada de raportare au fost stabilite în total 49 de 

acțiuni, dintre care 43 au fost realizate integral sau se 

află în curs de realizare, fapt ce denotă un grad înalt 

de implementare a măsurilor stabilite. Totodată, 5 
acțiuni au fost nerealizate, iar 1 acțiune nu a fost 

raportată. 

 

 

4.1. Până în 2025 este constituit un 

cadru instituțional eficient de 

coordonare, monitorizare şi 

implementare a politicilor în 

domeniul prevenirii şi combaterii 

tuturor formelor de violență față de 

femei şi violență în familie la nivel 

central și local 

Rata de implementare a 

deciziilor organului de  

coordonare şi monitorizare per 

domenii 

Rapoartele 

anuale ale 

autorităților 

publice 

 

0% 

(2022) 

90% În curs de realizare 

MAI 

La 07.04.2025 cu nr. 34/17 – 1492 a fost expediat la 

ANPCV Raportul de progres cu privire la acțiunile 

întreprinse și rezultatele obținute în vederea 

realizării recomandările expuse în Raportul de 

analiză a cazurilor examinate de Comisia de 

monitorizare și analiză a cazurilor de violență în 

familie soldate cu deces sau cu vătămare gravă a 
integrității corporale a victimelor pentru anul 2022 și 

în anul 2023.  

ANPCV 

În perioada 2023–2025, au fost instituite structuri și 

mecanisme cheie pentru consolidarea răspunsului 

național la violența împotriva femeilor și violența în 

familie: 

Instruirea CNC, regulamentul cadru fiind aprobat 

prin HG 499/2024. 

Din totalul de 12 decizii adoptate în cadrul celor 2 

ședințe ale Consiliului Național Coordonator 
organizate în perioada de raportare, 8 decizii au fost 

realizate, reprezentând 66,67% din totalul acestora, 

3 decizii se află în curs de realizare, constituind 25%, 

iar 1 decizie nu a fost realizată, ceea ce reprezintă 

8,33% din total. 

ANPCV a instituit platforme după cum urmează: 



Nr.

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

- Grupurilor Tematice I – Prevenire și Protecție și II 

Urmărire penală și Politici coordonate, în baza 

pilonilor Convenției de la Istanbul. 

- Platforma de Comunicare și Coordonare între 

ANPCV cu societatea civilă și partenerii de 

dezvoltare. 

MEC 

Sunt implementate activități intersectoriale și 
mecanisme de cooperare pentru prevenirea violenței 

și bullying-ului, inclusiv cooperare intersectorială în 

13 raioane, campanii naționale, proiecte 

educaționale și programe de instruire pentru cadre 

didactice, psihologi și părinți. 

4.2. Politicile publice includ obiective 

de prevenire şi combatere a 

violenței față de femei şi a violenței 

în familie 

 

Numărul de politici publice 

care includ obiective de 

prevenire şi combatere a 

violenței față de femei şi a 

violenței în familie 

Ministerul 

Muncii și 

Protecției 

Sociale, alte 

autorități 

publice 

0 

(2022) 

3 Realizat 

- 3 document de politici publice aprobate în 

perioada de raportare. 

4.3. Mecanisme de finanțare pentru 

programele şi intervențiile în 

domeniul prevenirii şi combaterii 
tuturor formelor de violență față de 

femei şi violență în familie sunt 

instituite 

Ponderea resurselor alocate 

per autorități/ instituții/ 

organizații pentru programele 
și intervențiile de prevenire şi 

combatere a violenței față de 

femei şi violenței în familie 

Ministerul 

Finanțelor 

0 

(2022) 

Creștere În curs de realizare 

Pentru anul 2025 MMPS au fost alocate din bugetul 

de stat 25 965.15 mii lei pentru domeniul prevenirii 
și combaterii violenței împotriva femeilor și a 

violenței în familie. 

4.4. Autoritățile publice și alți 

producători de statistici colectează  

și analizează datele cu nivelul de 

dezagregare prevăzut de Convenția 

de la Istanbul și asigură cercetarea  

privind toate formele de violență 

față de femei și violență în familie  

Gradul de corespundere a 

datelor colectate cu rigorile 

Convenției de la Istanbul. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Biroul 

Național de 

Statistică 

 

0% 

(2022) 

 

 

 

 

 

80% 

 

 

 

 

 

 

 

 

În curs de realizare 

Biroul Național de Statistică  

Tipurile de violență care urmează să fie acoperite în 

cadrul cercetării statistice planificate de Biroul 

Național de Statistică (colectare date în 2026) 

privind violența bazată pe gen împotriva femeilor și 

alte forme de violență interpersonală (EU-GBV), 

conform metodologiei Eurostat, definite în 

conformitate cu prevederile Convenției de la 
Istanbul (Articolele 33-36, 40), sunt: Hărțuirea 

sexuală, Violența psihologică, fizică, sexuală, 

Urmărirea, inclusiv componenta digitală va putea 

fi acoperită prin aceste forme de violență. Estimarea 

prevalenței violenței va fi făcută în funcție de diverse 

caracteristici socio-economice ale victimei (femeii), 

caracteristici ale agresorului, contextul socio-



Nr.

crt. 
Obiective generale şi specifice Indicator Sursa 

Valoarea de 

referință 
Ținta 2027 Indicatorii de progres către anul 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

 

 
Numărul de cercetări elaborate 

sub egida Biroului Naţional de 

Statistică 

cultural (atitudini și percepții despre gen şi violenţă), 

gradul de cunoaștere a serviciilor de suport.  

 Studiul 

,,Violența față de 

femei în familie 

în Republica 

Moldova” 

realizat de 

Biroul Național 
de Statistică 

în colaborare cu 

PNUD, UN 

Women  și 

UNFPA 

(2011) 

Cel puțin un raport 

elaborat 

 

În curs de realizare  

BNS a planificat realizarea cercetării statistice 

privind violența bazată pe gen împotriva femeilor și 

alte forme de violență interpersonală (EU-GBV), 

conform metodologiei Eurostat, în 2026 (colectarea 

de date în teren).  

Au fost dezvoltate aplicația IT în CSPro și aplicația 
de monitorizare a colectării datelor în Apache 

Superset. Totodată, a fost elaborat manualul 

intervievatorului, incluzând aspecte etice și de 

siguranță.  

BNS a desfășurat cercetarea pilot „Bunăstarea și 

securitatea femeilor” pe un eșantion de gospodării 

din țară, în cadrul căreia au fost realizate 396 de 

interviuri cu femei cu vârsta între 18 și 74 de ani, 

în 16 localități din 11 raioane. 

Raportul de analiză a rezultatelor cercetării pilot este 

în proces de elaborare, iar recomandările acestuia 

vor fi utilizate pentru îmbunătățirea și definitivarea 
metodologiei înainte de implementarea completă a 

cercetării în 2026. 

 



Anexa nr. 3  

Progresul înregistrat în realizarea în anul 2025 a Planului de acțiuni 

de implementare a Programului național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei 

 și a violenței în familie pentru anii 2023-2027 

 

Pilonul PREVENIRE 

 

Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Obiectivul specific 1.1. Până în anul 2027 sistemul de învățământ asigură educație de calitate prin prisma prevederilor Convenției de la Istanbul, în spiritul nonviolenței şi 

egalității între fete și băieți, femei şi bărbați la toate treptele de învățământ. 

1.1.2.  Revizuirea curricula 

obligatorii preșcolar, școlar 

și universitar în 

conformitate cu Convenția 

de la Istanbul pentru a 

include aspecte privind 

dezvoltarea și relaționarea 

armonioasă, sănătoasă și 

nonviolentă 

2025 Curricula aprobate 

la Consiliul de 

curriculum 

 

 

 

 

Număr de elevi și 

studenți care au 

participat la 

revizuirea 

curricula 

 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

26.3 mii 

lei  

În curs de realizare 

Prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 2004 din 

19.11.2025 a fost aprobată Metodologia de evaluare a 

curriculumului în învățământul general1. 

În anul 2025 a fost elaborat Cadrul de Referință al 

Curriculumului Național2. 

Cadrul de referință al Curriculumului Național a fost discutat 

la ședința Consiliului Național pentru Curriculum din cadrul 

Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova și 

aprobat prin Ordinul ministerului nr. 1272 din 23 iulie 2025. 

150 de profesori și experți au participat, la un stagiu de 

formare pentru dezvoltarea documentelor curriculare și 

integrarea Noilor Educații în Curriculumul Național, 

organizat de MEC. 

Metodologia de 

evaluare a 

curriculumului în 

învățământul 

general aprobată. 

 

Cadrul de Referință 

al Curriculumului 

Național elaborat și 

discutat la ședința 

Consiliului 

Național pentru 

Curriculum din 

cadrul MEC. 

1.1.3. Elaborarea viziunii 

cu privire la procesul de 

monitorizare și evaluare 

continuă a curricula 

preșcolar, școlar și 

universitar ajustat la 

prevederile Convenției de 

la Istanbul 

2025  

 

 

Numărul de 

rapoarte de 

evaluare efectuate 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

 Informația cu privire la realizarea indicatorilor nu a fost 

prezentată de către Ministerul Educației și Cercetării. 

 

 

 

1.1.4. Monitorizarea 

implementării 

Metodologiei cu privire la 

prevenirea și combaterea 

2024 – 2027 Raport de 

monitorizare 

elaborat 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Realizat 

 

Raport cu privire la 

monitorizarea 

implementării 

Metodologiei cu 

 
1 https://mec.gov.md/sites/default/files/20260217-019_compressed.pdf 
2 https://mec.gov.md/sites/default/files/crcn_aprobat.pdf?utm_source=chatgpt.com 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

bullying-ului în instituțiile 

de învățământ 
 Raport cu privire la monitorizarea implementării 

Metodologiei cu privire la prevenirea și combaterea 

bullying-ului în instituțiile de învățământ, elaborat3. 

privire la 

prevenirea și 

combaterea 

bullying-ului în 

instituțiile de 

învățământ, 

elaborat 

1.1.5. Integrarea în 

programele de formare 

inițială și continuă a 

cadrelor didactice a 

disciplinelor care urmăresc 

dezvoltarea și relaționarea 

armonioasă, sănătoasă și 

nonviolentă 

2025 Programele de 

formare inițială și 

continuă revizuite 

și ajustate 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

În curs de realizare 

Au fost implementate proiecte și activități tematice în 

instituțiile de învățământ, după cum urmează: 

-Cooperare intersectorială în 13 raioane pentru prevenirea 

delincvenței juvenile și a violenței, prin consolidarea 

mecanismelor de colaborare între sectorul educațional, social 

și de protecție a copilului; 

- organizarea de webinare online (24 și 28 martie, 1 aprilie 

2025), destinate cadrelor didactice, părinților și elevilor, cu 

tematici privind asigurarea unui mediu sigur, promovarea 

diversității și respectului, precum și implicarea familiei în 

prevenirea violenței. 

 

1.1.6. Formarea cadrelor 

didactice și nondidactice, 

inclusiv a psihologului și 

asistentului medical din 

instituțiile de educație, 

privind crearea unui mediu 

sigur, nonviolent, prietenos 

pentru dezvoltarea 

armonioasă a 

copiilor/elevilor/studenților 

și referirea la servicii în 

afara școlii 

2025 -2027 Numărul de cadre 

didactice și non-

didactice instruite; 

 

% cadrelor 

didactice și non-

didactice care dețin 

capacități; 

 

îmbunătățite din 

numărul total de 

specialiști instruiți 

Numărul de 

copii/elevi/studenți 

referiți către 

servicii în afara 

școlii 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

80.0 mii 

lei 
Realizat 

Ministerul Educației și Cercetării  

10 ateliere de instruire online cu genericul „Prevenirea şi 

managementul comportamentelor dificile la elevi".  

Total:  

440 de psihologi instruiți. 

3 sesiuni de instruire cu genericul ,Managementul cazurilor 

problemă de incluziune educațională și al situațiilor de risc 

care necesită abordare specială". 35 de specialiști SAP 

instruiți. 

3 ateliere de instruire pentru 35 de specialiști SAP privind 

managementul cazurilor problemă de incluziune 

educațională şi celor de risc care necesită abordare specială. 

10 ateliere de instruire cu genericul „Strategii educaționale 

de prevenire și diminuare a eșecului școlar". Total: 400 de 

cadre didactice. 

Curs didactic de orientare pentru echipele multidisciplinare, 

implicate la nivel local și național în asistența copiilor și 

925 de cadre 

didactice și non-

didactice instruite 

 
3 https://mec.gov.md/sites/default/files/raport_generalizat_privind_evidenta_cazurilor_de_abuz_asupra_copiilor_sem_i_2024-2025.pdf 

https://mec.gov.md/sites/default/files/raport_generalizat_privind_evidenta_cazurilor_de_abuz_asupra_copiilor_sem_i_2024-2025.pdf


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

adolescenților supraviețuitori ai abuzului sexual. Realizate 5 

ateliere de instruire, cu un total de 50 de participanți. 

10 ateliere de instruire pentru 400 psihologi din instituțiile 

de învățământ, privind„ Prevenirea și managementul 

comportamentului dificil la elevi" 

1.1.7. Dezvoltarea și 

implementarea 

programelor parentale 

privind dezvoltarea 

armonioasă, sănătoasă și 

nonviolentă a copiilor la 

diferite vârste 

2025 -2027 Programe 

parentale 

elaborate, testate şi 

puse în aplicare 

 

Numărul de 

beneficiari ai 

programelor 

parentale 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

111.0 mii 

lei 

În curs de realizare 

Ministerul Educației și Cercetării  
4 ateliere pentru părinți la Școala model din Călărași, cu 

genericul: „Disciplinarea pozitivă a copiilor” și 

„Comunicarea pozitivă părinte-copil, element cheie în 

dezvoltarea unei relații armonioase" (40 de părinți 

capacitați);  

25 activități realizate cu ocazia Zilei Internaționale a 

Familiei, 15.05.2025; 

Asistență psihologică oferită părinților elevilor din grupul de 

risc din instituțiile de educație timpurie:  

Consiliere psihologică și activități de psihoeducație: 917 

părinți consiliați, 229 părinți implicați în activități de 

psihoeducație, total 1110 ședințe;  

Asistență psihologică oferită părinților elevilor din grupul de 

risc din instituțiile de învățământ primar şi secundar 

general: Consiliere psihologică: 2276 părinți, 2485 ședințe 

individuale și de grup. 

Webinare online „,Terre des hommes Moldova" (24, 28 

martie, 1 aprilie 2025) pentru cadre didactice, părinți și elevi: 

teme – mediu sigur, diversitate și respect, implicarea 

familiei. 

„Comunicarea 

pozitivă părinte-

copil” 

„Disciplinarea 

pozitivă a copiilor”  

40 de părinți 

capacitați Școala 

model din Călărași 

capacitați 

229 părinți 

implicați în 

activități de 

psihoeducație 

Obiectivul specific 1.3. Instituțiile responsabile de instruirea profesioniștilor asigură într-o manieră sistematică dezvoltarea cunoștințelor și competențelor de prevenire şi 

răspuns adecvat la cazurile de violență față de femei și violență în familie (schimbări sistemice). 

1.3.1. Revizuirea și/sau 

dezvoltarea modulelor de 

instruire inițială și continuă 

pentru specialiștii din toate 

domeniile în baza 

Convenției de la Istanbul și 

a prevederilor legislative 

noi 

2025 Module revizuite 

și/sau dezvoltate  

per domeniu 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Institutul Național 

al Justiției, 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Realizat 

Ministerul Sănătății - IP USMF „Nicolae Testemițanu” 

Dezvoltarea programului Cursului de educație medicală 

continuă pentru medici legiști Răspunsul medico-legal la 

cazurile de violență în bază de gen. 

Dezvoltarea programului Cursului de educație medicală 

continuă pentru medici Prevenirea și combaterea 

discriminării și violenței împotriva femeilor în sistemul de 

sănătate. 

Instruire inițială (studii universitare și postuniversitare). 

Ministerul 

Sănătății - IP 

USMF „Nicolae 

Testemițanu” 

2 programe de 

instruire dezvoltate 

și implementate. 

2 tematice incluse 

în curriculum  

4 module revizuite 

 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Ministerul 

Sănătății, 

Universitatea de 

Stat de Medicină 

și 

Farmacie ,,Nicolae 

Testemițanu” 

Program de instruire postuniversitară prin rezidențiat, 

„Abuzul sexual. Aspecte legale în ginecologia juvenilă”. 

Specialitatea medicina legală: 

„Violența în familie și violența în baza de gen”. 

Specialitatea Medicină de familie (rezidențiat, anul III) 

Subiecte privind „Violența în familie și violența în baza de 

gen” incluse în programa analitică, în cadrul modulului 

„Conduita femeilor de diferite vârste”. 

Institutul Național al Justiției 

În cadrul programelor de formare inițială, tematica violenței 

este integrată în submodule precum:  

- Investigarea infracțiunilor privind viața sexuală, 

Investigarea infracțiunilor contra familiei şi minorilor, 

Examinarea cauzelor civile în litigii care rezultă din dreptul 

familiei, 

- Cercetarea judecătorească a infracţiunilor privind viaţa 

sexuală. 

- Cercetarea judecătorească a infracțiunilor contra familiei 

și minorilor. 

În cadrul formării continue, au fost realizate instruiri 

tematice, inclusiv cursul „Accesul la justiție a femeilor – 

particularitățile aplicabilității prevederilor Convenția de la 

Istanbul”. 

De asemenea, prin componenta de e-instruire, au fost 

implementate cursurile „Accesul femeilor la justiție” și 

„Violența împotriva femeilor și violența domestică”, 

dezvoltate pe platforma HELP a Consiliului Europei. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie  

În baza acestei analize, ANPCV a elaborat următoarele 

documente de politic pentru consolidarea capacităților 

profesionale și a intervenției multidisciplinare:  

- Modelul Integrat de Prevenire a Violenței împotriva 

Femeilor și a Violenței în Familie – axat pe activități 

educaționale și comunitare pentru reducerea violenței și 

promovarea relațiilor sănătoase; 

- Programul Național de Formare și Specializare a 

Profesioniștilor din domeniul prevenirii și combaterii 

violenței – destinat instruirii profesioniștilor din sistemul 

justiției, precum și membrilor echipelor multidisciplinare; 

Ministerul  

Sănătăii 

1 Program 

dezvoltat 

Institutul Național 

al Justiției 

8 cursuri de 

instruire. 

 

ANPCV  

1 modul elaborat 

1 program elaborat 

1 curriculum 

dezvoltat 

 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

3  module 

dezvoltate și 

revizuite. 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

Ghidul pentru 

asistenții sociali în 

scopul prevenirii, 

protecției și 

intervenției în 

cazurile de 

violență împotriva 

femeilor/violență 

în familie elaborat. 

 

„Managementul 

de caz pentru 

cazurile de 

violență în 

familie” revizuit. 

http://www.mmpsf.gov.md/
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Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 
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implementare 
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în Planul de 

acțiuni  
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responsabile 
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(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

- Curriculumul național „Abordarea multidisciplinară a 

violenței față de femei și a violenței în familie”. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

Cursul e-Lerning „Gestionarea cazurilor de violență în 

familie” necesita actualizare în corespundere cu noile 

prevederi normative și este planificat a fi revizuit în 2026. 

A fost elaborat Ghidului pentru asistenții sociali în scopul 

prevenirii, protecției și intervenției în cazurile de violență 

împotriva femeilor/violență în familie pe baza Convenției de 

la Istanbul. 

A fost revizuit instrumentul operațional „Managementul de 

caz pentru cazurile de violență în familie”, în vederea 

standardizării și digitalizării procesului de gestionare a 

cazurilor, pentru a asigura acces rapid și securizat la 

informații esențiale și monitorizarea continuă a progresului 

în cazul fiecărei victime  

Ministerul Afacerilor Interne 

Modulele de instruire au fost revizuite și dezvoltate cu 

implicarea experților naționali și internaționali, acoperind 

următoarele domenii prioritare:  

Protecția drepturilor omului în contextul privării de libertate: 

A fost consolidat modulul privind „Protecția drepturilor 

omului, în speță ale persoanelor aflate în custodia Poliției”, 

axat pe garanțiile procedurale și siguranța persoanei. Au fost 

dezvoltate module specializate pentru prevenirea și 

combaterea actelor de tortură (conform standardelor 

internaționale); A fost integrat modulul privind „Prevenirea 

și combaterea discriminării”, ca instrument de asigurare a 

egalității de tratament în activitatea MAI. 

 Impactul dezvoltării curriculare: Modulele elaborate au fost 

operaționalizate cu succes în cadrul cursurilor de formare 

continuă desfășurate pe parcursul anului 2025 (totalizând 67 

de beneficiari). 

 

1.3.2.  Instruirea inițială și 

continuă a tuturor 

specialiștilor de linia întâi 

(poliție, migrație, sănătate, 

social, educație) privind 

intervenția pe cazurile de 

2025  

 
Numărul anual de  

instruiri per 

domenii 

 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Surse 

externe 

16.0 mii 

lei 

Realizat 

Ministerul Sănătății - IP USMF „Nicolae Testemițanu” 

În anul 2025 au fost realizate instruiri inițiale pentru 288 

persoane (medici-rezidenți obstetricieni-ginecologi; medici-

rezidenți legiști; medici rezidenți de familie; studenți la studii 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 120 activități de 

instruire  

http://www.mmpsf.gov.md/
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pentru anul 2025 
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în Planul de 
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anului 2025 

violență față de femei, 

violență sexuală și violență 

în familie 

Numărul de 

specialiști instruiți 

per domeniu 

 

 

Numărul de 

rapoarte de 

evaluare efectuate 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat, 

Ministerul 

Sănătății 

superioare de licență – medicina, specialiști din domeniul 

obstetrician și ginecologic. 

Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată 

de Stat 

- 79 de avocați/ -te instruiți  

- cursuri privind acordarea asistenței juridice calificate 

victimelor infracțiunilor. 

Ministerul Afacerilor Interne:  

În anul 2025, activitatea de formare a vizat 3 sesiuni de 

instruire distincte și programe continue de specializare, axate 

pe respectarea standardelor internaționale, repartizate astfel: 

Domeniul Protecția Drepturilor Omului și Siguranța în 

Custodie: 2 cursuri de formare continuă (organizate în 

perioadele aprilie și noiembrie 2025). 

Domeniul Prevenirea Discriminării și a Torturii: 1 curs de 

formare (noiembrie 2025), completat de sesiuni specializate 

pe standardele Protocolului de la Istanbul. 

- 136 funcționari, funcționari publici cu statut special din 

cadrul MAI. 

Academia „Ștefan cel Mare” – MAI 

Instruirile au fost realizate atât în cadrul cursurilor 

specializate, cât și în cadrul promoțiilor de subofițeri și 

grupelor academice de ofițeri, precum și prin programe de 

perfecționare continuă, inclusiv pe dimensiunea violenței în 

familie și respectării drepturilor omului.   

Formare continuă – subofițeri (violență în familie) - 69 

persoane  

Formare inițială – subofițeri - 721 persoane  

Formare continuă – subofițeri (ordine publică, modul VIF) - 

344 persoane  

Formare inițială – ofițeri - 131 persoane. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025 MMPS cu sprijinul partenerilor de dezvoltare, 

a desfășurat peste 120 de activități de instruire, la care au 

participat peste 1400 de profesioniști. 

5 ateliere de formare, fiecare cu o durată de două zile, 

dedicate echipelor din centrele de plasament 150 participanți. 

1.400 de asistenți sociali, specialiști în protecția drepturilor 

copilului și specialiști în domeniul VF și al reabilitării 

victimelor infracțiunilor au beneficiat de instruire. 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

și al Academiei 

„Ștefan cel Mare”,  

3 sesiuni de 

instruire  

3 cursuri de 

formare continuă 

Ministerul 

Sănătății 

7 activități de 

instruire 

288 persoane 

instruite 

CNAJGS 

79 avocați instruiți. 

Universitatea de 

Stat de Medicină și 

Farmacie  

,,Nicolae 

Testemițanu” 

236 specialiști 

instruiți 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

și al Academiei 

„Ștefan cel Mare”: 

1.332 de 

funcționari 

instruiți.  

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale  

120 de activități de 

instruire 

1400 de 

profesioniști 

instruiți. 

IP USMF „Nicolae 

Testemițanu” 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

2 sesiuni de formare, cu durata de două și trei zile, destinate 

psihologilor din cadrul STAS și serviciilor specializate 

adresate victimelor violenței în familie. 

7 sesiuni de instruire destinate specialiștilor în domeniul 

prevenirii VF și reabilitării victimelor infracțiunilor, șefilor 

SASC și asistenților sociali supervizori, au fost consolidate 

capacitățile a 180 de profesioniști. 

cursul de instruire cu 6 module pentru psihologii care acordă 

sprijin victimelor VF, atât din cadrul serviciilor specializate, 

cât și din cadrul STAS - 41 psihologi instruiți.  

3 sesiuni de instruire a specialiștilor în domeniul VF și 

reabilitării victimelor infracțiunilor și reprezentanții 

serviciilor de plasament pe tematici privind asistența 

victimelor VF și VGB în rândul persoanelor refugiate -78 

participanți. 

un atelier de lucru pentru reprezentanții MMPS, ATAS și 

STAS, pe tema implementării managementului de caz în 

situațiile de violență în familie - 61 participanți. 

s-a dat startul unei serii de instruiri (4 instruiri) de formare 

inițială/continuă pentru specialiștii în VF și reabilitării 

victimelor infracțiunilor, șefii SASC și alți specialiști din 

cadrul STAS și ATAS, personalul centrelor de plasament 

temporar pentru persoanele strămutate de pe teritoriul altor 

state și a centrelor de plasament pentru persoanele cu 

dizabilități cu tematica: Mecanisme de prevenire a violenței 

față de fete și femei cu dizabilități. Primele două sesiuni de 

instruire au fost realizate în luna decembrie 2025 la care au 

participat 61 specialiști.  

instruire inițială în format online pentru personalul 

Serviciului de reabilitare a victimelor violenței în familie 

„Salvia”, or. Ștefan Vodă. 

2 rapoarte de 

evaluare efectuate 

1.3.4. Consolidarea 

cunoștințelor și 

competențelor autorităților 

responsabile privitor la 

intervenția comună pe 

cazurile de violență în 

familie în baza Ordinului 

Comun nr. 

48/298/610/162/5 din 

2023-2027 Numărul de 

specialiști 

instruiții, 

dezagregat pe 

instituții 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Sănătății, 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

 

Realizat 

Ministerul Justiției 

- 160 de consilieri de probațiune, reprezentând 67,51% din 

total, au fost instruiți în domeniul intervenției și prevenirii 

violenței în familie.  

Pe parcursul anului, 75 de angajați a Sistemul 

Administrației Penitenciare au fost implicați în diverse 

activități de formare, ședințe de lucru, conferințe și ateliere, 

având ca tematică combaterea violenței bazate pe gen.  

Ministerul 

Justiției: 

- 160 de consilieri 

de probațiune 

- 75 de angajați a 

Sistemul 

Administrației 

Penitenciare 
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22.06.2022 prin instruiri 

comune 
Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat 

Ministerul Sănătății - ANPCV 

12 lucrători medicali instruiți în cadrul sesiunilor 

organizate de ANPCV şi-au fortificat cunoștințele privitor la 

intervenția comună pe cazurile de violență în familie în 

cadrul sesiunilor de formare a membrilor EMD. 

Ministerul Afacerilor Interne 

În vederea consolidării răspunsului sistemului de ordine 

publică la cazurile de violență în familie și violență sexuală, 

a fost instruit un număr total de 965 de specialiști. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

10 ateliere de lucru menite să consolideze cooperarea 

intersectorială în procesul de identificare, referire și acordare 

a asistenței victimelor infracțiunilor la care au participat             

- 300 specialiști. 

5 sesiuni de instruire privind consolidarea Mecanismului 

național de referire pentru protecția și asistența victimelor 

infracțiunilor, prin prisma colaborării și schimbului de 

informații între specialiștii din domeniul social și poliție, la 

care au participat – 100 specialiști. 

5 ateliere regionale în Hîncești, Soroca, Ștefan Vodă, Bălți 

și Telenești, unde peste 130 de specialiști din domeniul 

social și al ocupării forței de muncă. 

Ministerul 

Sănătății: 

- 12 lucrători 

medicali instruiți 

 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne: 

- 965 de 

specialiști. 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

- 530 de specialiști 

instruiți. 

1.3.5. Consolidarea 

cunoștințelor și 

competențelor 

profesioniștilor privind 

managementul de caz 

pentru asistența familiilor 

afectate de fenomenul 

violenței în familie, 

precum și a victimelor 

infracțiunilor 

2024-2027 Numărul 

profesioniștilor 

instruiți 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 

 Realizat 

În anul 2025 MMPS a desfășurat un set complex de activități 

de instruire și consolidare profesională adresate specialiștilor 

din cadrul structurilor teritoriale de asistență socială și 

serviciilor specializate. 

În acest context peste 1.400 de asistenți sociali comunitari, 

specialiști în protecția drepturilor copilului și specialiști 

în domeniul violenței în familie și reabilitării victimelor 

infracțiunilor au beneficiat de instruiri privind intervenția 

integrată și comunicarea centrată pe nevoile victimei. 

7 sesiuni de instruire au fost dedicate consolidării 

competențelor șefilor serviciilor de asistență socială 

comunitară și asistenților sociali supervizori, cu accent pe 

coordonarea eficientă a managementului de caz la nivel 

local; 

un atelier de lucru organizat pentru reprezentanții MMPS, 

ATAS și STAS a aprofundat aplicarea practică a 

managementului de caz în situațiile de violență în familie; 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale: 

 

1.400 de specialiști 

instruiți. 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  
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Cheltuieli 
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Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

instruiri suplimentare au vizat specialiștii din serviciile 

specializate pentru asistența victimelor VF și centrele pentru 

persoane strămutate, asigurând integrarea abordării de 

management de caz și în situațiile cu vulnerabilități multiple. 

1.3.6. Dezvoltarea 

modulului de instruire a 

personalului din serviciul 

public în răspunsul 

consolidat operațional la 

cazurile de violență față de 

femei și violență în familie 

2025 Modulul de 

instruire elaborat 
Institutul de 

Administrație 

Publică  a 

Universității de 

Stat din Moldova 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Nerealizat 

Informația nu a fost prezentată. 

 

1.3.7. Consolidarea 

capacităților autorităților 

administrației publice 

locale în susținerea 

femeilor victime și 

femeilor cu multiple 

vulnerabilități, inclusiv din 

rândul refugiatelor asistate 

la nivel local și care au 

acceptat integrarea în 

comunitate pe termen lung 

2023-2025 Reprezentanți ai 

serviciului public 

instruiți 

 

Numărul de 

reprezentanți ai 

autorităților 

publice locale 

instruiți 

(dezagregat pe 

categorii de 

funcție, 

rural/urban, sex) 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Institutul de 

Administrație 

Publică  a 

Universității de 

Stat din Moldova 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

1000,0 mii 

lei 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale: 

În anul 2025, în vederea consolidării capacităților 

autorităților administrației publice locale de a răspunde 

adecvat nevoilor femeilor victime ale violenței și ale 

femeilor cu multiple vulnerabilități, inclusiv femei refugiate 

asistate la nivel local care au optat pentru integrarea pe 

termen lung în comunitate, MMPS a desfășurat peste 120 de 

activități de instruire, cu un număr total de peste 1.400 de 

asistenți sociali comunitari, specialiști în protecția 

drepturilor copilului și specialiști în domeniul VF privind 

intervenția promptă și centrată pe nevoile victimei, 41 de 

psihologi printr-un program modular complex destinat 

îmbunătățirii intervențiilor specializate. 

Institutul Național de Administrare și Management 

Public, în parteneriat cu ANPCV, a organizat Webinar 

„Elaborarea și implementarea politicilor locale de prevenire 

și combatere a violenței împotriva femeilor și a violenței în 

familie”, la care au participat 161 de reprezentanți ai 

administrației publice locale, ai asistenței sociale, ai 

sănătății, ai educației, ai ONG-urilor, ai echipelor 

multidisciplinare. 

În cadrul cursului „Managementul Proiectelor la nivel 

European și național” a fost realizată o intervenție tematică 

axată pe violența împotriva femeilor și integrarea principiilor 

transversale, la care au participat 21 de reprezentanți ai 

instituțiilor publice. 

UN Women – ANPCV 

Informația nu a fost 

prezentată 

dezagregat pe 

categorii de funcție, 

rural/urban, sex. 

 

161 de 

reprezentanți ai 

administrației 

publice locale, ai 

asistenței sociale, ai 

sănătății, ai 

educației, ai ONG-

urilor, ai echipelor 

multidisciplinare. 
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Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 
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implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  
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(mii lei) 
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Valoarea fiecărui 
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anului 2025 

În perioada de raportare a fost elaborat Modelul de prevenire 

a violenței împotriva femeilor și a violenței în familie. În 

completarea acestui Model, a fost elaborat un Instrument de 

evaluare a riscului, conceput pentru a asigura o metodologie 

standardizată în analizarea situațiilor de vulnerabilitate și 

violență. 
1.3.8. Consolidarea 

capacităților specialiștilor 

din domeniul protecției 

drepturilor copilului pe 

dimensiunea asistenței 

copiilor martori, victime 

ale violenței sexuale și 

violenței în familie și a 

monitorizării familiilor cu 

copii afectate de 

fenomenul violenței 

sexuale și violenței în 

familie 

2023-2025 Numărul de 

specialiști instruiți 

(dezagregat pe 

categorii de 

funcție, sex, 

apartenență 

instituțională) 

 

Ponderea 

specialiștilor 

capacitați din 

totalul celor 

instruiții 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În contextul reformei „RESTART”, MMPS a consolidat 

capacitatea sistemului de asistență socială prin crearea, 

începând cu mai 2025, a 200 de funcții de specialiști în 

protecția drepturilor copilului, finanțate prin ATAS și 

detașate la nivel local. Totodată, aproximativ 54 de 

specialiști activează în cadrul APL de nivelul I, în baza 

cadrului legal existent. 

În paralel, în anul 2025 au fost organizate 17 instruiri 

tematice, cu participarea a circa 1.473 de specialiști, vizând 

consolidarea competențelor în domeniul protecției copilului, 

inclusiv gestionarea cazurilor de violență, aplicarea 

mecanismului intersectorial, prevenirea abuzului și întărirea 

intervenției multidisciplinare. 

Ministerul Afacerilor Interne 

În anul 2025, au fost instruiți 903 specialiști din cadrul IGP, 

în vederea consolidării răspunsului la cazurile de abuz asupra 

minorilor și violență în familie (61,5% bărbați și 38,5% 

femei). 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

17 instruiri 

tematice, cu 

participarea a circa 

1.473 de specialiști 

Informația nu a fost 

prezentată 

dezagregat pe 

categorii de funcție, 

rural/urban, sex. 

 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

Total specialiști 

instruiți: 903  

Bărbați: 555 

(61,5%) Femei: 348 

(38,5%) 

Informația nu a fost 

prezentată 

dezagregat pe 

categorii de funcție, 

rural/urban. 

1.3.10. Consolidarea 

cunoștințelor și 

competențelor autorităților 

responsabile sub aspectul 

intervenției în cazurile de 

violență sexuală (în baza 

noii legislații și a noilor 

instrucțiuni) prin instruiri 

comune 

2023-2025 Numărul de 

specialiști instruiți 

(dezagregat pe 

instituții, sex) 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Institutul Național 

de Justiție, 

Ministerul 

Sănătății, 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

33,0 mii 

lei 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În perioada aprilie – mai 2025, au fost organizate 5 ateliere 

de lucru comune, cu participarea specialiștilor în domeniul 

VF și reabilitării victimelor infracțiunilor și a polițiștilor.  

125 de specialiști au beneficiat de aceste instruiri, 

contribuind la consolidarea unei abordări coordonate. 

Activitățile au întărit cooperarea interinstituțională și au 

sporit capacitatea autorităților de a asigura un răspuns 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

125 de specialiști 

din domeniul 

social instruiți 

 

Institutul Național 

de Justiție  

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Consiliul Național 

pentru Asistență 

Juridică Garantată 

de Stat 

 profesionist, prompt și sensibil la traumă în cazurile de 

violență sexuală. 

Institutul Național de Justiție 

În anul 2025, INJ a organizat instruiri de formare continuă în 

domeniul infracțiunilor cu caracter sexual și al violenței în 

familie, după cum urmează: 

- 8 consultanți ai procurorilor, 3 grefieri și 1 colaborator 

al instanței – cursuri privind aspectele psiho-fiziologice ale 

minorilor;  

- 16 asistenți judiciari, 18 grefieri, 16 consultanți ai 

procurorilor și 6 colaboratori ai instanțelor – cursuri privind 

investigarea infracțiunilor online;  

- 8 judecători și 35 procurori – școli tematice;  

- 32 asistenți judiciari, 21 grefieri, 20 consultanți ai 

procurorilor și 9 colaboratori ai instanțelor – seminare 

privind violența în familie și împotriva femeilor și copiilor;  

- 18 judecători și 25 procurori – seminare tematice 

specializate.  

Totodată, tematica violenței sexuale este integrată în 

programele de formare inițială pentru candidații la funcțiile 

de judecător și procuror. 

Ministerul Sănătății 

52 medici din cadrul Unităților de primire urgențe și 

Camerelor de gardă din instituțiile medico-sanitare publice 

spitalicești din municipiul Chișinău și raioanele republicii 

instruiți vizând tema : „Rolul instituțiilor medico-sanitare 

publice spitaliceşti în oferirea răspunsului la cazurile de 

violență sexuală”. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie - UN Women  

În anul 2025, 30 de formatori (26 femei, 4 bărbați) au 

participat la un program de tip Training of Trainers (ToT), 

organizat în perioada 11–14 noiembrie. 

236 de 

reprezentanți din 

domeniul justiției  

 

Ministerul 

Sănătății 

52 de medici 

instruiți 

 

UN Women - 

ANPCV 

30 de formatori 

(26 femei, 4 

bărbați) 

 

 

Instituțiile 

responsabile nu au 

prezentat 

informația 

dezagregată pe 

rural/ urban, sex. 

 

1.3.11. Realizarea  

instruirilor anuale a 

judecătorilor și 

procurorilor cu accent pe 

jurisprudența Curții 

Europene pentru Drepturile 

Omului şi recomandările 

2023-2027 Numărul de 

judecători şi 

procurori instruiți 

 

Ponderea 

judecătorilor și 

procurorilor 

Institutul Național 

al Justiției 
În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

Institutul Național al Justiției 

Formare continuă: 

2 Seminare „ Practica CtEDO și a organismelor ONU pe 

specificul investigării faptelor de violență în familie, violența 

față de femei și copii”  

Persoane instruite: 5 judecători, 23 procurori   

Institutul Național 

al Justiției 

279 profesioniști 

din sectorul justiției 

instruiți  

 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

structurilor Organizației 

Națiunilor Unite cu referire 

la  prevenirea și 

combaterea violenței față 

de femei și violenței în 

familie 

capacitați din 

totalul celor 

instruiții 

 

În cadrul formării inițiale, tematica este integrată în 

disciplina CEDO și sub-modulele privind cercetarea 

judecătorească a infracțiunilor privind viața sexuală și contra 

familiei și minorilor. 

Totodată, în cadrul campaniei „16 zile de activism împotriva 

violenței în bază de gen”, audienții INJ au participat la 

activități de sensibilizare și o simulare de proces, fiind 

implicați 46 de audienți (22 candidați la funcția de 

judecător și 24 la funcția de procuror). 

Prin componenta de e-instruire, au fost implementate 

cursurile „Accesul femeilor la justiție” (117 participări, 55 

certificate) și „Violența împotriva femeilor și violența 

domestică” (134 participări, 61 certificate), adresate 

judecătorilor, procurorilor și altor specialiști din sistemul 

judiciar. 

Ponderea 

judecătorilor este 

de 7% din totalul 

celor certificați.  

 

Ponderea 

procurorilor este de 

10% din totalul 

celor certificați. 

 

1.3.12. Consolidarea și 

sporirea abilităților și 

cunoștințelor 

profesioniștilor din 

domeniul justiției, pentru a 

desfășura investigații, 

urmăriri penale și 

judecarea eficientă a 

cazurilor de violență 

sexuală și violență în 

familie centrată pe victimă. 

2023-2027 Numărul de 

profesioniști din 

sectorul justiției 

instruiţi 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Consiliul Național 

pentru Asistență 

Juridică Garantată 

de Stat, 

Institutul Național 

al Justiției 

 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Realizat 

Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată 

de Stat - UN Women 

35 parajuriști (20 femei și 15 bărbați) din Oficiul Teritorial 

al Consiliului Național pentru Asistență Juridică Garantată 

de Stat, din zona de sud a țării, au participat la o sesiune de 

informare și consolidare a capacităților. 

Institutul Național al Justiției 

În 2025, au organizat instruiri și e-cursuri pentru 

consolidarea competențelor profesionale în investigarea și 

judecarea infracțiunilor cu caracter sexual, violenței în 

familie și protecția minorilor. Au fost instruiți 544 

participanți, inclusiv judecători, procurori, grefieri, asistenți 

judiciari, avocați și consilieri de probațiune. Seminarele au 

constituit principala formă de formare, urmate de cursuri, 

școli tematice, formare inițială și e-learning. Activitățile au 

vizat dezvoltarea abilităților practice, metodice și 

multidisciplinare, inclusiv în cazurile de abuz online asupra 

minorilor și femicid.  

 

 

Total participanți 

2025 

Total 579 de 

participanți 

 

1.3.13. Sporirea 

cunoștințelor și abilităților 

specialiștilor care oferă 

programe de educație non-

2023-2027 Numărul de 

specialiști din 

sectorul educației 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

În curs de realizare 

Ministerului Sănătății a instruit în total 156 de persoane  

Ministerului 

Sănătății a instruit 

în total 156 de 

persoane în cadrul 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

formală și servicii pentru 

copii, adolescenți și tineri 

în conformitate cu 

prevederile Convenției de 

la Istanbul (centre de 

tineret, centre de sănătate 

prietenoase tinerilor, centre 

de creație, rețele de tineri 

educatori de la egal la egal 

etc.) 

non-formale 

instruiți 
Ministerul 

Sănătății 

Ministerul Culturii 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

/ 

Surse 

externe 

 

în cadrul programe profesionale relevante, vizând domenii 

conexe violenței, asistența integrată a copiilor victimă – 

serviciul de tip Barnahus. 

Ministerul Culturii  

Activități culturale axate pe conștientizarea violenței de gen. 

Muzeul Național de Istorie a Moldovei: 

- în cinemateca „Clio” au fost proiectate 5 scurtmetraje 

documentare privind violența de gen și drepturile femeilor, 

cu participarea a 207 persoane, ca parte a Campaniei 

naționale „16 zile de activism împotriva violenței de gen”.  

- 2 lecții muzeale tematice privind formele violenței de 

gen în istorie, cu participarea a 5 studenți. 

- activitatea cultural-cognitivă „Monumentele 

mărturisesc….”, cu participarea 30 de elevi, dedicată 

conștientizării formelor violenței împotriva femeilor. 

Teatrul Național de Stat „Vasile Alecsandri” 

au fost prezentate 2 spectacole tematice: Konvulsii de Mike 

Bartlett și Cele trei grații de Valentin Krasnogorov – 

producții cu teme sociale relevante, prezentate publicului la 

Bălți.  

Teatrul „Ion Creangă” a fost prezentat spectacolul 

„Iubește-te (manifest feminist)”, cu mesaj de 

conștientizare privind violența și discriminarea față de femei. 

De asemenea, a fost prezentat spectacolul „Soacra cu trei 

nurori”, valorizând mesaje despre dinamica relațiilor de 

familie și aspecte abuzive. 

programe 

profesionale 

relevante. 

 

 

Obiectivul specific 1.4. Sectorul privat are un rol activ în procesul de eliminare a stereotipurilor şi prejudecăților de gen. 

1.4.2. Elaborarea notei 

analitice privind 

necesitatea modificării 

cadrului normativ național 

pentru responsabilizarea 

serviciilor media 

audiovizuale de a informa 

publicul larg privind 

serviciile existente de 

asistență și protecție a 

femeilor victime a 

2024-2025 Notă analitică 

elaborată 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În vederea consolidării unei abordări responsabile și 

sensibile la dimensiunea socială a fenomenului violenței 

împotriva femeilor, a fost inițiat procesul de analiză a 

cadrului normativ relevant în domeniul audiovizualului, 

sub aspectul oportunității includerii unor prevederi care să 

încurajeze informarea publicului privind serviciile 

disponibile de asistență și protecție.  

 

A fost inițiat 

procesul de analiză 

a cadrului normativ  

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

violenței, atunci când 

difuzează știri/materiale 

despre cazuri concrete 

1.4.3. Promovarea 

implicării active a 

serviciilor media 

audiovizuale, precum și 

sectorului tehnologiilor 

informaționale în aspectul 

respectări drepturilor 

femeii, relatarea cazurilor 

de violență față de femei 

într-un mod sensibil la gen 

și nonsenzațional, în 

special a cazurilor de 

violență sexuală, inclusiv 

prin revizuirea 

instrumentelor/cadrului 

operațional specifice 

domeniului (coduri, 

ghiduri etc.) 

2025 Activități de 

promovare 

realizate 

 

Instrumente 

revizuite 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

MMPS a promovat extinderea și accesibilitatea rețelei de 

servicii de sprijin pentru victime prin spoturi video și resurse 

online, reflectate pe pagina web și în social media. 

Spoturi video de informare și promovare: 

Spotul „Intervenții mai bune înseamnă vieți mai sigure” a 

înregistrat 8 311 vizualizări și 59 distribuiri pe YouTube.  

Spotul video difuzat în cadrul Campaniei naționale „16 zile 

de activism împotriva violenței de gen”, realizat a avut 2 854 

vizualizări și 26 distribuiri.  

Campanii de video-informare privind angajarea specialiștilor 

în domeniul violenței în familie și reabilitarea victimelor 

infracțiunilor au acumulat 8 532 vizualizări și 45 distribuiri.  

Spoturile cu mesajul „Este responsabilitatea noastră 

colectivă să spunem NU violenței” au înregistrat 4 418 

vizualizări și 15 distribuiri. (Statisticile se referă la datele 

vizualizărilor și distribuțiilor publicate pe platformele online, 

inclusiv YouTube – cifrele sunt oferite de sursele furnizate 

de utilizator și mediatizarea MMPS). 

A fost lansată și resursa informațională www.eviolenta.md, 

prima platformă națională dedicată prevenirii violenței 

digitale împotriva femeilor și fetelor, oferind instrumente 

pentru recunoașterea, raportarea și protecția împotriva 

abuzului digital, conectată la servicii de consiliere, parte a 

eforturilor de extindere a sprijinului pentru victime. 

Alte acțiuni au inclus un interviu pentru „Radio Moldova” 

cu subiectul violenței în familie (aproximativ 1 000 de 

vizualizări) și republicarea a 2 video-uri informaționale 

privind violența digitală pe paginile oficiale ale 

ministerului (162 vizualizări). 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie 

La data de 25 noiembrie 2025, a fost lansată, simultan în 

municipiile Chișinău, Bălți și Cahul, Campania Națională 

„16 Zile de Activism împotriva violenței în bază de gen – 

Moldova fără Violență”, ediția 2025. Evenimentul de 

MMPS – ANPCV 

Activități de 

promovare 

realizate 

Planul de 

comunicare cu 

influenceri, ca parte 

integrantă a 

Strategiei „Puterea 

Exemplului” 

(2026–2030) 

elaborat. 

Suportul 

metodologic pentru 

organizarea 

Campaniei 

Naționale „16 Zile 

de Activism 

împotriva violenței 

de gen – Moldova 

fără Violență, 

#NICIOSCUZĂ 

pentru violența 

digitală” elaborat. 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.eviolenta.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

lansare a reunit aproximativ 1 000 de reprezentanți ai 

autorităților publice centrale și locale, organizațiilor 

internaționale, societății civile și comunităților locale, sub un 

mesaj unitar de solidaritate și mobilizare înspre prevenirea 

tuturor formelor de violență bazate pe gen.  

La 17 noiembrie 2025, ANPCV a elaborat și diseminat 

Suportul metodologic pentru organizarea Campaniei 

Naționale „16 Zile de Activism împotriva violenței de gen – 

Moldova fără Violență, #NICIOSCUZĂ pentru violența 

digitală”. 

Conform datelor de analiză web, cele mai vizitate pagini 

relevante au fost: 

– Linii telefonice de urgență: 282 vizualizări; 

– Contacte ANPCV: 277 vizualizări; 

– Echipa ANPCV: 276 vizualizări; 

– Lista instituțiilor și organizațiilor de suport: 259 

vizualizări. 

– mai mult de 5 participări la emisiuni televizate; 

– 3 participări la emisiuni radio; 

– peste 5 articole publicate în mass-media. 

– au fost publicate: 206 postări vizuale pe Instagram; 323 

postări vizuale pe Facebook. 

– 300 de carduri vizuale distincte, utilizate pentru 

informarea publicului privind: prevenirea violenței; 

drepturile victimelor; serviciile disponibile; mesaje de 

sensibilizare. 

Strategia de comunicare pentru schimbare socială și 

comportamentală „Puterea Exemplului” (2026–2030), 

elaborată și implementată de ANPCV, reprezintă prima 

inițiativă coordonată la nivel guvernamental orientată spre 

prevenirea primară a violenței împotriva femeilor, fetelor și 

băieților prin schimbarea normelor sociale și a 

comportamentelor. 

Campania națională „Puterea Exemplului”, va fi lansată în 

anul 2026 sub egida Guvernului Republicii Moldova, este 

concepută ca un demers pe termen lung (2026–2030), care 

va reuni instituții publice, organizații ale societății civile, 

parteneri internaționali și comunități locale într-un efort 

comun de promovare a toleranței zero față de violență și de 

consolidare a modelelor comportamentale pozitive. 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

A fost elaborat Planul de comunicare cu influencerii, ca 

parte integrantă a Strategiei „Puterea Exemplului” (2026–

2030), document care stabilește rolurile influencerilor și ale 

formatorilor de opinie în comunicarea publică, criteriile de 

selecție și implicare a acestora, tipurile de conținut 

recomandat, canalele de comunicare prioritare, precum și 

mecanismele de coordonare, monitorizare și corelare a 

mesajelor cu obiectivele strategice ale instituției. 

Obiectivul specific 1.5. Toate femeile, inclusiv femeile cu vulnerabilități multiple (femeile în etate, femeile de etnie romă, alte grupuri de minorități etnice, femeile cu dizabilități, 

inclusiv dizabilități mintale, femeile LGBTQI, femeile imigrante, femeile solicitante de azil, femeile fără permis de ședere, femeile din mediul rural, femeile care prestează sexul 

comercial, femeile dependente de alcool, droguri sau alte substanțe psihotrope, femeile din detenție și femeile din grupul NEET), își cunosc drepturile şi sunt încurajate să 

raporteze orice formă de violență. 

1.5.1. Organizarea 

campaniilor de 

conștientizare, dezbaterilor 

publice, inclusiv în mediul 

online, emisiuni radio/TV, 

precum și podcasturilor de 

promovare a bunelor 

practici în domeniu cu 

implicarea autorităților 

responsabile și a societății 

civile privind toate formele 

de violență față de femei 

cu accent specific pe 

informarea privind efectele 

traumatizante asupra 

copiilor martori la violența 

în familie 

2023-2027 Număr de 

campanii, 

dezbateri publice, 

emisiuni, 

podcasturi 

realizate 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Ministerul 

Culturii, 

Ministerul 

Sănătății 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

5093,6 mii 

lei 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

MMPS s-a implicat activ în organizarea și desfășurarea 

campaniilor naționale de informare și sensibilizare dedicate 

prevenirii și combaterii tuturor formelor de violență față de 

femei, inclusiv violenței sexuale și digitale, promovând 

totodată mesaje privind impactul traumatizant al violenței în 

familie asupra copiilor martori. 

1. Pe data de 15 mai anual este sărbătorită la nivel 

național „Ziua Familiei”. 

Ziua Familiei a avut genericul „Politici familiale pentru 

dezvoltare durabilă” și a urmărit creșterea gradului de 

conștientizare a importanței familiei și a valorilor sale în 

procesul de implementare a obiectivelor de dezvoltare 

durabilă. O familie puternică aduce stabilitate în timp și 

speranță pentru viitor. Prin Dispoziția Prim-ministrului nr. 

82-d din 14 mai 2025 cu privire la organizarea și desfășurarea 

activităților consacrate Zilei Familiei în anul 2025, a fost 

aprobat Planul de acțiuni privind organizarea și desfășurarea 

Zilei Familiei în anul 2025. Autorităților publice locale le-a 

fost recomandată elaborarea și aprobarea planurilor locale în 

vederea celebrării Zilei Familiei.  

În total, aproximativ 54.018 de persoane au participat la 

evenimentele dedicate Zilei Internaționale a Familiei. Dintre 

acestea, 14993 au fost femei, 10164 bărbați și 8322 copii. Au 

fost înregistrate 20539 de persoane a căror vârstă și sex nu 

au fost indicate în rapoarte. Menționăm că majoritatea 

7 campanii majore 

de sensibilizare și 

evenimente publice 

desfășurate (Ziua 

Internațională a 

Femeii, Ziua 

Internațională a 

Familiei, Ziua 

Tatălui, Denim 

Day, Ziua Europei, 

„16 Zile de 

Activism”, Ziua 

Tineretului) și peste 

550.000 de 

persoane atinse 

prin activități 

online și media; 

• 8 evenimente 

publice și dezbateri 

tematice 

(workshop-uri, 

conferințe, sesiuni 

de instruire, 

evenimente de 

lansare); 

• 9 apariții media 

(emisiuni TV și 

radio); 
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acestora reprezintă utilizatori care au accesat informațiile în 

format online. 

Totodată, MMPS a organizat și a participat la mese rotunde, 

ateliere de lucru tematice, campanii de informare la nivel 

local și concursuri de desen cu tematica „Politici familiale 

pentru dezvoltare durabilă”, în cadrul cărora au participat 

peste 15416 persoane, dintre care 2611 bărbați 

https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ziua-familiei-

sarbatorita-la-nivel-national-guvernul-a-aprobat-diverse-

activitati-dedicate-promovarii-politicilor-familiale-

incluzive-si-sustenabile/ . 

2. În ultima zi de miercuri a lunii aprilie, anual este 

organizată campania „Denim Day” dedicată prevenirii 

violenței sexuale și combaterii stereotipurilor și atitudinilor 

care justifică sau minimizează actele de violență sexuală. În 

cadrul Campaniei naționale „Denim Day Moldova 2025”, 

MMPS a desfășurat un set de acțiuni menite să consolideze 

angajamentul instituțional în prevenirea și combaterea 

violenței sexuale și promovarea unui răspuns centrat pe 

victimă. 

În semn de solidaritate cu victimele violenței sexuale și 

pentru creșterea gradului de conștientizare la nivel intern, 

angajații ministerului au participat la inițiativa simbolică de 

purtare a blugilor. Totodată, reprezentanții MMPS au 

participat la o masă rotundă organizată în cadrul Serviciului 

integrat pentru victimele violenței sexuale, unde au fost 

discutate aspecte privind aplicarea efectivă a abordării 

centrate pe victimă, consolidarea cooperării 

interinstituționale și utilizarea tehnicilor eficiente de 

comunicare și sprijin pentru supraviețuitoare. 

De asemenea a fost asigurată participarea la un marș public 

de solidaritate organizat în municipiul Ungheni, prin care 

autoritățile și membrii comunității și-au reafirmat susținerea 

față de supraviețuitoarele violenței sexuale și angajamentul 

comun pentru promovarea unei societăți sigure, echitabile și 

bazate pe respectarea drepturilor omului. 

https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ministerul-

muncii-si-protectiei-sociale-sustine-campania-denim-day-

moldova-2025-pentru-a-condamna-violenta-sexuala-si-a-

sprijini-victimele-acesteia/  

• peste 500 de 

activități de 

informare și 

sensibilizare 

desfășurate la nivel 

național. 

 

https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ziua-familiei-sarbatorita-la-nivel-national-guvernul-a-aprobat-diverse-activitati-dedicate-promovarii-politicilor-familiale-incluzive-si-sustenabile/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ziua-familiei-sarbatorita-la-nivel-national-guvernul-a-aprobat-diverse-activitati-dedicate-promovarii-politicilor-familiale-incluzive-si-sustenabile/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ziua-familiei-sarbatorita-la-nivel-national-guvernul-a-aprobat-diverse-activitati-dedicate-promovarii-politicilor-familiale-incluzive-si-sustenabile/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ziua-familiei-sarbatorita-la-nivel-national-guvernul-a-aprobat-diverse-activitati-dedicate-promovarii-politicilor-familiale-incluzive-si-sustenabile/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-sustine-campania-denim-day-moldova-2025-pentru-a-condamna-violenta-sexuala-si-a-sprijini-victimele-acesteia/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-sustine-campania-denim-day-moldova-2025-pentru-a-condamna-violenta-sexuala-si-a-sprijini-victimele-acesteia/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-sustine-campania-denim-day-moldova-2025-pentru-a-condamna-violenta-sexuala-si-a-sprijini-victimele-acesteia/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/ministerul-muncii-si-protectiei-sociale-sustine-campania-denim-day-moldova-2025-pentru-a-condamna-violenta-sexuala-si-a-sprijini-victimele-acesteia/
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3.Campania internațională „16 zile de activism împotriva 

violenței de gen” care se desfășoară anual în perioada 25 

noiembrie – 10 decembrie și reprezintă una dintre cele mai 

importante inițiative globale dedicate prevenirii și combaterii 

violenței împotriva femeilor și fetelor. Campania debutează 

cu Ziua Internațională pentru eliminarea violenței împotriva 

femeilor (25 noiembrie) și se încheie cu Ziua Internațională 

a Drepturilor Omului (10 decembrie), subliniind legătura 

directă dintre violența de gen și încălcarea drepturilor 

fundamentale ale omului. Tema campaniei din anul 2025 a 

fost „Moldova fără Violență – #NICIOSCUZĂ pentru 

violența digitală”. 

https://social.gov.md/comunicare/comunicate/start-

campaniei-nationale-16-zile-de-activism-impotriva-

violentei-de-gen/.  

În cadrul campaniei Ministerul Muncii și Protecției Sociale a 

realizat multiple activități: participarea la marșul național, 

organizat la lansarea oficială a campaniei în municipiile 

Chișinău, Bălți și Cahul; a fost difuzat un spot video de 

informare, având drept scop informarea publicului despre 

consecințele legale și morale ale comportamentelor violente 

în mediul online  

(link: 

https://www.facebook.com/watch/?v=1206092005059222 ); 

a fost lansată resursa informațională eviolenta.md   pentru 

prevenirea violenței digitale; participarea la evenimentele 

tematice dedicate Agendei Femeile, Pacea și Securitatea – 

platformă unde efortul comun al autorităților publice 

centrale, locale și ONG-urilor aduce mai multă securitate 

comunităților; a fost realizat un interviu pentru „Radio 

Moldova” unde a fost abordat subiectul violenței în familie - 

https://radiomoldova.md/f/en/12615#content;  

În cooperare cu Universitatea de Stat din Moldova a fost 

organizată Conferința științifico-practică „Strategii de 

prevenire a violenței în bază de gen în spațiul digital”; au fost 

publicate 2 video-uri informaționale privind violența digitală 

pe paginile oficiale ale ministerului. 

(link: https://www.facebook.com/share/v/1F816JDbwF/ și  

https://www.facebook.com/share/v/1BnQr87aE2/ ). 

https://social.gov.md/comunicare/comunicate/start-campaniei-nationale-16-zile-de-activism-impotriva-violentei-de-gen/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/start-campaniei-nationale-16-zile-de-activism-impotriva-violentei-de-gen/
https://social.gov.md/comunicare/comunicate/start-campaniei-nationale-16-zile-de-activism-impotriva-violentei-de-gen/
https://www.facebook.com/watch/?v=1206092005059222
https://www.eviolenta.md/
https://radiomoldova.md/f/en/12615#content
https://www.facebook.com/share/v/1F816JDbwF/
https://www.facebook.com/share/v/1BnQr87aE2/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Agențiile teritoriale de asistență socială, împreună cu 

structurile teritoriale de asistență socială, au fost implicate 

activ în organizarea evenimentelor de informare și 

sensibilizare, au fost distribuite materiale informative 

contribuind la consolidarea eforturilor de prevenire a 

violenței. Astfel, în cadrul campaniei au fost organizate peste 

410 activități, la care au participat în jur de 32000 de 

persoane. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie 

La data de 25 noiembrie 2025, a fost lansată, simultan în 

municipiile Chișinău, Bălți și Cahul, Campania Națională 

„16 Zile de Activism împotriva violenței în bază de gen – 

Moldova fără Violență”, ediția 2025. Evenimentul de 

lansare a reunit aproximativ 1 000 de reprezentanți ai 

autorităților publice centrale și locale, organizațiilor 

internaționale, societății civile și comunităților locale, sub un 

mesaj unitar de solidaritate și mobilizare înspre prevenirea 

tuturor formelor de violență bazate pe gen.  

ANPCV a elaborat și diseminat Suportul metodologic 

pentru organizarea Campaniei Naționale „16 Zile de 

Activism împotriva violenței de gen – Moldova fără 

Violență, #NICIOSCUZĂ pentru violența digitală”. 

Activități media și comunicare:  

• peste 5 participări TV  

• 3 participări radio  

• peste 5 articole în mass-media  

Activitate online:  

• 206 postări Instagram  

• 323 postări Facebook  

• 300 carduri vizuale informative 

A fost elaborat Planul de comunicare cu influencerii, ca parte 

integrantă a Strategiei „Puterea Exemplului” (2026–

2030), document care stabilește rolurile influencerilor și ale 

formatorilor de opinie în comunicarea publică, criteriile de 

selecție și implicare a acestora, tipurile de conținut 

recomandat, canalele de comunicare prioritare, precum și 

mecanismele de coordonare, monitorizare și corelare a 

mesajelor cu obiectivele strategice ale instituției. 
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Ministerul Culturii 

Muzeul Național de Istorie a Moldovei: 

- în cinemateca „Clio” au fost proiectate 5 scurtmetraje 

documentare privind violența de gen și drepturile femeilor, 

cu participarea a 207 persoane, ca parte a Campaniei 

naționale „16 zile de activism împotriva violenței de gen”.  

- 2 lecții muzeale tematice privind formele violenței de 

gen în istorie, cu participarea a 5 studenți. 

- activitatea cultural-cognitivă „Monumentele 

mărturisesc….”, cu participarea 30 de elevi, dedicată 

conștientizării formelor violenței împotriva femeilor. 

Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă”: 

În cadrul Campaniei Naționale „16 zile de activism 

împotriva violenței de gen” au fost organizate 4 activități de 

informare și conștientizare, inclusiv workshop-uri tematice 

și inițiative de tip flash-mob, cu implicarea elevilor și 

tinerilor.  

3 workshop-uri cu elevii la tema „Respect pentru EA și în 

mediul digital” 

https://www.facebook.com/share/p/1CfrVP9hL5/  

https://www.facebook.com/share/p/1H5i4jb7Vp/  

https://www.facebook.com/share/p/17aQ9WU1hS/  

și un FLASH-MOB  

#NICI_O_SCUZĂ_pentru_VIOLENȚA_DIGITALĂ 

realizat împreună cu elevii clasei a X-a de la Liceul Teoretic 

„Alexandru Ioan Cuza”, mun. Chișinău  

https://www.facebook.com/share/p/184SHoQ63J/  

https://www.facebook.com/share/v/17Ps5Cz2Hp/  

 

Ministerul Justiției 

Activitățile de informare au fost realizate de către autoritățile 

administrative din subordinea Ministerului Justiției 

(Inspectoratul Național de Probațiune și Administrația 

Națională a Penitenciarelor) în cadrul Campaniei „16 zile de 

activism împotriva violenței în bază de gen”.  

Ministerul Sănătății 

În cadrul Campaniei „16 zile de activism împotriva violenței 

în bază de gen” au fost organizate instruiri pentru voluntarii 

Youth Klinic Neovita, elaborate materiale informative și 

desfășurate activități educative în instituțiile de învățământ 

https://www.facebook.com/share/v/17Ps5Cz2Hp/
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medical la care au participat peste 2400 de elevi și 

studenți, fiind promovate mesajele de combatere a 

stereotipurilor legate de violența sexuală și de promovare a 

comportamentelor nonviolente. 

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie ,,Nicolae 

Testemițanu” 

USMF „Nicolae Testemițanu” a organizat la nivel 

instituțional cu participarea cadrelor didactice și studenților 

campania „Denim Day” (30.04.2025). 

Participare la Marșul-manifest național în cadrul campaniei 

„16 zile de activism împotriva violenței de gen”.  

Agenția Relații Interetnice 

Sesiune de instruire și informare strategică: „Relațiile 

familiale prin prisma egalității de gen: adevăruri și 

prejudecăți” – Ziua Internațională a Familiei.  

9–10 octombrie 2025: curs „Bune practici în prevenirea 

discriminării și rolul mediatorului comunitar”. 

UN Women Moldova 

Ziua Internațională a Femeii,  

Ziua Tatălui, Denim Day, „16 zile de activism împotriva 

violenței de gen”, EU4GenderEquality, EVOLVE4GE. 

Activități:  

• Organizarea de evenimente de sensibilizare și marșuri, 

distribuire materiale informative (9.600 materiale, 200.000 

vizualizări organice).  

• Standuri interactive la Ziua Europei, mural la Liceul 

„Dragoș Vodă”, manifest public în Chișinău, Cahul și Bălți.  

• Dialog cu mass-media, peste 40 jurnaliști participanți.  

• Lansare spoturi video și videoclipuri informaționale, 

reach total peste 124.318 persoane.  

• Activități educaționale pentru tineri: 1.389 participanți 

(805 fete, 584 băieți) – sesiuni despre violența digitală, relații 

sănătoase, egalitate de gen.  

• 1.584 femei și fete din diverse regiuni implicate în 

sesiuni de informare, ateliere și instruiri; peste 600 bărbați 

și băieți implicați în activități de sensibilizare.  

• 12 sesiuni de instruire pentru asistenți personali – 284 

participanți, inclusiv 23 persoane cu dizabilități.  
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• 10 lideri religioși instruiți pentru promovarea egalității și 

prevenirea violenței domestice; implicarea a 843 membri ai 

comunității în discuții despre relații sănătoase. 

 

1.5.2.  Elaborarea și 

diseminarea, în diferite 

limbi, inclusiv online, a 

materialelor informaționale 

privind fenomenul 

violenței față de femei, 

violenței sexuale și 

violenței în familie, cu 

accent pe grupurile 

vulnerabile de femei 

2023-2027 Materiale 

informaționale 

elaborate și 

diseminate 

 

Numărul de 

accesări unice ale 

informației în 

mediul online 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Agenția Relații 

Interetnice 

 

Surse 

externe 
Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În anul 2025 MMPS au fost elaborate și distribuite minimum 

5.000 de materiale informaționale de către structurile 

teritoriale de asistență socială agențiile teritoriale de asistență 

socială, precum și către poliție. Au fost tipărite și diseminate 

1.100 de pliante privind serviciile specializate destinate 

victimelor violenței în familie, cu informații despre 

mecanismele de protecție și modalitățile de accesare a 

suportului disponibil. 

Componenta online a inclus: 

• difuzarea unui spot video de informare privind 

consecințele legale și morale ale violenței în mediul 

online (aprox. 2.700 vizualizări); 

• publicarea a două video-uri informative privind violența 

digitală (162 vizualizări); 

• realizarea unui interviu la „Radio Moldova” pe tema 

violenței în familie (aprox. 1.000 vizualizări); 

• lansarea platformei informaționale eviolenta.md, 

dedicată prevenirii violenței digitale și informării 

privind serviciile de suport. 

Au fost distribuite 2.200 de ghiduri de buzunar în limba 

ucraineană pentru persoanele refugiate, conținând informații 

esențiale despre drepturi, mecanisme de protecție și servicii 

disponibile în caz de violență împotriva femeilor și violență 

în familie.  

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie 

În perioada de raportare au fost elaborate și tipărite materiale 

informative accesibile și adaptate ca limbaj și conținut, care 

prezintă drepturile victimelor violenței împotriva femeilor și 

ale violenței în familie, precum și serviciile disponibile la 

nivel național.  

Prin urmare, indicatorul privind numărul de materiale 

informative elaborate și tipărite este realizat. 

8 produse 

informaționale 

elaborate și 

diseminate 

(inclusiv produse 

online); 

• peste 18.300 

materiale 

informaționale 

tipărite și 

distribuite  

• 1 platformă 

informațională 

lansată – 

eviolenta.md; 

• peste 500.000 

persoane atinse 

prin campanii 

media și activități 

de promovare. 

Mesaje diseminate 

în limbile: romani, 

ucraineană, azeră, 

poloneză. 

 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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Distribuirea materialelor a fost realizată diferențiat, în 

funcție de grupurile-țintă, după cum urmează: 

– pentru populația generală: aproximativ 90.000 de materiale 

informative; 

– pentru adolescenți și tineri: aproximativ 30.000 de 

materiale informative, adaptate ca limbaj și conținut vârstei 

și nevoilor acestui grup. 

Agenția Relații Interetnice 

Mesaje diseminate în limbile: romani, ucraineană, azeră, 

poloneză. 

UN Women a elaborat și diseminat următoarele materiale 

informaționale pe parcursul perioadei de referință cu suportul 

financiar al Suediei, Regatului Danemarcei și Uniunii 

Europene, după cum urmează: 

• Ghid practic pentru femei și fete – redactat într-un limbaj 

clar și accesibil, prezintă serviciile esențiale disponibile, 

încurajează solicitarea de ajutor și oferă informații de contact 

relevante. Au fost produse și diseminate 3.000 de exemplare 

(2.500 în limba română și 500 în limba rusă). 

• 1 pliant informativ care explică modul de obținere și 

primire a asistenței juridice gratuite atunci când se 

solicită o ordonanță de protecție în cazurile de violență în 

familie. Pliantul a fost produs atât în limba rusă, cât și în 

limba română și distribuit în număr de peste 2000 unități 

prin intermediul organizațiilor partenere, pentru a ajunge la 

femei, în special din mediul rural, contribuind la creșterea 

gradului de conștientizare privind drepturile și serviciile 

juridice disponibile. 

• Ghidul privind violența digitală împotriva femeilor și 

fetelor cu scopul de a sensibiliza opinia publică asupra 

violenței facilitate de tehnologie (violența digitală).  Până în 

prezent, peste 2.000 de exemplare au fost distribuite 

comunităților din întreaga țară, asigurând o acoperire largă și 

accesibilitate la nivel local.  

• Cartea „Prețul zâmbetului” de Ionela Hadârcă a fost 

lansată la sfârșitul anului 2025, distribuită către peste 3.000 

de persoane, promovată printr-o campanie media cu impact 

asupra 500.000 de oameni și evenimente cu 1.000 de 

participanți. 

https://moldova.unwomen.org/sites/default/files/2025-07/ghid_practic_pentru_femei_fete_pentru_o_viata_fara_violenta_ro.pdf
https://moldova.unwomen.org/sites/default/files/2025-12/digital_violenta_digitala_ro.pdf
https://moldova.unwomen.org/sites/default/files/2025-12/digital_violenta_digitala_ro.pdf
https://moldova.unwomen.org/sites/default/files/2025-12/ionela_hadarca_pretul_zambetului_web.pd
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1.5.3. Abilitarea 

economică a femeilor 

victime ale violenței față 

de femei și violenței în 

familie, inclusiv celor din 

grupurile vulnerabile 

2023-2027 Numărul de 

victime ale 

violenței abilitate 

 

Ponderea femeilor 

din grupurile 

vulnerabile din 

totalul femeilor 

victime abilitate 

 

Numărul 

organizațiilor  

implicate în 

abilitarea 

victimelor 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

 

Surse 

externe 
Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

Pe parcursul anului 2025, Ministerul Muncii și Protecției 

continuat implementarea proiectului de abilitare economică 

a supraviețuitoarelor violenței (2023–2025), în cadrul căruia 

au fost dezvoltate 5 programe de abilitare economică în 5 

raioane și au beneficiat peste 300 de femei și fete de servicii 

de suport. 

- 18 femei aflate în situații de risc au beneficiat de sprijin 

financiar sub formă de vouchere de până la 50.000 lei 

pentru inițierea sau extinderea activităților generatoare de 

venit și formare profesională, contribuind la consolidarea 

independenței economice. 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al 

Republicii Moldova 

În scopul dezvoltării continue a potențialului economic al 

femeilor la nivel național și accesului femeilor la 

împrumuturi și alte forme de creditare financiară, prin 

Hotărârea Guvernului nr.809/2023 a fost aprobat Program de 

susținere a antreprenoriatului feminin. Criteriile de 

eligibilitate ale tuturor programelor ODA permit accesul 

femeilor la asistență pentru dezvoltarea afacerilor, inclusiv 

femeilor victime ale violenței față de femei și violenței în 

familie, inclusiv celor din grupurile vulnerabile. 

Cumulativ pe parcursul anului 2025, în cadrul Programului 

de susținere a antreprenoriatului feminin au fost aprobate 

spre finanțare 233 proiecte investiționale. Suma totală a 

granturilor aprobate constituie 68.872,02 mii MDL, ceea ce 

va genera volumul investițiilor în economie de 111.577,03 

mii MDL. De la începutul anului de pachetul ecomerț au 

beneficiat 76 companii. 

Organizația Internațională pentru Migrație 

În anul 2025, în cadrul proiectelor susținute de Organizația 

Internațională pentru Migrație, în parteneriat cu organizații 

ale societății civile active pe ambele maluri ale râului Nistru, 

au fost implementate intervenții orientate spre protecția 

grupurilor vulnerabile, prevenirea violenței și consolidarea 

coeziunii sociale. 

În anul 2025, în cadrul intervențiilor implementate de 

organizațiile neguvernamentale partenere, au beneficiat de 

Numărul de 

victime ale 

violenței abilitate 

61 de femei aflate 

în situații de risc  

Numărul 

organizațiilor  

implicate în 

abilitarea 

victimelor 

6 de organizații 

implicate 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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programe de abilitare economică un total de 43 de persoane, 

dintre care 42 femei și 1 bărbat, după cum urmează: 

• NGO Biaz GUL – 32 femei  

• NGO Resonance – 3 femei  

• NGO Jenski Initsiativy – 8 beneficiari (7 femei și 1 

bărbat)  

Aceste intervenții au contribuit la sprijinirea victimelor, 

inclusiv a celor aflate în situații de vulnerabilitate multiplă, 

prin facilitarea accesului la servicii de abilitare economică și 

creșterea șanselor de independență financiară. 
1.5.5. Pilotarea și 

promovarea unui nou 

serviciu digital pentru fete 

și femei în domeniul 

violenței în bază de gen și 

violenței în familie 

2023-2027 Serviciul pilotat și 

promovat 

 

Numărul de cazuri 

raportate 

 

Numărul de 

specialiști 

informați 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

Surse 

externe 
Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025 a fost lansată prima resursă informațională din 

Republica Moldova dedicată prevenirii violenței digitale și 

sprijinirii femeilor și fetelor în mediul online, accesibilă prin 

platforma www.eviolenta.md. Inițiativa a fost realizată de 

Centrul Internațional „La Strada”, în colaborare cu Fondul 

ONU pentru Populație (UNFPA) în Moldova, sub egida 

MMPS și a Agenției Naționale pentru Prevenirea și 

Combaterea Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie. Dezvoltarea platformei a fost susținută financiar de 

Guvernul Marii Britanii. 

Obiectivul principal al resursei eviolenta.md constă în 

oferirea unui spațiu sigur, prietenos și accesibil pentru femei 

și fete.  

Lansarea platformei eviolenta.md marchează un pas 

semnificativ al Republicii Moldova spre standardele 

europene și implementarea Convenției de la Istanbul și 

recomandărilor GREVIO, prin asigurarea accesului la 

informare și protecție împotriva tuturor formelor de violență, 

atât online, cât și offline. 

Totodată, pe parcursul anului 2025 linia telefonică pentru 

fete și femei 08008 8008 finanțată din bugetul de stat prin 

contract de achiziție publică - prestator CI La Strada, a oferit 

asistență în cadrul a 2529 de apeluri, cu identificarea a 589 

victime. 

Platforma 

www.eviolenta.md 

dedicată prevenirii 

violenței digitale și 

sprijinirii femeilor 

și fetelor în mediul 

online 

1.5.6. Realizarea Studiului 

IMAGES (Bărbații și 

2025 Studiu realizat Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

Surse 

externe 
Realizat 

Studiu realizat în 2024 
Studiu realizat  

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.eviolenta.md/
http://www.eviolenta.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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egalitatea de gen în 

Republica Moldova) 
 

Obiectivul specific 1.6. Până în anul 2027 sunt instituite programe probaționale, servicii și sunt realizate activități eficiente care îi învață pe agresorii familiali să adopte un 

comportament nonviolent. 

1.6.1.  Dezvoltarea 

modelelor de masculinitate 

pozitive în baza Ghidului 

Comitetului de miniștri al 

Consiliului Europei ,,Rolul 

bărbaților și băieților în 

politicile de egalitate de 

gen și în politicile de 

combatere a violenței față 

de femei” 

2024-2027 Numărul de 

campanii realizate 

 

Gradul de 

acoperire al 

campaniilor 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, a 

continuat și consolidat inițiativele orientate spre promovarea 

modelelor de masculinitate pozitivă și implicarea activă a 

bărbaților în viața de familie, în concordanță cu prevederile 

Ghidului Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei 

privind rolul bărbaților și băieților în politicile de egalitate de 

gen și în prevenirea violenței împotriva femeilor. 

În acest context, MMPS a susținut consolidarea și extinderea 

activităților Cluburilor Taților, dezvoltate anterior în 

raioanele Căușeni, Fălești, Ialoveni, Ștefan Vodă și 

municipiul Chișinău, acestea continuând să funcționeze ca 

platforme comunitare de promovare a paternității 

responsabile, egalității de gen și combaterii stereotipurilor. 

Activitățile Cluburilor Taților au fost completate prin 

organizarea trainingului de formare a formatorilor (ToT) 

„Family Friendly Workplaces. Inițiativa și metodologia 

Cluburilor Taților”, desfășurat pe durata a 5 zile, cu 

participarea reprezentanților societății civile și ai sectorului 

privat. Instruirea a avut drept scop consolidarea capacităților 

instituționale și comunitare de promovare a politicilor 

prietenoase familiei la locul de muncă și încurajarea 

implicării active a taților în îngrijirea și educația copiilor. 

Programul de instruire s-a axat pe modelul Family Friendly 

Workplaces (FFW) și pe aplicarea etapelor esențiale: 

strategie, planificare, implementare, monitorizare și ajustare. 

Totodată, a fost valorificată metodologia Cluburilor Taților 

ca instrument de intervenție comunitară pentru combaterea 

stereotipurilor de gen și promovarea unui model de 

masculinitate bazat pe responsabilitate, respect și 

parteneriat egal. 

În anul 2025 au fost organizate patru evenimente dedicate 

Zilei Familiei (Chișinău – 2 evenimente, Ialoveni/Costești și 

Fălești), cu participarea a 36 de tați din cadrul a patru 

Cluburi ale Taților, contribuind la consolidarea advocacy-

Campanii / 

inițiative de 

comunicare 

1 inițiativă 

națională 

principală privind 

promovarea 

masculinității 

pozitive și 

implicarea taților 

Evenimente 

publice organizate 

4 evenimente 

dedicate Zilei 

Familiei 

Activități de 

comunicare și 

interacțiune 

publică 

46.019 de 

interacțiuni 

(vizualizări, 

accesări, 

comentarii, 

distribuiri) 

Studiu realizat 

„Evaluarea 

națională a 

programelor de 

educație parentală 

din Republica 

Moldova din 

perspectiva 

transformatoare de 

gen” 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

ului comunitar și la promovarea unei culturi a implicării 

paterne active. 

Activitățile de promovare și comunicare asociate inițiativelor 

privind masculinitatea pozitivă și paternitatea responsabilă 

au generat 46.019 interacțiuni (vizualizări, accesări, 

comentarii și distribuiri), reflectând interesul public și 

impactul intervențiilor susținute de MMPS. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

împotriva Femeilor și a Violenței în Familie a elaborat în 

anul 2025 studiul „Evaluarea națională a programelor de 

educație parentală din Republica Moldova din perspectiva 

transformatoare de gen”, lansat la 25 februarie 2026.  

Cercetarea abordează lacunele identificate în ceea ce privește 

calitatea programelor, protecția, capacitatea forței de muncă, 

implicarea bărbaților, monitorizarea și sustenabilitatea, 

recunoscând realitățile operaționale și instituționale din 

Republica Moldova. Recomandările vin în sprijinul 

Guvernului și partenerilor de implementare să treacă de la 

intervenții fragmentate, la un sistem coerent, eficient și 

sustenabil de sprijin parental, care promovează egalitatea de 

gen, previne violența și promovează direcții pentru 

dezvoltarea modelelor pozitive de masculinitate. 

Link studiu: https://anpcv.gov.md/sites/default/files/2026-

03/Review%20RO%20online.pdf 

1.6.3. Revizuirea 

instrumentelor de 

lucru/instrucțiunilor de 

specialitate ale organelor 

de probațiune, sub aspect 

de fortificare a 

segmentului de prevenire a 

recidivei de către 

infractorii care au comis 

acte de violență sexuală (în 

special reeducarea 

agresorilor minori) 

2025 Instrumente de 

lucru/instrucțiuni 

revizuite/aprobate 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse 

externe 

În curs de realizare 

Inspectoratul Național de Probațiune, subordonat 

Ministerului Justiției, a continuat implementarea și 

consolidarea programelor probațiunile destinate reducerii 

violenței în familie și schimbării comportamentului 

agresorilor. 

A fost implementat Programul de consiliere a agresorilor 

familiali, adaptat contextului Republicii Moldova în baza 

modelului DULUTH „Crearea unui proces de schimbare 

pentru bărbați care maltratează”, care oferă consilierilor de 

probațiune instrumente conceptuale și metodologice pentru 

intervenții orientate spre schimbarea comportamentală a 

agresorilor. 

Totodată, în parteneriat cu Universitatea de Stat din 

Moldova, ONG „Gender-Centru” și ONG „Artemida”, prin 

Acordul de cooperare nr. 04 din 26.09.2025, a fost inițiat 

Instrumente de 

lucru/instrucțiuni 

revizuite/aprobate 

Revizuirea 

Programului de 

consiliere a 

agresorilor 

familiali (model 

DULUTH adaptat 

RM) 

Dezvoltarea/ 

actualizarea 

instrumentelor de 

lucru în cadrul 

Programului 

probațional pentru 

https://anpcv.gov.md/sites/default/files/2026-03/Review%20RO%20online.pdf
https://anpcv.gov.md/sites/default/files/2026-03/Review%20RO%20online.pdf
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procesul de revizuire a programului și a instrumentelor de 

lucru, în vederea consolidării cadrului comun de intervenție 

 

diminuarea 

violenței în familie. 

 

Pilonul PROTECȚIE 

 

Progresul în realizarea activităților 

Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  
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anului 2025 

Obiectivul specific 2.2. Sistemul de sănătate deține capacități îmbunătățite de intervenție/asistență, documentare şi referire a cazurilor de violență față de femei, violență sexuală 

și violență în familie. 

2.2.4. Modificarea cadrului 

normativ privind controlul 

şi prevenirea consumului 

abuziv de alcool, 

consumului ilicit de 

droguri şi de alte substanțe 

psihotrope 

2025 

Cadrul normativ 

modificat 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Nerealizat 

 

- 

2.2.6. Revizuirea cadrului 

normativ privind sănătatea 

mintală în contextul 

prevederilor Convenției de 

la Istanbul 

2025 Cadrul normativ 

revizuit 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul Justiției 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

Realizat  

Ministerul Sănătății 

A fost adoptată Legea nr. 114/2024 privind sănătatea și 

bunăstarea mintală.  

Prin ordinul MS nr. 173-pș2/2025 a fost aprobat 

Regulamentul privind procedura de prevenire, 

examinare și raportare a cazurilor de hărțuire sexuală în 

cadrul Ministerului Sănătății, instituțiile publice și private 

prestatoare de servicii medicale, precum și instituțiilor de 

învățământ medical, care a fost elaborat în baza prevederilor 

Convenției de la Istanbul.   

Cadrul normativ 

revizuit 

2.2.7. Realizarea studiului 

privind fenomenul 

violenței obstetricale şi 

ginecologice în sistemul 

național de sănătate 

2025 Studiu elaborat Ministerul 

Sănătății 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

Nerealizat 

 

- 

2.2.8. Dezvoltarea 

programelor menite să 

îmbunătățească calitatea 

2024-2027 Standarde de 

calitate pentru 

îngrijirea sănătății 

Ministerul 

Sănătății 

În limitele 

alocaţiilor 

Realizat 

Ministerul Sănătății 

Protocolul clinic 

standardizat 

„Îngrijiri 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

îngrijirii sănătății materne, 

cu accent pe îngrijirea 

respectuoasă, ca 

componentă a îngrijirii de 

calitate 

materne elaborate 

și aprobate 

 

Instrumente de 

evaluare a calității 

serviciilor prestate 

în baza 

Standardelor 

elaborate 

 

Numărul 

specialiștilor din 

domeniul 

obstetrician și 

ginecologic 

instruiți 

 

Numărul 

persoanelor care au 

beneficiat de 

îngrijiri ale 

sănătății materne 

de calitate 

bugetare 

aprobate 

În anul 2025 a fost aprobat Ordinul Ministerului Sănătății nr. 

357/2025, Protocolul clinic standardizat „Îngrijiri 

antenatale pentru o experiență pozitivă în sarcină”, care 

introduce screening-ul violenței domestice în rândul femeilor 

însărcinate, realizat la prima vizită antenatală la medicul de 

familie. 

Prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 531/2025 a fost 

aprobat Protocolul clinic standardizat „Îngrijiri 

intranatală pentru o experiență pozitivă în naștere”, în 

care este promovată comunicarea nonviolentă. 

 

218 de specialiști din domeniul obstetrician și ginecolog 

instruiți. 

 

intranatală pentru 

o experiență 

pozitivă în 

naștere”, aprobat. 

 

Protocolul clinic 

standardizat 

„Îngrijiri 

antenatale pentru o 

experiență pozitivă 

în sarcină, aprobat. 

 

218 de specialiști 

din domeniul 

obstetrician și 

ginecolog instruiți. 

 

2.2.14. Elaborarea unei foi 

de parcurs care clarifică 

rolul sectorului medical de 

intervenție în cazurile de 

violență față de femei, 

violență în familie și 

violență sexuală în funcție 

de problemele identificate 

și conform Convenției de 

la Istanbul 

2025 Foaie de parcurs 

elaborată 

Ministerul 

Sănătății 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

Nerealizat 

 

- 

Obiectivul specific 2.3. Mecanismul intersectorial este funcțional și asigură identificarea, referirea și protecția victimelor violenței față de femei și violenței în familie. 

2.3.2. Ajustarea 

metodologiei privind 

mecanismul de evidență, 

referire și monitorizare a 

2025 Metodologie 

elaborată și 

aprobată 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate  

În curs de realizare 

Ministerul Afacerilor Interne 

În perioada de referință, a fost elaborat proiectul de Ordin 

cu privire la aprobarea Instrucțiunii metodice privind 

Ordin cu privire la 

aprobarea 

Instrucțiunii 

metodice privind 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

cazurilor sesizate ca 

violență în familie care nu 

au intrat în sistem ca și 

cazuri contravenționale sau 

penale 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul Justiției 

 

/ Surse 

externe 

intervenția Poliției în prevenirea și combaterea violenței 

împotriva femeilor și a violenței în familie. Documentul 

vizează standardizarea mecanismului de evidență și 

monitorizare, inclusiv pentru cazurile care nu întrunesc 

elementele constitutive ale unei fapte penale sau 

contravenționale, dar necesită intervenție preventivă. 

În prezent, proiectul de Ordin se află în etapa de integrare a 

propunerilor primite în procesul de avizare și de ajustare 

finală conform noilor modificări legislative, urmând a fi 

supus procedurii de avizare repetată și aprobare finală în cel 

mai scurt timp. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

MMPS se află în proces de elaborare a Managementului de 

caz, care va cuprinde un proces digitalizat de evidență a 

cazurilor de violență. Procedura revizuită va integra 

evaluarea vulnerabilității și a riscurilor în cazurile de violență 

în familie, prin utilizarea unor instrumente și formulare 

standardizate, adaptate contextului actual. Procesele vor 

acoperi toate etapele intervenției – identificare, înregistrare, 

evaluare, acordarea asistenței și monitorizarea cazurilor – 

atât la nivel comunitar, cât și în cadrul serviciilor 

specializate. Documentul și instrumentele aferente sunt în 

proces de digitalizare în cadrul sistemului informațional 

eSocial.   

intervenția Poliției 

în prevenirea și 

combaterea 

violenței împotriva 

femeilor și a 

violenței în familie 

revizuit. 

Managementului 

de caz, care va 

cuprinde un proces 

digitalizat de 

evidență a 

cazurilor de 

violență elaborat. 

Sistemului 

Informațional 

eSocial în proces 

de digitalizare. 

 

Pilonul URMĂRIRE PENALĂ  

 

Progresul în realizarea activităților 

 

Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Obiectivul specific 3.1. Până în anul 2025 cadrul normativ național este ajustat la prevederile Convenției de la Istanbul. 

3.1.2. Modificarea cadrului 

normativ în baza 

2025 Cadrul normativ 

modificat 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

În limitele 

alocaţiilor 

Realizat 

Ministerul Justiției 

Cadrul normativ 

modificat 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Raportului de analiză a 

compatibilității. 

Ministerul Justiției bugetare 

aprobate 

 

Prin Legea nr.114/2025 au fost operate modificări ale 

cadrului normativ pentru scutirea de la plata taxei de stat 

pentru victimele violenței în familie în cazurile de partaj a 

averii și alte litigii patrimoniale. Astfel, se urmărește 

eliminarea unei bariere financiare majore cu care se 

confruntă victimele când inițiază sau sunt acționate în 

judecată. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a Violenței 

Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie 

Legea nr. 252/2025 pentru modificarea unor acte 

normative privind îmbunătățirea cadrului legal în domeniul 

prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și 

violenței în familie introduce un set complex de măsuri 

menite să consolideze protecția victimelor și eficiența 

intervenției autorităților. Printre prevederile esențiale se 

numără: 

• Incriminarea violenței digitale, inclusiv a hărțuirii, 

urmăririi și persecuției online, considerate forme de violență 

cu impact juridic deplin.  

• Introducerea infracțiunii de „acte de persecuție” 

(stalking), inclusiv prin mijloace electronice, sancționată 

penal.  

• Extinderea măsurilor de protecție pentru victime, 

inclusiv prelungirea duratei acestora și aplicarea lor mai 

rapidă și mai eficientă.  

• Incriminarea căsătoriei forțate, ca formă de violență în 

bază de gen.  

• Creșterea sancțiunilor penale și contravenționale pentru 

toate formele de violență, inclusiv cele comise în mediul 

digital.  

• Obligativitatea executării imediate a ordonanțelor de 

protecție, fără suspendare în caz de contestare.  

• Extinderea formelor de violență în familie recunoscute 

legal, inclusiv prin controlul economic sau digital asupra 

victimei.  

• Consolidarea mecanismelor de cooperare 

interinstituțională și alinierea la Convenția de la 

Istanbul, prin implicarea partenerilor naționali și 

internaționali. 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți 

în Planul de 

acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

La data de 10 iulie 2025 Parlamentul a adoptat Legea nr. 

194/2025 pentru modificarea Codului muncii nr. 154/2003, 

în vederea alinierii legislației naționale la prevederile 

Convenției OIM nr. 190/2019. Legea a intrat în vigoare la 1 

ianuarie 2026. 

A fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului pentru 

aprobarea Regulamentului privind aplicarea prevederilor 

referitoare la prevenirea și combaterea violenței și hărțuirii 

în muncă în autoritățile publice (număr unic 

88/MMPS/2026), aflat actualmente în procedură de avizare. 

Complementar, au fost operate modificări prin care a fost 

îmbunătățit și modernizat cadrul normativ de organizare și 

funcționare a unor servicii destinate victimelor violenței 

împotriva femeilor și violenței în familie și a standardelor 

minime de calitate, pentru a corespunde standardelor 

Convenției de la Istanbul, după cum urmează: 

1. Hotărârea Guvernului nr. 793/2025 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 575/2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de 

asistență a telefonică gratuită pentru victimele violenței în 

familie și violent ei împotriva femeilor și a Standardelor 

minime de calitate. 

2. Hotărârea Guvernului nr. 798/2025 pentru modificarea 

Hotărârea Guvernului nr. 129/2010 cu privire la aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în 

familie. 

4. Hotărârea Guvernului nr. 836/2025 privind aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a 

serviciilor de sprijin pentru victimele violenței sexuale și a 

Standardelor minime de calitate. 

5. Hotărârea Guvernului nr. 835/2025 privind aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare şi funcționare a 

Serviciului de asistență psihologică pentru victimele adulte 

ale infracțiunilor și a Standardelor minime de calitate. 

6. Hotărârea Guvernului nr. 797/2025 pentru Hotărârea 

Guvernului nr. 496/2014 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

http://www.mmpsf.gov.md/
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152258&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152282&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152382&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152341&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152281&lang=ro
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pentru anul 2025 

Termen de 
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(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Centrului de Asistență a și Consiliere pentru Agresorii 

Familiali și a Standardelor minime de calitate.  

7. Hotărârea Guvernului nr. 796/2025 cu privire la 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a Serviciului maternal și a Standardelor minime 

de calitate. 

Legea nr. 103 privind profesia de psiholog a fost adoptată 

de Parlament în mai 2025, stabilind standardele 

profesionale, definind drepturile și responsabilitățile 

psihologilor și instituind Colegiul Național al Psihologilor. 

Obiectiv specific 3.3. Sistemul de justiție penală asigură un răspuns promt la fiecare caz de violență față de femei și violență în familie și este sensibil la nevoile victimelor ținând 

cont de diversitatea lor. 

3.3.1. Analiza și evaluarea 

anuală a practicii de 

investigare a infracțiunilor 

de violență față de femei, 

violență sexuală și 

violenței în familie 

2023-2027 Analiză și evaluare 

anuală elaborată 

 

Recomandări 

formulate 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

Procuratura Generală 

Procuratura Generală a realizat studiul „Analiza și evaluarea 

stării de fapt privind investigarea infracțiunilor de violență 

în familie și violență sexuală”. 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Afacerilor Interne a elaborat raportul privind 

implementarea Hotărârii Guvernului nr. 223/2023, 

referitoare la aprobarea Metodologiei de lucru și a 

Instrucțiunii de activitate a echipei de intervenție în cazurile 

de violență sexuală. În urma analizei provocărilor 

identificate, au fost formulate propuneri și recomandări 

menite să contribuie la depășirea carențelor evidențiate și la 

consolidarea eforturilor instituționale în acest domeniu. 

UN Women 

Un număr de 37 de reprezentanți (28 femei, 9 bărbați) ai 

organizațiilor internaționale, instituțiilor guvernamentale, 

societății civile și profesioniști din domeniul juridic au 

participat, în luna iulie 2025, la un atelier organizat de UN 

Women, dedicat cadrului legal al Republicii Moldova 

privind violența în familie, analizat prin prisma 

recomandărilor Grupului de Experți pentru Acțiunea 

împotriva Violenței asupra Femeilor și Violenței Domestice 

(GREVIO).  

Împreună cu experta Biljana Brankovic, fostă membruă 

GREVIO (2014–2024), participanții/-tele au analizat studii 

de caz privind aplicarea Codului Penal și a Codului 

Analiză și evaluare 

anuală elaborată 

Raportul privind 

implementarea 

Hotărârii 

Guvernului nr. 

223/2023, 

referitoare la 

aprobarea 

Metodologiei de 

lucru și a 

Instrucțiunii de 

activitate a echipei 

de intervenție în 

cazurile de violență 

sexuală elaborat. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152260&lang=ro
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Contravențional, precum și impactul acestora asupra 

victimelor.  

3.3.3. Consolidarea 

capacităților Comisiei de 

monitorizare și analiză a 

cazurilor de violență în 

familie soldate cu deces 

sau cu vătămare gravă a 

integrității corporale a 

victimelor în analiza 

periodică a cauzelor penale 

de violență în familie 

soldate cu deces sau 

vătămare gravă a 

integrității corporale a 

victimelor 

2023-2027 Numărul de 

membri ai 

Comisiei instruiți 

 

Numărul de 

instruiri realizate 

 

Rapoarte de 

analiză elaborate 

 

Recomandări 

înaintate 

 

Ponderea cazurilor 

soldate cu rapoarte 

de analiză din 

numărul total de 

cazuri soldate cu 

deces sau cu 

vătămare gravă 

 

Ponderea 

recomandărilor 

realizate din 

totalul celor emise 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

 

În limitele 

alocaţiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025 MMPS a asigurat participarea la 2 ședințe ale 

Comisiei de monitorizare și analiză a cazurilor de violență în 

familie soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității 

corporale a victimelor (18.03.2025 și 13.06.2025).  

De asemenea a contribuit la procesul de examinare a 

cazurilor de către sectorul de asistență socială, în baza 

formularelor de colectare a datelor completate la nivel 

teritorial. Totodată, în baza informațiilor recepționate de la 

structurile teritoriale de asistență socială în raza cărora au 

fost înregistrate cazuri de femicid și violență în familie, au 

fost elaborată nota analitică asupra cazurilor analizate.  

În cadrul Raportului de analiză a cazurilor examinate de 

Comisia de monitorizare și analiză a cazurilor de violență în 

familie soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității 

corporale a victimelor în anul 2024 pentru au fost formulate 

patru recomandări, axate pe axate pe standardizarea evaluării 

riscului, consolidarea capacităților profesionale și 

monitorizarea continuă a cazurilor. 

Procuratura Generală 

La 20 iunie 2025 a fost semnat Ordinul comun al 

Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale, Ministerului Sănătății, Ministerului 

Educației și Cercetării, Ministerului Justiției, Procuraturii 

Generale și Agenției Naționale de Prevenire și Combatere a 

violenței împotriva femeilor și a violenței în familie 

(nr.355/140/550/960/187/73/12) cu privire la instituirea 

mecanismului interinstituțional de analiză a cazurilor de 

femicid și a violenței în familie, soldate cu decesul victimei 

sau cu vătămare gravă a integrității. 

UN Women 

Raportul de analiză a cazurilor examinate de Comisia de 

monitorizare și analiză a cazurilor de violență în familie 

soldate cu deces sau cu vătămare gravă a integrității 

corporale a victimelor în anul 2024 a fost elaborat. De 

asemenea, în cadrul raportului se regăsesc recomandări 

pentru îmbunătățirea răspunsului sistemului național, 

Raportul de 

analiză a cazurilor 

examinate de 

Comisia de 

monitorizare și 

analiză a cazurilor 

de violență în 

familie soldate cu 

deces sau cu 

vătămare gravă a 

integrității 

corporale a 

victimelor în anul 

2024 elaborat.  

Recomandări 

înaintate 

Studiul privind 

abordarea 

femicidului la 

nivel international 

realizat. 

Nu au fost raportate 

de către instituțiile 

responsabile 

ponderea cazurilor 

soldate cu rapoarte 

de analiză din 

numărul total de 

cazuri soldate cu 

deces sau cu 

vătămare gravă  

 

https://mai.gov.md/sites/default/files/Comisia%20cazuri%20de%20violenta/raport%20letalitate%202024%20FINAL_%20%20RO%20_TIPAR.pdf
https://mai.gov.md/sites/default/files/Comisia%20cazuri%20de%20violenta/raport%20letalitate%202024%20FINAL_%20%20RO%20_TIPAR.pdf
https://mai.gov.md/sites/default/files/Comisia%20cazuri%20de%20violenta/raport%20letalitate%202024%20FINAL_%20%20RO%20_TIPAR.pdf
https://mai.gov.md/sites/default/files/Comisia%20cazuri%20de%20violenta/raport%20letalitate%202024%20FINAL_%20%20RO%20_TIPAR.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
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inclusiv propuneri de ajustare a legislației, de promovare a 

cooperării intersectoriale, îmbunătățire a activităților de 

prevenire, sporire a accesului la serviciile de suport pentru 

supraviețuitoarele violenței. 

Studiul privind abordarea femicidului la nivel 

international a fost elaborat în anul 2025 pentru a analiza 

cadrul juridic internațional actual privind incriminarea 

femicidului, subliniind necesitatea critică a unei definiții mai 

coerente și cuprinzătoare. Analiza examinează, de asemenea, 

evoluțiile legislative recente din Republica Moldova și 

formulează recomandări pentru îmbunătățirea atât a cadrului 

legislativ național, cât și a practicii judiciare, în vederea 

prevenirii femicidului.  

Link:  

https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-

femicid-3.pdf 

Obiectivul specific 3.4. Până în anul 2026 autoritățile aplică, conform legii, pedepse descurajante pentru agresori și încurajează participarea acestora la programe de reducere a 

comportamentului violent. 

3.4.3. Revizuirea 

programelor probaționale  

adresate agresorilor 

familiali în privința cărora 

au fost emise ordonanțe de 

protecție 

2025 Programe 

probaționale 

revizuite 

 

Numărul de 

beneficiari ai 

programelor 

Ministerul Justiției 

 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

Ministerul Justiției 

În anul 2025, Inspectoratul Național de Probațiune a inițiat 

un proces de cooperare în vederea revizuirii Programului de 

asistență și consiliere pentru agresorii familiali, precum și a 

instrumentelor de lucru utilizate în activitatea de probațiune.  

În acest context, a fost elaborat un Raport de analiză a 

Programului, prin care experții au formulat recomandări ce 

urmează a fi implementate în cadrul programului 

probațional, în scopul actualizării și îmbunătățirii acestuia, 

astfel încât să răspundă mai eficient necesităților agresorilor 

familiali.  

În cadrul Programului de asistență și consiliere pentru 

agresorii familiali (PACAF), au fost implicate 25 de 

persoane adulte (23 bărbați și 2 femei), iar 33 de persoane 

adulte (27 bărbați și 6 femei) au finalizat programul.  

Totodată, în cadrul Programului de reducere a 

comportamentului violent (RCV) – program pilot destinat 

infractorilor adulți aflați în perioada de probațiune – au fost 

implicate 18 persoane adulte (16 bărbați și 2 femei). 

Programul a fost finalizat de 99 de persoane, dintre care 94 

adulți (87 bărbați și 7 femei) și 5 minori de sex masculin.  

Raport de analiză a 

Programului 

probațional 

elaborat 

În cadrul 

programelor 

PACAF și RCV au 

fost implicate 43 de 

persoane, iar 132 

de persoane au 

finalizat 

programele. 

https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
https://cdf.md/wp-content/uploads/2025/11/studiu-femicid-3.pdf
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3.4.4. Revizuirea cadrului 

normativ și dezvoltarea 

mecanismului de 

implementare a acestuia 

(obligarea agresorilor 

familiali să treacă 

programe de tratament 

pentru dependența și 

consumul abuziv de alcool, 

droguri sau alte substanțe 

psihotrope și programe 

probaționale de reducere a 

violenței) 

2025 Cadrul normativ 

modificat 

 

Mecanisme de 

implementare 

dezvoltate 

 

Numărul de 

agresori care au 

beneficiat de 

programe de 

tratament pentru 

dependența și 

consumul abuziv 

de alcool, droguri 

sau alte substanțe 

psihotrope 

 

Numărul de 

agresori care au 

beneficiat de 

programe 

probaționale de 

reducere a 

violenței 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Sănătății 

 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

În anul 2025, subiecții probațiunii au fost implicați în 

următoarele programe specializate:  

a) Programul de reducere a abuzului de substanțe (PRAS) – 

1 persoană adultă implicată și 48 de persoane care au finalizat 

programul (47 adulți și 1 minor);  

b) Programul probațional antialcoolic și antidrog – 140 de 

persoane adulte implicate și 729 de persoane adulte care au 

finalizat programul;  

c) Programul de tratament specializat – 28 de persoane adulte 

implicate în program. 

Totodată, în cadrul Programului de reducere a 

comportamentului violent (RCV) – program pilot destinat 

infractorilor adulți aflați în perioada de probațiune – au fost 

implicate 18 persoane adulte (16 bărbați și 2 femei). 

Programul a fost finalizat de 99 de persoane, dintre care 94 

adulți (87 bărbați și 7 femei) și 5 minori de sex masculin. 

Programul 

probațional 

antialcoolic și 

antidrog 

 - 729 de persoane 

Programul de 

reducere a 

abuzului de 

substanțe  

- 48 de persoane 

Programul de 

tratament 

specializat  

– 28 de persoane 

Programului de 

reducere a 

comportamentului 

violent – 

 99 de persoane 

 

Pilonul POLITICI COORDONATE  

Progresul în realizarea activităților 

Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Obiectivul specific 4.1. Până în anul 2025 este constituit un cadru instituțional eficient de coordonare, monitorizare și implementare a politicilor în domeniul prevenirii şi 

combaterii tuturor formelor de violență față de femei şi violență în familie la nivel național și local. 

4.1.3. Revizuirea Hotărârii 

Guvernului nr. 72/2012 

privind aprobarea 

Regulamentului de 

activitate al Consiliului 

2025 Proiect de modificare 

al Hotărârii 

Guvernului nr. 

72/2012 elaborat și 

aprobat 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Realizat 

Proiect de modificare al Hotărârii Guvernului nr. 

72/2012 elaborat și aprobat în anul 2024. 

 

Hotărârea de Guvern 

nr. 72/2012 elaborată 

și aprobată în anul 

2024. 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

coordonator 

interministerial în 

domeniul prevenirii şi 

combaterii violenței în 

familie, în vederea 

acordării Consiliului unui 

mandat clar, în 

corespundere cu 

Convenția de la Istanbul 

4.1.4. Consolidarea 

capacităților Direcției 

politici de asigurare a 

egalității de gen din cadrul 

Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale în 

domeniul prevenirii și 

combaterii violenței în 

familie și violenței față de 

femei 

2023-2027 Instruiri realizate 

Ponderea 

specialiștilor cu 

capacități 

îmbunătățite 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

Realizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025 reprezentanții Direcției politici de 

asigurare a egalității de gen din cadrul MMPS au 

participat la următoarele activități de instruire: 

1 sesiune de instruire (95 de persoane instruite) cu 

tema „Comunicare incluzivă, empatică și adaptativă 

pentru angajații MMPS în interacțiunea cu persoane 

din grupuri vulnerabile, inclusiv refugiați și cetățeni 

străini”. Activitatea a avut drept scop consolidarea 

competențelor de comunicare centrate pe beneficiar, 

adaptate nevoilor specifice ale persoanelor strămutate, 

precum și promovarea unei abordări sensibile la 

vulnerabilitate, diversitate culturală și experiențe de 

viață traumatizante. 

- 1 atelier de instruire privind cooperarea și 

intervenția multi-instituțională în cazurile de violență 

domestică (1 persoană). Atelierul s-a axat pe 

îmbunătățirea înțelegerii de către participanți a 

formelor, modelelor și dinamicii violenței împotriva 

femeilor, inclusiv a controlului coercitiv.  

- 1 atelier de formare „Răspunsul multidisciplinar la 

cazurile de violență sexuală” (4 persoane).  

- 1 instruire privind colectarea și raportarea datelor 

pentru implementarea Programului național de 

implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de 

Securitate al ONU privind femeile, pacea și securitatea 

pentru anii 2023-2027 (1 persoană). 

- 1 sesiune de instruire axată pe implementarea, 

monitorizarea și bunele practici legate de Programul 

Național de implementare a Rezoluției 1325 a 

Consiliului de Securitate al ONU privind Femeile, 

6 activități de 

instruire desfășurate   

 

 

100% specialiștilor cu 

capacități 

îmbunătățite 

 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Pacea și Securitatea pentru anii 2023–2027. 

1 sesiune de instruire în domeniul ,,Abilitării 

economice a femeilor”. 

 

4.1.5. Susținerea tehnico-

materială a echipelor 

multidisciplinare 

teritoriale comunitare și 

raionale pentru 

coordonarea eforturilor de 

intervenție pe cazurile de 

violență în familie și 

violență față de femei 

2024-2025 Ponderea echipelor 

multidisciplinare 

teritoriale funcționale 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

/ 

Surse externe 

33,0 mii lei 

 

 

În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

MMPS asigură asistență continuă, oferind suport 

specializat în rezolvarea cazurilor complexe și în 

implementarea măsurilor de protecție a victimelor 

pentru coordonatorii echipelor multidisciplinare 

teritoriale. Numărul de cazuri de VF examinate în 

cadrul echipelor multidisciplinare teritoriale pentru 

2025, total 4043. 

UN Women 

50 membri din 12 echipe multidisciplinare din întreaga 

țară au participat pe 22 și 23 decembrie 2025 la o 

activitate de testare și validare a curriculumului național 

„Abordarea multidisciplinară a violenței împotriva 

femeilor și violenței în familie”, parte a Programului 

Național de Consolidare a Capacităților Echipelor 

Multidisciplinare. 

Nu au fost prezentate 

datele cu privire la 

ponderea echipelor 

multidisciplinare 

teritoriale funcționale 

Obiectivul specific 4.2. Politicile publice includ obiective de prevenire şi combatere a violenței față de femei şi a violenței în familie. 

4.2.1. Elaborarea 

Instrucțiunii de 

monitorizare și evaluare a 

eficacității echipei 

multidisciplinare 

teritoriale 

2024-2025 Instrucțiuni elaborate Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat 

Surse externe În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

Metodologia a fost elaborată. Scopul metodologiei este 

de a crea un cadru simplu, clar și, în același timp, 

relevant, pentru aprecierea situației din domeniul 

violenței în familie și eficienței intervențiilor din partea 

organelor competente la nivel local în acest sens. 

 

Metodologia  

elaborată 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

4.2.3. Ajustarea cadrului 

operațional de intervenție 

sectorială și intersectorială 

pentru  prevenirea și 

combaterea violenței față 

de femei și violenței în 

familie pe dimensiunea 

digitală 

2024-2025 Cadrul operațional 

ajustat 

 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

Ministerul 

Justiției 

Surse externe În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

În anul 2025, MMPS a pus accent pe consolidarea 

mecanismelor operaționale și pe creșterea capacităților 

profesionale la nivel teritorial, în vederea asigurării 

unui răspuns coerent, coordonat și centrat pe victimă, 

inclusiv în situațiile care implică forme de violență 

digitală. 

Au fost realizate instruiri dedicate pentru specialiștii în 

domeniul violenței în familie și al reabilitării victimelor 

infracțiunilor, precum și pentru reprezentanți ai 

sectorului polițienesc, medical și al ocupării forței de 

muncă, cu accent pe: 

- schimbul de date între instituții; 

- identificarea și gestionarea cazurilor de violență, 

inclusiv facilitată prin tehnologie. 

Sistemul de colectare și analiză a datelor este consolidat 

prin Sistemul informațional „eSocial”, care permite 

evidența cazurilor gestionate la nivel comunitar și în 

cadrul serviciilor sociale, precum și monitorizarea 

intervențiilor realizate, inclusiv a celor ce vizează 

forme de violență digitală. Totodată, sunt în proces de 

elaborare manuale operaționale pentru serviciile 

destinate victimelor violenței în familie și formulare 

standardizate de management de caz, care vor integra 

explicit evaluarea riscului, inclusiv riscul asociat 

violenței digitale. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a 

Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie 

ANPCV, în colaborare cu autoritățile competente pe 

domeniul violenței a fost inițiată elaborarea proiectului 

de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea 

Instrucțiunii privind mecanismul intersectorial de 

cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, 

asistența victimelor și potențialelor victime ale 

violenței împotriva femeilor, violenței în familie și 

traficului de ființe umane. 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a 

Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie - UN Women   

În proces de 

elaborare manuale 

operaționale pentru 

serviciile destinate 

victimelor violenței în 

familie și formulare 

standardizate de 

management de caz 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/


Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

Instrucțiunea privind mecanismul de cooperare 

intersectorială în cazurile de violență în familie (Ordin 

nr.48/2022) este planificată de a fi revizuită în anul 

2026 prin prisma amendamentelor recente ale 

legislației naționale și a standardelor internaționale în 

domeniu de către ANPCV, cu suportul UN Women. 

Obiectivul specific 4.3. Mecanisme de finanțare pentru programele şi intervențiile în domeniul prevenirii şi combaterii tuturor formelor de violență față de femei şi violență în 

familie sunt instituite. 

4.3.2. Consolidarea 

capacităților funcționarilor 

publici din sectoarele de 

sănătate, educație, 

protecție socială, poliție și 

justiție în domeniul 

planificării bugetare 

sensibile la dimensiunea 

violenței de gen și 

violenței în familie 

2024-2026 Numărul specialiștilor 

instruiți 

 

% de autorități 

publice care au 

elaborat bugete 

sensibile la 

dimensiunea violenței 

de gen și violenței în 

familie 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Institutul de 

Administrație 

Publică al 

Universității de 

Stat din Moldova 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

În curs de realizare 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

35 de reprezentanți ai 10 instituții publice și-au 

aprofundat cunoștințele despre integrarea perspectivei 

de gen în planificarea bugetară și pregătirea pentru 

următorul ciclu bugetar, în cadrul atelierului 

„Abordarea sensibilă la gen în planificarea bugetară pe 

termen mediu și anuală în Republica Moldova”, 

organizat de MMPS. Participanții au explorat modul în 

care analiza de gen și datele dezagregate susțin decizii 

financiare mai echitabile; s-au familiarizat cu integrarea 

perspectivei de gen în subprogramele bugetare pentru a 

răspunde nevoilor femeilor și bărbaților; au identificat 

condițiile instituționale și rolurile de leadership 

necesare implementării eficiente a bugetării sensibile la 

gen. 

Ministerul Afacerilor Interne  

În anul 2025, procesul de consolidare a capacităților 

administrative a vizat pregătirea resurselor umane 

pentru a identifica corect nevoile victimelor și a aloca 

resurse în cadrul echipelor multidisciplinare. Au fost 

instruiți un număr total de 114 specialiști (65 bărbați 

și 49 femei). 

Un accent major s-a pus pe finanțarea și funcționarea 

serviciilor prietenoase tinerilor și a intervenției în 

cazurile de abuz sexual asupra minorilor. 

58 de angajați din securitate publică au fost capacitați 

să lucreze în echipe multidisciplinare, o componentă 

esențială pentru estimarea costurilor serviciilor sociale 

și medicale integrate. Sesiunile susținute de ANPCV au 

vizat fundamentarea necesității de specializare a 

întregului lanț de justiție. 

Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

35 persoane 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

228 persoane 

instruite 

Ministerul Justiției 

77 persoane instruite 

 

Nu au fost raportate 

date privind numărul 

autorităților publice 

care au elaborat 

bugete sensibile la 

dimensiunea violenței 

de gen și violenței în 

familie în anul 2025. 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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36 de profesioniști (ofițeri de urmărire penală, 

procurori, judecători) au analizat oportunitatea și 

implicațiile (inclusiv financiare) ale specializării în 

cauzele de violență împotriva femeilor și violență în 

familie. 

Prin intermediul Academiei „Ștefan cel Mare”, 20 de 

angajați (investigații și securitate publică) au parcurs 

modulele standard de prevenire și combatere a 

violenței, asigurându-se baza de cunoștințe necesară 

fundamentării politicilor sectoriale. 

Ministerul Justiției 

Pe parcursul anului, 75 de angajați a Sistemul 

Administrației Penitenciare au fost implicați în 

diverse activități de formare, ședințe de lucru, 

conferințe și ateliere, având ca tematică combaterea 

violenței bazate pe gen.  

Pe parcursul anului 2025, 2 specialiști (femei) din 

cadrul Inspectoratului Național de Probațiune, au 

participat și un curs de instruire, organizat de 

Cancelaria de Stat. 

4.3.3. Consolidarea 

mecanismului de 

finanțare/achiziționare a 

serviciilor prestate de 

organizațiile necomerciale 

pentru subiecții violenței 

în bază de gen, în 

particular victimele 

violenței în familie 

2025-2026 Mecanism de 

finanțare/achiziționare 

a serviciilor 

consolidat 

 

Numărul de servicii 

finanțate per tip de 

serviciu 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Finanțelor 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

Nerealizat 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a raportat că 

acțiunea urmează a fi realizată în anul 2026 

- 

4.3.4. Elaborarea 

metodologiei de evaluare 

și compensare, inclusiv 

din mai multe surse, a 

prejudiciului comis 

victimei/părții vătămate 

prin infracțiune 

2025-2026 Metodologia aprobată 

 

Numărul de victime 

cărora le-a fost 

acordată compensația 

financiară de stat 

Ministerul 

Justiției 

Ministerul 

Finanțelor 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

În curs de realizare 

Ministerul Justiției 

În vederea îmbunătățirii mecanismului de reabilitare şi 

compensare a victimelor infracțiunilor, Ministerul 

Justiției a elaborat un proiect de lege pentru 

modificarea unor aspecte reglementate prin Legea nr. 

137/2016 cu privire la reabilitarea victimelor 

infracțiunilor.  

Prin acest proiect de lege se propune:  

• simplificarea procedurilor de acces la compensație;  

Proiect de lege 

pentru modificarea 

Legii nr. 137/2016 cu 

privire la reabilitarea 

victimelor 

infracțiunilor 

elaborat. 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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• eliminarea condițiilor excesiv de restrictive;  

• reducerea numărului de acte obligatorii, precum și alte 

aspecte de îmbunătățire în scopul consolidării 

sprijinului acordat victimelor infracțiunilor, anterior 

emiterii unei hotărâri definitive și irevocabile. În 

prezent, proiectul de lege se află în etapa de 

definitivare, în baza avizelor recepționate de la 

autoritățile și instituțiile publice competente. 

În anul 2025, în adresa Ministerului Justiției au fost 

depuse două cereri privind acordarea compensației 

financiare de stat victimelor unor infracțiuni. Dintre 

acestea, o cerere a fost restituită din cauza 

necorespunderii condițiilor de formă, iar cealaltă se află 

în proces de examinare. În consecință, pe parcursul 

anului 2025 nu a fost acordată compensație financiară 

de stat.  

Obiectivul specific 4.4. Autoritățile publice și alți producători de statistici colectează și analizează datele cu nivelul de dezagregare prevăzut de Convenția de la Istanbul și asigură 

cercetarea privind toate formele de violență față de femei și violență în familie. 

4.4.2. Dezvoltarea unui 

mecanism de coordonare a 

activității de producere a 

datelor privind violența 

față de femei și violența în 

familie în baza statisticilor 

oficiale și datelor 

administrative și de 

utilizare a acestora în 

monitorizarea fenomenului 

2025 Ponderea datelor 

disponibile din 

numărul total de date 

care necesită a fi 

colectate 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Biroul Național de 

Statistică, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Sănătății, 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării, 

Ministerul 

Justiției, 

Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

În curs de realizare 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a 

Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie 

- Ministerul Afacerilor Interne 

ANPCV a exercitat un rol central în elaborarea 

proiectului cu privire la crearea Sistemului 

informațional „Registrul de stat VioData”, un 

instrument strategic național destinat monitorizării, 

centralizării și analizei datelor privind violența 

împotriva femeilor și violența în familie. 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost promovat de către 

Ministerul Afacerilor Interne.  

La data de 26 august 2025, a fost aprobată Hotărârea 

de Guvern nr. 530 cu privire la Conceptul Sistemului 

informațional „Registrul de stat VioData” și 

Regulamentul privind modalitatea de ținere a 

Registrului de stat VioData.  

Importanța strategică a Sistemului informațional 

„Registrul de stat VioData” este reflectată și prin 

includerea acestuia în Programul Național de Aderare 

la Uniunea Europeană pentru perioada 2025–2029, 

precum și în Agenda de reforme aferentă Planului de 

Pondere estimată: 

30–40% (date 

parțiale, predominant 

administrative; lipsă 

date de prevalență și 

sistem integrat) 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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Creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 260/2025. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În perioada 22-23 iulie 2025 MMPS a participat la 

atelierul de lucru organizat de Biroul National de 

Statistica dedicat cercetării statistice privind violența în 

bază de gen, scopul căruia a fost consultarea 

necesităților informaționale ale utilizatorilor de date în 

domeniu. 

Totodată, a fost asigurată contribuția MMPS la procesul 

de elaborare a indicatorilor statistici care vor sta la baza 

realizării cercetării statistice „Bunăstarea și securitatea 

femeilor”, în vederea asigurării relevanței și alinierii 

acestora la cadrul național de politici în domeniul 

prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor. 

4.4.3. Efectuarea studiului 

de fezabilitate privind 

crearea Sistemului 

informațional automatizat 

„Registrul de stat al 

cazurilor de violență în 

familie” 

2025 Studiu efectuat Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Biroul Național de 

Statistică, 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Sănătății 

În limitele 

alocațiilor 

bugetare 

aprobate 

 

În curs de realizare 

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a 

Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie 

ANPCV a fundamentat necesitatea creării unui sistem 

informațional integrat, în contextul în care datele 

privind violența împotriva femeilor și violența în 

familie erau colectate anterior fragmentat de diferite 

instituții, fără posibilitatea corelării acestora.  

Astfel, la data de 26 august 2025, a fost aprobată 

Hotărârea de Guvern nr. 530 cu privire la Conceptul 

Sistemului informațional „Registrul de stat VioData” și 

Regulamentul privind modalitatea de ținere a 

Registrului de stat VioData.  

Sistemului informațional „Registrul de stat VioData” 

va constitui o platformă națională integrată pentru 

colectarea, monitorizarea și analiza datelor privind 

violența împotriva femeilor și violența în familie, 

facilitând coordonarea interinstituțională și 

fundamentarea politicilor publice pe baze de evidență.  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale  

MMPS a aprobat conceptul sistemului digital de 

management al cazurilor – eSocial, ca parte a 

consolidării capacităților de colectare și utilizare a 

datelor statistice și administrative pentru monitorizarea 

eficientă a fenomenului violenței față de femei și a 

Hotărârea de Guvern 

nr. 530 din 26 august 

2025, cu privire la 

Conceptul Sistemului 

informațional 

„Registrul de stat 

VioData” și 

Regulamentul 

privind modalitatea 

de ținere a 

Registrului de stat 

VioData aprobată. 

 

Sistemului digital de 

management al 

cazurilor – eSocial în 

faza de dezvoltare. 

 

 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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violenței în familie. Sistemul electronic eSocial, aflat în 

prezent în faza de dezvoltare de către MMPS. 

Ministerul Afacerilor Interne 

La 11.12.24 a fost aprobată Hotărîrea Guvernului nr. 

822, cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Registrul de evidență a agresorilor în 

cazurile de violență împotriva femeilor și violență în 

familie” și a Regulamentului resursei informaționale 

formate de Sistemul informațional „Registrul de 

evidență a agresorilor în cazurile de violență împotriva 

femeilor și violență în familie” . 

 

4.4.5. Realizarea 

cercetărilor periodice (cel 

puțin o dată la 5 ani) 

privind toate formele de 

violență față de femei și 

violență în familie 

(cantitative și calitative) 

2024, 2027 Cercetarea statistică  

privind prevalența  

violenței față de femei 

realizată de Biroul 

Național de Statistică 

 

Numărul de cercetări 

și sondaje de opinie 

(cantitative și 

calitative) pe forme 

de violență față de 

femei și violență în 

familie realizate 

periodic de către 

autoritățile publice 

centrale și societatea 

civilă 

Biroul Național de 

Statistică, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Sănătății, 

Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat 

175,1 mii lei 

/ 

Surse externe 

366,2 mii lei 

Total 541,3 

mii lei 

În curs de realizare 

Biroul Național de Statistică 

BNS a planificat realizarea cercetării statistice privind 

violența bazată pe gen împotriva femeilor și alte forme 

de violență interpersonală (EU-GBV), conform 

metodologiei Eurostat (EUGBV), în anul 2026 

(colectarea de date în teren). 

În perioada 1-21 decembrie 2025, BNS a realizat 

cercetarea statistică pilot în gospodăriile populației cu 

tematica „Bunăstarea și securitatea femeilor”, pe un 

eșantion de 600 de gospodării din 16 localități și 11 

raioane ale țării, fiind etapa pregătitoare pentru 

cercetarea națională planificată pentru anul 2026. 

-Analiza rezultatelor cercetării pilot este în desfășurare, 

urmând a fi utilizate pentru îmbunătățirea și 

definitivarea metodologiei cercetării. 

  

Cercetarea pilot pe 

un eșantion de 600 

de gospodării din 16 

localități și 11 

raioane ale țării. 

4.4.6. Consolidarea 

capacităților de producere 

și utilizare a datelor 

statistice și a datelor 

statistice administrative  

pentru monitorizarea 

eficientă a fenomenului 

violenței față de femei și 

violenței în familie 

2024-2027 Număr  indicatori 

statistici (identificați 

drept lipsă sau 

incompleți, lipsă de 

dezagregări) produși 

/diseminați 

 

Instruiri realizate 

pentru producătorii și 

utilizatorii de date 

statistice privind: 

Biroul  Național 

de Statistică, 

Ministerul Muncii 

și Protecției 

Sociale, 

Ministerul 

Afacerilor Interne, 

Ministerul 

Justiției, 

Ministerul 

Sănătății, 

Surse externe 

103,4 mii lei 

În curs de realizare 

Biroul  Național de Statistică  

La 22–23 iulie 2025, reprezentanți ai autorităților, 

societății civile și organizațiilor internaționale s-au 

reunit într-un atelier dedicat studiului național 

„Bunăstarea și securitatea femeilor”. Studiul va urmări 

centralizarea datelor statistice privind violența în bază 

de gen, contribuind la o mai bună înțelegere a 

dimensiunii fenomenului și la îmbunătățirea 

răspunsurilor de politici publice. 

Instruirea a 24 de 

operatoare de 

interviu privind 

colectarea datelor 

pentru cercetarea 

pilot. 

 

Proiectul Hotărârii 

Guvernului pentru 

aprobarea Setului de 

indicatori naționali 

în domeniul 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
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(i) colectarea/ 

producerea datelor 

(ii) analiza de 

rezultate și impact, 

bazată pe evidențe 

Consiliul Național 

pentru Asistența 

Juridică Garantată 

de Stat 

Pe parcursul anului de raportare au fost realizate 

următoarele activități cu privire la elaborarea și testarea 

metodologiei cercetării:  

- A fost elaborat chestionarul cercetării (în limbile 

română și rusă), precum și protocolul de testare 

cognitivă, ghidul pentru testarea cognitivă și manualul 

operatorului de interviu, incluzând considerații etice și 

de siguranță; 

– A fost dezvoltată aplicația IT pentru colectarea 

(CSPro) și monitorizarea datelor (Apache Superset);  

– A fost organizată instruirea a 24 de operatoare de 

interviu (26–28 noiembrie) privind colectarea datelor 

pentru cercetarea pilot;  

- A fost realizată testarea cognitivă (20 interviuri) și 

cercetarea pilot în perioada 1-21 decembrie pe un 

eșantion de 600 de gospodării din 16 localități și 11 

raioane ale țării;  

- Analiza rezultatelor cercetării pilot este în desfășurare, 

urmând a fi utilizate pentru îmbunătățirea și 

definitivarea metodologiei cercetării.  

Agenția Națională de Prevenire și Combatere a 

Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în 

Familie 

ANPCV a elaborat proiectul Hotărârii Guvernului 

pentru aprobarea Setului de indicatori naționali în 

domeniul prevenirii și combaterii violenței împotriva 

femeilor și a violenței în familie. Program destinat 

condamnaților cu dependență de alcool.  În acest 

context, Agenția a organizat, anterior, consultări și 

ateliere tehnice pentru validarea Compendiului de 

indicatori naționali în domeniu, pentru a optimiza 

metodele de colectare și analiza datelor relevante pentru 

prevenirea și combaterea violenței.  

Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea 

Setului de indicatori naționali în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței împotriva femeilor și a violenței în 

familie, urmează să fie aprobat în anul 2026. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

În anul 2025, MMPS a aprobat conceptul sistemului 

digital de management al cazurilor – eSocial, ca parte a 

consolidării capacităților de colectare și utilizare a 

prevenirii și 

combaterii violenței 

împotriva femeilor și 

a violenței în familie 

elaborat. 



Acțiuni planificate 

pentru anul 2025 

Termen de 

implementare 

Indicatori de 

rezultat prevăzuți în 

Planul de acțiuni  

Instituții 

responsabile 

Cheltuieli 

financiare 

(mii lei) 

Gradul de realizare a acțiunii 

Valoarea fiecărui 

indicator la finele 

anului 2025 

datelor statistice și administrative pentru monitorizarea 

eficientă a fenomenului violenței față de femei și a 

violenței în familie.  
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